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Z broumovské nemocnice

Když se v Oblastní nemocnici 
Náchod tvořil krizový scénář pro 
období přicházející pandemie, 
broumovská nemocnice 
jako jedno z jejích pracovišť 
měla za úkol „zůstat čistá“. 
Toto rozhodnutí bylo logické 
především z důvodu skladby zde 
hospitalizovaných pacientů – 
velkou část z nich tvoří senioři 
na dlouhodobé následné péči 

i sociálních lůžkách. Přestože cesty viru jsou nevyzpytatelné, 
podařilo se udržet nákazu před branami. „Situace nakonec nebyla 
v Česku tak vážná, my máme ale díky ní přesně popsané postupy 
a plán, který jsme schopni aktivovat během 24 hodin,“ hodnotí 
uplynulé období lékařský náměstek Oblastní nemocnice Náchod 
a současně primář lůžek následné péče a multidisciplinární JIP 
nemocnice Broumov, MUDr. Miroslav Švábl. 

Jak ovlivnila pandemie život v broumovské nemocnici? 
Předpokládám, že vašim pacientům chybí návštěvy 
příbuzných…

Na našich lůžkách následné péče leží především staří lidé, kteří 
mají více chronických chorob najednou, a ti jsou na návštěvách 
svých příbuzných závislí. My zdravotníci kontakt s blízkými nikdy 
nahradit nemůžeme, takže omezení návštěv se, bohužel, na jejich 
psychice podepsalo. Kromě uzavření nemocnice návštěvám jsme 
ovšem zavedli celou řadu dalších opatření. Sestry byly rozdělené 
do dvou týmů, abychom při případné karanténě nepřišli o všechen 
personál. Zavedli jsme také testování všech přijímaných pacientů. 
Aktivně jsme ale také spolupracovali s náchodskou nemocnicí 
- některé pacienty jsme převezli k nám, abychom v Náchodě 
umožnili vybudovat „covid oddělení“. A také jsme drželi rezervu 
na našich ventilovaných lůžkách a počítali s případným přesunem 
stabilizovaných pacientů k nám. 

Dnes už za pacienty návštěvy chodí a ostatní opatření už se 
také zřejmě uvolňují? 

Za našimi pacienty už před uvolněním zákazu návštěv začaly 
opět docházet i sociální pracovnice z nadačního fondu, které 
pomáhají například s nákupy, věnují se jim, připravují pro ně 
program – to je výborná služba. A my už jsme dokonce ustoupili 
od preventivního testování všech přijímaných pacientů. Na 
lůžkách následné péče jsme během dubna měli rezervu, která byla 
způsobená zastavením plánovaných operací. I ta se teď pozvolna 
začíná zaplňovat. 

Broumovská nemocnice má za sebou dlouhou historii 
a  celou řadu změn, mnoho z nich pod vaší taktovkou. Jak se tu 
proměnila nabídka péče? 

Máte pravdu, jsem s touto nemocnicí tak trochu srostlý. V  této 
budově jsem se narodil a ve stejné místnosti jsem měl později 
ředitelskou kancelář. Broumovská nemocnice jako jedna z mála 
prošla výraznou a kompletní reprofilizací. Ještě před zhruba  
15 lety to byla „plnohodnotná nemocnice“ základních oborů. 
Věděli jsme ale, že trendem bude přesouvání akutní péče do center, 
proto jsme se zaměřili na lůžka dlouhodobého charakteru. Dnes 
tu díky investicím Královéhradeckého kraje máme internu a k ní 
jednotku intenzivní péče, dále lůžka dlouhodobé intenzivní péče 
až po následnou péči. Jsem rád, že se broumovská nemocnice 
neuzavřela, že tu zůstala pro 27 tisíc lidí, kteří žijí v našem regionu. 
Moje snaha byla taková, aby tu pracoval lékař, který umí intenzivní 
medicínu. Vzhledem k určité odloučenosti regionu a specifickému 
poválečnému vývoji celého Broumovska, a tím určené mentalitě 

místních, k nám chodí celá řada pacientů se závažnými problémy 
pozdě. My jsme schopni jim poskytnout akutní péči okamžitě, 
zařídit transport na pracoviště, které udělá super diagnostiku díky 
magnetické rezonanci, CT, péči odborníků jako ortopeda, chirurga 
neurologa, příp. dialýzu apod. A potom si takového pacienta opět 
převezmeme a doléčíme ho. Zároveň jsme schopni poskytnout 
i  ventilační péči. 

Česká populace stárne. Bude v Broumově dostatečná 
kapacita i za několik let? 

Populace stárne, a to se nejvíce procentuálně projevuje 
v  okrajových částech naší republiky, jako je právě Broumovsko. 
Myslím si, že nedostatková jsou zejména sociální lůžka, proto 
je dobře, že se bude v Broumově rozšiřovat Domov pro seniory. 
Z pohledu medicíny jsem ale přesvědčený, že se budeme čím dál 
tím více orientovat na geronto-medicínu, a ta má svá specifika: 
staří lidé reagují jinak, ať už se to týká medikace, ošetřování nebo 
například hojení ran. Často se zabývám otázkou, kde je hranice 
mezi hodnotným životem, a naopak, kdy již pouze „přidáváme 
život létům a nikoliv léta životu“.  Celá Evropa je nastavená tak, že 
se lidé se zachraňují i za cenu, že jejich život z pohledu zdravých 
lidí není kvalitní. I starým a polymorbidním pacientům díky 
moderním postupům a lékům jsme schopni prodloužit život. 
Samozřejmě vše má své hranice. Navíc dnešním trendem je, že 
i my, zdravotníci, jsme pod velkým tlakem veřejnosti. Zatímco 
dříve by devadesátiletá babička s určitou chorobou zemřela, dnes 
se příbuzní se ztrátou svých blízkých mnohem hůře vyrovnávají. 
Navíc díky internetu mají dnes všichni dojem, že jsme schopni 
dělat zázraky. 

Rozumím. Příbuzní si přejí prodloužení života své babičky 
i za cenu, že bude závislá na intenzivní péči zdravotníků. Jak 
s  nimi v těchto chvílích komunikujete?

Moje první otázka v těchto hraničních stavech je: „A vy byste 
chtěli takto žít?“ Je to o filozofii a komunikaci. V žádném případě 
se nejedná o nějakou euthanasii.  Je to o marném rozšiřování 
další péče. Prostředky na to, abychom člověku uměle dlouhodobě 
prodloužili život, dnes máme. Může být na ventilátoru, 
antibiotikách, celé řadě léků. Ale není to pro toho pacienta spíše 
trápení? 

Jaká je skladba vašich pacientů zde v Broumově? 
Je třeba vyzdvihnout určitou komplexnost a kontinuitu v léčbě 

chronických pacientů v Broumově, Když to vezmu od konce, 
máme zde lůžka následné péče, kde první část našich pacientů 
jsou již nesoběstační lidé, jejichž zdravotní stav jim neumožňuje 
být doma, ani v žádném sociálním zařízení. Mají řadu diagnóz 
a  komplikací. Těm jsme schopni poskytnout důstojné dožití, 
někdy i ve spolupráci s Hospicem Anežky České v Červeném 
Kostelci. Druhá část pacientů se u nás zotaví, doléčí a mohou se 
vrátit domů nebo od nás odcházejí do sociálního zařízení. To jsou 
pacienti, kteří se u nás léčí například po zlomeninách dlouhých 
kostí, krčku, mají další onemocnění a komplikace, užívají léky, 
potřebují rehabilitaci apod.  Třetí skupinou pacientů jsou takoví, u 
kterých nedokážeme přesně odhadnout, jak se jejich zdravotní stav 
vyvine. Někteří z  nich se uzdraví a odejdou, jiní se naopak zhorší. 
Proto zde máme i jednotku intenzivní péče, kde jsme schopni 
pacienta rychle a  intenzivně stabilizovat. Pokud potřebuje další 
ventilační podporu, překládáme jej na následnou intenzivní péči 
nebo i  dlouhodobou intenzivní ošetřovatelskou péči. V oblasti 
NIP a DIOP (následná intenzivní péče a dlouhodobá intenzivní 
ošetřovatelská péče – pozn. red.) máme i pacienty mimo náš region 
např. z FNHK a jiných nemocnic ZHKHK.

(pokračování na následující straně)

Miroslav Švábl: Díky pandemii máme přesně popsané postupy na neobvyklou situaci
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Zprávy z radnice

(pokračování ze strany 2)
A jaké máte s nemocnicí plány do budoucna? 
Naším cílem je „překlopit“ část lůžek následné péče na 

lůžka, která mají rehabilitační charakter. Na rozdíl od akutní 
rehabilitační péče v náchodské nemocnici, která se zaměřuje spíše 
na mladší a perspektivní pacienty např. po totálních náhradách 
kloubů, u nás končí pacienti, jejichž spolupráce s rehabilitačním 
pracovníkem je omezená až nemožná. I oni ale rehabilitaci 
potřebují. Rád bych ještě zdůraznil, že si velmi vážím našich 
podporovatelů, zejména Nadačního fondu Hospital Broumov, 
který nám velmi pomáhá s vybavením nemocnice i péčí o pacienty. 
Restrukturalizace nemocnice se zase mohla podařit jedině díky 
investicím Královéhradeckého kraje. 

Lucie Chytilová, (rozhovor vznikl 27. května 2020)

Titulní fotografie je z odhalování pamětních desek 
slavných absolventů Gymnázia Broumov, jejímž autorem 
je Petr Staněk. Článek k této akci je na straně 14.

Milí Broumováci,

se začátkem prázdnin 
a období letních 
dovolených začnu dobrou 
zprávou. V loňském 
roce se nám podařilo 
hospodařit s přebytkem 
30 milionů korun. To je 
skvělý výsledek, který 
nabourává argumenty 
všem škarohlídům, kteří 
nás ustavičně kritizují 
z rozhazovačného 
hospodaření a  zadlužování. Tento dobrý výsledek nám také 
umožní lépe se vyrovnat s ekonomickými dopady COVID-19.

Další dobrá zpráva je z dílny našeho gymnázia, před kterým 
se tamní učitelka Šárka Rambousková rozhodla založit tradici 
broumovského chodníku slávy. Slavnostní odhalení prvních tří 
jmen slavných absolventů Gymnázia Broumov proběhlo v sobotu 
20. června u příležitosti 75. výročí jeho založení. Měli bychom se 
všichni svými činy snažit o to, aby tam jednou byla i naše jména.

Pozitivně lze hodnotit i skutečnost, že se pomalu vracíme 
do běžného života i kulturního vyžití.  Nakonec se přes všechny 
problémy podařilo uspořádat i letošní ročník Broumovské kytary, 
i  když v menším pojetí a za tradičně deštivého počasí.

O tom, že se snažíme o největší investiční akci v dějinách 
Broumova, jsme již psali. Rekonstrukce domova pro seniory 
(domov důchodců) vyjde podle rozpočtu projektanta na 
neuvěřitelných 185 milionů korun, investorem bude město a kraj 
nám na to přispěje 95 %. Vše se rozhodne na jednání krajského 
zastupitelstva v září, ale již teď krajský úřad vydal tiskovou zprávu, 
kde všechny tyto informace potvrzuje.

A když k tomu přidáme přidruženou rekonstrukci domu v ulici 
Na Příkopech za dalších 50 milionů, kde nám také byla poskytnuta 
dotace, tentokrát z ministerstva pro místní rozvoj, jedná se 
dozajista o neopakovatelnou investiční akci.

Moc a moc se na to těším, protože zejména druhá jmenovaná 
akce v ulici Na Příkopech naše město opět pozdvihne. Zmizí jedna 
ruina se zarostlou zahradou a místo ní se objeví opravený dům.

A přitom se nejedná zdaleka o tak rozsáhlé nemovitosti, jakou 
je bývalý pivovar. Dávám proto všem k zamyšlení „co s ním“, 
protože šance na dotaci je mizivá a investice by byla v řádech 
několika stovek milionů korun. Na diskuzním fóru padaly náměty 
„vytvořit tam komerční zónu a vybírat symbolické nájemné“ či jiné 
podněty. No jo, ale kdo to zaplatí?

Naopak smutnou zprávou je, že jedna krásná nemovitost bude 
od konce prázdnin prázdná. Komerční banka opouští Broumov, 
a  tak budova staré radnice bude zet prázdnotou. Zatím není žádný 
nový zájemce a ani město nemá jasné představy, jak s tím naložit. 
Všechny, kteří přemýšlí o tom, zda se pro to dalo něco dělat, 
mohu ujistit, že bohužel nedalo. O uzavření naší pobočky, stejně 
jako stovky dalších v letošním roce, rozhodlo „zahraniční vedení 
banky“ a výše nájmu nebyla vůbec rozhodujícím kritériem. Ani 
nájem „1 Kč ročně“ by neměl vliv na tuto skutečnost. Komerční 
banka došla k názoru, že vše se dá vyřešit z mobilní aplikace.

Deštivé počasí také bránilo převozu hlíny ze Spořilova, kde se 
postupně tvoří parcely pro výstavbu rodinných domků. Pokud tedy 
v těchto dnech potkáváte nákladní vozy převážející hlínu, jedná se 
o tu ze Spořilova, kterou v nedeštivých dnech postupně převážíme 
ke koupališti (pěkná ornice) nebo do Velké Vsi za tenisové kurty 
(horší podornice). Další akcí bude výstavba kanalizace, která 
začne ještě letos.

Na závěr bych chtěl upozornit všechny zákazníky 
broumovského Lidlu, že v červenci začne oprava křižovatky mezi 
prodejnou a městským úřadem. Příjezdová cesta k prodejně proto 
přechodně povede z druhé strany, tedy od základní školy.

Přeji vám pěkné léto se snad již konečně slunečnými dny.
Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Kraj ve spolupráci s městem  
rozšíří domov pro seniory

Krajští radní schválili záměr poskytnutí investiční podpory 
městu Broumov na modernizaci a rozšíření domova pro seniory 
ve výši 176,8 milionu korun. Kraj s městem hodlá zařízení výrazně 
zmodernizovat, a navíc rozšířit o 29 nových lůžek. Se zahájením 
výstavby se počítá na konci roku 2020.

„S vedením města jsme se dohodli na rekonstrukci a rozšíření 
broumovského domova pro seniory. Touto cestou vznikne  
29 nových lůžek s tím, že výsledná kapacita zařízení bude 71 lůžek. 
Díky rekonstrukci výrazně zlepšíme kvalitu prostředí pro stávající 
klienty, kteří jsou z 95 % ve stavu těžké a úplné závislosti na 
pomoci druhé osoby, a stávající prostory na tento typ služby nejsou 
uzpůsobeny,“ uvedl náměstek pro sociální věci Vladimír Derner.

Královéhradecký kraj poskytl na začátku září 2019 městu 
Broumov individuální dotaci ve výši 3,5 milionu korun na 
zpracování projektové dokumentace k rekonstrukci stávajícího 
domova pro seniory. Během přípravy projektu došlo k upřesnění 
některých stavebních zásahů do objektu, které navýšily cenu 
rekonstrukce na částku 184,2 milionů Kč.

Vedení broumovské radnice požádalo Královéhradecký 
kraj o  snížení příspěvku města do společného projektu na 
rekonstrukci a rozšíření domova pro seniory v Broumově s tím, že 
na rekonstrukci přispěje částkou 7,4 milionu korun.

„Rozšířením stávajícího zařízení město přijde o 21 bytů pro 
seniory, které plánuje nahradit výstavbou nových bytů. Hodnota 
této související investice představuje 46 milionů korun,“ dodal 
Vladimír Derner s tím, že radní v současné chvíli schválili 
aktualizaci podmínek pro modernizaci a rozšíření domova 
pro seniory. Konkrétní finanční podporu městu vyplatí kraj po 
odsouhlasení zastupitelstvem.

Královéhradecký kraj
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Hospodaření města Broumov
Zastupitelé města Broumova na svém jednání dne 17. 6. 2020 

schválili hospodaření města za loňský rok. Schválení předcházela 
kontrola auditora, který potvrdil hospodaření města v roce 
2019 bez zásadních připomínek. Celkové příjmy loňského roku 
činily 257 795 tis. Kč, z nichž největší podíl měly příjmy daňové  
132 952 tis. Kč. Součástí příjmů města Broumova byly také získané 
dotace ze státního rozpočtu nebo z evropských fondů ve výši  
72 552 tis. Kč. V této částce byly především dotace určené na výkon 
státní správy, dotace na činnost Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov, dotace na rekonstrukci Komunitního centra Velká 
Ves nebo doplatek na stavbu cyklodomu. Celkové výdaje činily  
227 402 tis. Kč a byly o 38 380 tis. Kč nižší než výdaje rozpočtované. 
Z největších investičních výdajů r. 2019 – opěrná zeď Střelnická, 
workoutové hřiště, zástěny na dopravním terminálu, rekonstrukce 
sociálního zařízení v mateřské škole na tř. Masarykova, 
rekonstrukce objektu Komunitního centra Velká Ves, zázemí 
ordinace péče o duševní zdraví, revitalizace Schrollova parku, 
rozšíření a modernizace informačních systémů MěÚ.  Hospodaření 
roku 2019 skončilo s přebytkem příjmů nad výdaji ve výši  
30 393 tis. Kč. 

V současné době se všechna města a obce potýkají 
s  ekonomickými dopady pandemie Covid-19. Investiční akce 
a  priority, které měly pro tento rok v plánu, jsou přehodnocovány 
a s ohledem na avizovaný propad příjmů sdílených daní jsou 
v  některých případech odkládány nebo rušeny. Město Broumov 
na jednání zastupitelstva dne 17. 6. 2020 v rámci rozpočtových 
opatření snížilo předpoklad příjmů ze sdílených daní, oproti 
plánovanému rozpočtu r. 2020, o 15 mil. Kč. Město Broumov tak 
muselo přijmout úsporná opatření, která se dotkla jak provozních, 
tak i plánovaných investičních výdajů města, městského úřadu, 
organizačních složek i zřízených příspěvkových organizací. 
Pro rok 2020 je tedy mj. odložena plánovaná rekonstrukce 
komunikace ul. Luční, ul. Alšova nebo plánovaná rekonstrukce 
kavárny Café Herzog. Zcela novou informací je, že by obce měly 
dostat jednorázový příspěvek 1 200 Kč na občana ze státního 
rozpočtu jako částečnou kompenzaci výpadku daňových příjmů. 
Počítá s tím vládní balík změn daňových zákonů, který dne  
19. 6. 2020 podepsal prezident Miloš Zeman. Budeme se tedy těšit, 
že se finanční prostředky objeví na účtu města co nejdříve. 

O hospodaření města Broumov se můžete průběžně informovat 
na webových stránkách města v sekci „Hospodaření města“ nebo 
přímo v „klikacím“ rozpočtu.  

Ing. Jana Rousková, vedoucí odboru finančního a školství

Místo pro přecházení a úprava  
pěších tras u budovy  

MěÚ Broumov
Na začátku měsíce července budou započaty stavební 

práce na rekonstrukci místa pro přecházení a úpravě prostoru 
před Městským úřadem v Broumově. Jedná se o rekonstrukci 
stávajícího chodníku podél třídy Masarykovy a ulice Komenského 
v Broumově, dále dojde k rozšíření stávajícího chodníku podél ulice 
Komenského, k rekonstrukci nároží křižovatky silnice II. třídy/302 
(třída Masarykova) s místní komunikací (ulicí Komenského)  
a k realizaci nového místa pro přecházení přes místní komunikaci 
ulici Komenského, a to vše za účelem zajištění maximální 
bezpečnosti uživatelů pěší dopravy v daném úseku, který je velmi 
frekventovaný a velmi zatížený dopravou. 

Nově vybudované místo pro přecházení navíc umožní přímo 

návazný bezbariérový přístup k autobusové zastávce na třídě 
Masarykova a k prodejně Lidl na straně jedné a k budově městského 
úřadu na straně druhé

Samotná realizace s sebou přinese řadu omezení ve dvou 
etapách:

1. etapa (období prázdnin) – bude uzavřen vjezd z ul. tř. 
Masarykova do ul. Komenského. Chodci budou mít přístup do 
prodejny Lidl přes Schrollův park, prostor za MěÚ a z chodníku 
v ul. tř. Masarykova přes parkoviště prodejny. Příjezd k prodejně 
Lidl, DDM Ulita a Masarykova ZŠ bude ulicí K Ráji, Mládežnická 
a Komenského (v ul. Mládežnická a Komenského bude po dobu 
1. etapy nastaven obousměrný provoz). V ul. Komenského, 
Mládežnická a K Ráji bude v této době zakázáno zastavení 
vozidel (DZ B 28) (každodenní kontrola městské policie). 
Souběžně budou probíhat i stavební práce před MěÚ a vstup 
do budovy úřadu bude od konce července možný pouze zadním 
vchodem od Schrollova parku. Chodci by měli využívat především 
stávající přechody u  MěÚ a u autobusové zastávky.

2. etapa (do 30. 9. 2020)
Řidiči musí, vzhledem k prováděným pracím v bezprostřední 

blízkosti komunikace, dbát v části tř. Masarykova před MěÚ 
zvýšené opatrnosti. Průchod chodců před MěÚ bude vymezen 
mobilními zábranami a přechodovými lávkami. Vstup do budovy 
úřadu bude zadním vchodem od Schrollova parku. Přechod u MěÚ 
bude funkční po celou dobu prací. 

Po celou dobu realizace akce bude nutné se řídit dopravním 
značením, informačními tabulemi a pokyny pracovníků stavby.

Zhotovitelem stavby je firma Broumovské stavební  
sdružení s. r. o., Broumov

Omlouváme se za dočasné omezení pohybu osob i vozidel.
Bc. Pavlína Machková, Investice a rozvoj města
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Informace správního odboru 
pro občany

Vážení občané,
upozorňujeme, že pracoviště občanských průkazů, cestovních 

dokladů a evidence obyvatel správního odboru Městského úřadu 
Broumov funguje bez omezení a je otevřeno pro klienty po celý 
pracovní týden, jako v období před vyhlášením nouzového stavu.

Pracovní doba pro klienty:
Po a St 7,00 h – 17,00 h

Út, Čt, Pá 7,00 h – 11,00 h a 11,30 h – 14,00 h

Pokud Vám skončila platnost občanského průkazu, neváhejte 
se dostavit k výměně, s koncem nouzového stavu již nejsou neplatné 
doklady ostatními subjekty uznávány k prokázání totožnosti.

Pokud se chystáte vycestovat do zahraničí, zkontrolujte si svůj 
cestovní doklad co nejdříve, v případě potřeby se na nás obraťte, 
v současné době máte šanci si i tuto záležitost vyřídit bez větších 
front.   

Bližší informace na telefonu:
491 504 223 – Bc. Andrea Marková, oddělení OP

491 504 221 – Nina Mantelová, oddělení CD
491 504 213 – Hana Tomková, oddělení EO

Ing. Helena Hlaváčková, vedoucí správního odboru

 

Registrační číslo projektu CZ.06.2.11/0.0/0.0/17_097/0012034 

Název projektu Snížení energetické náročnosti bytového domu č.p. 241, 242 a 243 
Lidická, Broumov 

Celkové výdaje projektu: 4 405 604,20Kč 

Celkové způsobilé výdaje:  4 352 437,70 Kč 

Příspěvek EU: 1 305 731,31Kč 

Příspěvek národní zdroje: 65 286,56 

Rozpočet města: 3 034 586,33 Kč (Spolufinancování a dofinancování) 

Město Broumov podalo žádost o dotaci do Integrovaného operačního programu, výzvy č. 78 
Energetické úspory v bytových domech III na projekt „Snížení energetické náročnosti bytového domu 
č.p. 241, 242 a 243 Lidická, Broumov“.  Projekt byl schválen k financování.  

Celkové způsobilé výdaje projektu budou 4 352 437,70 Kč a podpora z EU (EFRR) a z národních zdrojů 
bude činit 31,5 %, tedy 1 305 731,31 Kč a zbytek připadne na spolufinancování z rozpočtu města. 
Předpokládaný termín ukončení realizace projektu je 31. 12. 2020.  

Projekt řeší problém provozu energeticky nehospodárného bytového domu, který se nachází v ulici 
Lidická č.p. 241, 242 a 243, v Broumově. Hlavním důvodem stavebních úprav je především vysoká 
energetická náročnost objektu, a to zejména vlivem nezateplené obálky budovy BD a špatného 
technického stavu zbývajících nevyměněných dřevěných oken (4 ks) ve vstupu a lodžii 3. NP v č.p. 
241 a dřevěných vstupních dveří do lodžií (6 ks). Budou tedy realizovány stavební úpravy, které 
povedou ke snížení energetické náročnosti. 

Konkrétními hlavními přínosy (pozitivními změnami) v důsledku realizace projektu v oblasti jsou: 

1) Nižší spotřeba energie - dle energetického posudku bude dosaženo výrazné roční úspory 
energie - roční snížení spotřeby energie o cca 44,7 %. 

2) Snížení produkce emisí znečišťujících látek, zejména roční produkce CO2 z vytápění. 
3) Dojde ke splnění požadavků nákladově optimální úrovně podle písm. b) odst. 2 par. 6 

vyhlášky č. 78/2013 Sb. 
4) Dojde k dosažení klasifikační třídy celkové dodané energie C. 
5) Finanční úspory z provozu - úspory energie dosažené díky realizaci energeticky úsporných 

opatření na budově povedou také ke snížení finanční náročnosti provozu budovy. 

Rekonstrukce ul. Bratří Čapků
V první polovině července budou započaty stavební práce 

na rekonstrukci ul. Bratří Čapků v Broumově. Jedná se o část 
stávající místní komunikace v úseku od tř. Masarykovy po ul. ČSA. 
Komunikace bude v jižní (spodní) části rozšířena na 6 m, v severní 
(horní) části zůstane z prostorových důvodů zachována šířka 4  m. 
Povrch bude asfaltový. Součástí akce bude také řešení odvodu 
dešťových vod. Akce bude dokončena nejpozději do 30. 10. 2020. 
Zhotovitelem stavby bude firma Strabag, a.s., Hradec Králové. 

Po celou dobu provádění stavebních prací bude ul. Bratří 
Čapků uzavřena pro průjezd všech vozidel.

Vznikne nová cyklostezka
Ještě do konce letošního roku vznikne nová cyklostezka v délce 

1,5 km, která bude zpočátku kopírovat cestu k bývalému koupališti 
a poté povede polní cestou do Křinic (obrázek nahoře).

Cyklostezka bude kompletně asfaltová, a nabídne tak další 
možnosti pro cyklisty a bruslaře v Broumově.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Vznikla Strategická rada regionu 
Broumovsko

Ve čtvrtek 21. května 2020 založilo v Broumově šest partnerů 
z Broumovska nový subjekt pro regionální spolupráci. Podpisem 
zakládací listiny vznikla Strategická rada regionu Broumovsko. 
Zakládajícími partnery jsou tři města (Broumov, Police nad Metují 
a Teplice nad Metují) a tři další organizace, které se dlouhodobě 
zabývají vybranými aspekty regionálního rozvoje (Agentura pro 
rozvoj Broumovska, Podnikatelský klub Broumovska a Společnost 
pro destinační management Broumovska).

Založení Strategické rady regionu Broumovsko (SRRB) 
předcházely měsíce vyjednávání, kdy si jednotliví partneři 
vyjasňovali priority, kterým by se nový subjekt měl věnovat. 
Jednotící myšlenkou je přesvědčení, že v určitých úkolech je 
vhodné a efektivnější postupovat společnými silami, a pomoci si 
ve všech oblastech, kde to jen bude možné. Regionální vymezení 
působnosti SRRB na půdorysu bývalého okresu Broumov 
není náhodné. Pro řešení některých výzev jsou obce příliš malé 
a  naopak z krajské či celostátní úrovně nemusí být určitě problémy 
vidět. SRRB tak může částečně i suplovat samosprávu, která na 
této úrovni chybí. Spojený hlas regionu by měl pomoci také při 
vyjednávání a lobbingu na krajské či celostátní úrovni.

První oblastí, ve které SRRB již učinila konkrétní kroky, je 
podpora podnikání. Během léta 2020 se spustí specializované 
webové stránky, které budou obsahovat komplexní informace 
pro případné nové investory. Bude zde zveřejněna kompletní 
nabídka nemovitostí pro podnikání – a to jak ploch vhodných pro 
zcela novou výstavbu, tak brownfieldů nebo nemovitostí, které 
je možné pro menší provozovny začít využívat v podstatě ihned. 
Celá tato činnost je konzultována s královehradeckou pobočkou 
CzechInvestu a regionální investiční a rozvojovou agenturou 
Královéhradeckého kraje (CIRI – Centrum investic, rozvoje 
a  inovací).

SRRB se také aktuálně obrátila na vybraná ministerstva 
kvůli problémům, které regionu Broumovska přináší uzavření 
státních hranic s Polskem. Dalšími oblastmi, kterými se v brzké 
budoucnosti SRRB chystá zabývat, je např. problematika sucha, 
přírodního a kulturního dědictví, regionalizace a organizace státní 
správy. Tento výčet samozřejmě není úplný. Zakladatelé doufají, 
že za přispění SRRB se podaří dále zvyšovat kvalitu života na 
Broumovsku tak, aby bylo místem pro spokojený a plnohodnotný 
život v 21. století.

Kontakt pro další informace:
Petr Osoba
Strategická rada regionu Broumovsko, o.p.s.
Klášterní 1, 550 01 Broumov
e-mail: petr.osoba@broumovsko.cz
tel.: +420 720 993 770

Broumovsko z pohledu  
ČESKO‑POLSKÉ spolupráce 

Oblast Broumovska 
je dlouhodobě úspěšná 
ve využívání dotací všech 
druhů. Vzhledem k dislokaci 
oblasti u polských hranic je 
v současném programovém 
období 2014-2020 využíván 
zejména program přeshraniční 
spolupráce Interreg V-A,  
ČR - Polsko.

Za přispění finančních 
prostředků z tohoto programu 
byla nedávno dokončena 
rekonstrukce příhraničních 
silnic. V rámci projektu 

„Zlepšení přeshraniční dostupnosti polsko-českého příhraničí 
v  oblasti Stolových hor“ byly na české straně rekonstruovány   
úseky Bezděkov nad Metují – Machov – Machovská Lhota, 
státní hranice (silnice III/30317) a Bezděkov (Na Mýtě) – Nízká 
Srbská (silnice III/30315). V rámci projektu „Zlepšení dopravní 
dostupnosti Broumovska a Kladsko – valbřišského regionu“ se na 
české straně jedná o rekonstruované silnice v úseku Starostín – 
Meziměstí – Hejtmánkovice (silnice II/302) a Broumov – Božanov 
– státní hranice (silnice III/3025). Díky těmto rekonstrukcím 
byly nově zprůjezdněny hraniční přechody Božanov – Radków 
a  Machovská Lhota – Ostra Góra pro vozidla do 3,5 t.

V oblasti prevence rizik byl realizován projekt „Společnými 
silami proti živelným pohromám“ (vedoucí partner město 
Meziměstí, další partneři Mieroszów, Nowa Ruda a Otovice), 
v  rámci kterého bylo pořízeno potřebné vybavení pro výjezdové 
jednotky hasičů pro eliminaci povodní na řece Stěnavě. Druhý 
náhradní projekt „Bezpečněji společně“ (projektový partner 
město Broumov) je z velké části finančně již pokryt, ale stále se 
čeká se na zbývající částku z úspor u jiných projektů.

Nejvíce projektů bylo realizováno v oblasti cestovního ruchu, 
kde je na Broumovsku velký potenciál pro další rozvoj. Jedná se např. 
o projekty „Cykloregion Noworudsko-Radkovsko-Broumovsko“ 
(vedoucí partner město Broumov), „Naučnou stezkou k přírodním 
a historickým památkám“ (vedoucí partner obec Suchý Důl, 
projektový partner městys Machov), „Rozvoj cestovního ruchu 
a geoturistiky v regionu Středních Sudet“ (vedoucí partner 
Společnost pro destinační management Broumovska o.p.s.), 
„Česko-polská Hřebenovka - východní část“ (projektový partner 
obec Vysoká Srbská). Jak je zřejmé z názvů těchto projektů, na 
Broumovsku jsou budovány nové cyklotrasy, naučné stezky, v obci 
Vysoká Srbská byla postavena nová rozhledna apod.

Velký počet projektů je také realizován i v oblasti kulturních, 
volnočasových nebo sportovních aktivit. Jedná se např. o projekty 
„Společně kulturní!“ (vedoucí partner město Broumov), „Pod 
jednou střechou 2“ a „Pod jednou střechou 3“ (vedoucí partner 
město Meziměstí), „Sportujeme a bavíme se společně v česko-
polském pohraničí“ (vedoucí partner BCB Broumov z.s.).

Evropská dotace na tyto projekty dosahuje téměř 23 mil. EUR, 
což je více než 600 mil. Kč. Dále je na Broumovsku realizován 
velký počet česko-polských mikroprojektů.  Na řídícím výboru 
jsme nyní schválili projekty přesahující 2 MILIONY korun. To 
znamená, že v lokalitě EUROREGIONU GLACENSIS budou 
v  následujícím období realizovány MIKRO projekty za téměř 60 
MILIONŮ korun.

Lze uvést i příklady z jiných mezinárodních programů. 
Broumovsko bylo např. zahrnuto do pilotní oblasti, která je řešena 
v projektu GeoPLASMA-CE v rámci programu nadnárodní 
spolupráce Interreg Central Europe.

„Jako gestora za granty, dotace, cestovní ruch a regionální 
rozvoj mě velice těší, evropské dotace zásadním způsobem 
přispívají k realizaci různých projektů, které mají následně 
rozhodný vliv na rozvoj našich příhraničních regionů“.

Pavel Hečko, starosta města Meziměstí, člen rady 
Královéhradeckého kraje s gescí grantů, dotací, cestovního ruchu 
a regionálního rozvoje
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Broumov usiluje o titul  
Evropského hlavního  

města kultury 2028
Kandidaturu již dříve oznámilo Brno,  

zvažuje ji Liberec a další města.

Zastupitelstvo města Broumov na svém zasedání schválilo 
kandidaturu Broumova na titul Evropské hlavní město kultury 
2028. Broumov má kandidaturou ambici zařadit se po bok dalších 
menších evropských měst, která s kandidaturou i přes svou 
velikost uspěla, jako je Bad Ischl v Rakousku, Matera Basilicata 
v Itálii, Pafos na Kypru nebo Esch-sur-Alzette v Lucembursku. 
Příběh Broumova chce ukázat, že Evropa je kontinentem silných 
regionů, a stírá tak pojmy centra a periferie.

Každý rok jmenují dvě země Evropské unie město, které se 
uchází o titul Evropské hlavní město kultury, a Česká republika jej 
bude po boku Francie hostit v roce 2028. Motivací Evropské komise 
je nejen zviditelnit kulturní bohatství vybraných měst, a upozornit 
tak na společně sdílené evropské kulturní hodnoty, ale také 
zdůraznit, jak mohou kulturní aktivity přispět ke strategickému 
rozvoji měst. 

„Kandidaturou Broumova bychom chtěli ukázat, že kultura 
může být klíčovým aspektem budoucnosti regionů, že i malé 
venkovské město může hrát sebevědomou roli v urbanizovaném 
světě. Ne se vůči větším centrům vymezovat, ale stát se jim hrdým 
partnerem, který se opírá o svou bohatou historii a odhodlané 
lidi, kteří zde žijí dnes. Kandidatura není a nebude o velikosti 
a financích, naopak, bude postavená na silném příběhu. I tím 
můžeme být inspirací,“ vysvětlil důvody kandidatury starosta 
Jaroslav Bitnar.

Na projektu bude město Broumov spolupracovat s dalšími 
významnými aktéry z regionu. „Evropa hledá příklady dobré praxe 
měst, která řeší různé typické problémy, ale zároveň ukazují cestu 
ostatním - mají úspěchy a jsou připravená dále aktivně působit. 
V  tomto ohledu má Broumov bezesporu co nabídnout, je to ‚Velké 
malé město!‘, které už mnoho let podporuje kulturní emancipaci. 
Výsledkem je řada projektů evropského formátu a také pozitivní 
dopady na rozvoj území,“ uvedl Jan Školník, zástupce jedné 
z  partnerských organizací. 

Kandidaturu Broumova přijal pozitivně také Královéhradecký 
kraj, který již projektu udělil záštitu. 

Iniciativa Evropských hlavních měst vznikla v roce 1985. Od 
té doby byl titul udělen více než 50 městům. Během uplynulých  
35 let se charakter i cíle iniciativy vyvíjely, měnil se i právní základ 
a priority, k čemu by měl titul městům sloužit. Z podoby festivalu 
a přehlídky se pojetí Evropského hlavního města kultury posunulo 
směrem ke komplexnímu projektu, který kulturní impulzy využívá 
ke strategickému rozvoji daného města. 

„Díky kulturnímu rozměru projektu je třeba otevřít témata 
jako historie města, jeho identita, vazby na region a širší evropské 
souvislosti, zapojení občanů do přípravy i realizace projektu, 
rozvoj kulturní infrastruktury a definování klíčových rozvojových 
oblastí, v kterých je město buď kompetentní na evropské úrovni, 
nebo chce této úrovně dosáhnout,“ dodala Monika Lukašáková, 
která bude hlavní koordinátorkou kandidatury. 

„V našem projektu půjde o kandidaturu nejen Broumova, 
ale i celého regionu. Broumovsko vnímáme jako živou kulturní 
krajinu, kterou z velké části benediktini od počátku budovali jako 
funkční celek, jako jeden ekosystém a na to bychom měli navázat,“ 
přiblížila okruhy kandidatury Žaneta Vávrová, zastupující další 
partnerskou organizaci.

V rámci odboru kultury města Broumov bude od července 
vytvořena pozice administrátora kandidatury, dále vznikne 
pracovní skupina, která se bude podílet jak na koncepci Strategie 
rozvoje kultury města Broumov, tak na přípravě samotné přihlášky 
kandidatury. Termín pro přihlášení do soutěže je stanoven na rok 
2022.                                                                                                  Město Broumov

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Červenec 2020 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

4. 7. MUDr. Ogriščenko, VEBA Broumov ‑ Olivětín,  
491 502 425

5. 7. MUDr. Růžička ml., poliklinika Broumov,  
603 479 132

6. 7. MUDr. Růžička, poliklinika Broumov,  
603 479 084

11. ‑ 12. 7. MUDr. Kubec, ZS Police nad Metují,  
491 543 398

18. ‑ 19. 7. MUDr. Neoralová, Horní 109,  
Teplice nad Metují, 602 333 460

25. ‑ 26. 7. MUDr. Blažek, ZS Police nad Metují,  
491 543 844 

Prosba o pomoc
Hledáme k zapůjčení fotografie  

bývalé chaty OÚNZ,  
nyní skautské chaty Pod Bobří skálou  

na Janovičkách,  
(adresa Rožmitál č. p. 77),

za účelem zdokumentování její historie.  
Po okopírování vrátíme.

Zároveň pátráme po obrazu bývalé chaty OÚNZ,  
který namaloval v r. 1946 pan Mirek Prokop,  

drogista z náměstí.  
Měla by na něm být zobrazena chata 

 a dolní domek,  
pod ní tehdy ještě stojící.  

V roce 1953 byl viděn u Buriánkových.

Děkujeme za jakékoli informace.  
Václav Janoušek,  

vedoucí střediska Junák Broumov
vacek.janousek@seznam.cz
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Zprávy z radnice

KALAMITNÍ 
KŮROVCOVÉ 
DESATERO

Prioritou a zákonnou povinností 
všech vlastníků a správců lesů je za-
mezení rozvoje kůrovcové kalamity. 

Níže uvedené zásady mohou 
napomoci ochránit vlastní majetek 
a majetek sousedících vlastníků, což 
ukládá zákon o lesích. Nejde o naříze-
ní, ale doporučení, vycházející z dlou-
hodobých zkušeností řady lesníků. 

Provedení uvedených opatření 
nemusí přinést výsledky ihned, proto 
musí být jako další opatření v ochra-
ně lesa prováděna kontinuálně. 

1 4

2

53

Odstraňovat pro kůrovce 
atraktivní dříví!

Mechanická asanace, chemická 
asanace!

Do začátku rojení (obvykle v průběhu dubna) 
musí být z lesa odstraněno atraktivní dříví z polo-
mů a z úmyslné těžby, které je vhodné pro další 
namnožení kůrovců. Velmi významné je to v ob-
lastech s dosud nižším stavem lýkožrouta smrko-
vého. V kalamitních oblastech je vhodné toto dříví 
použít pro nalákání lýkožroutů a zpracovat ho 
(včetně asanace) až po napadení. Je nutné správně 
zhodnotit kapacity ve vztahu k času potřebnému 
na zpracování polomů a asanaci napadeného dříví.

Důsledn  vyhledávat napadené 
stromy!

V asn  a ú inn  asanovat!

Asanovat skládky!

Včasné nalezení všech napadených stromů je 
základem dalšího úspěšného boje. V kalamitních 
oblastech nestačí hledat napadené stromy pouze 
na osluněných porostních stěnách a v místech, 
kde se v předchozím období lýkožrout vyskytoval. 
Dochází k rozsevu po porostech, čímž se vyhledá-
vání komplikuje. Další komplikací je výskyt lýko-
žrouta severského. Nejvhodnější metodou, která 
umožnuje včasné nalezení, je identifikace drtinek 
na patě kmene. Lze využít i ostatní metody (ba-
revné změny jehličí, opadávání kůry), ale zde je 
již málo času na asanaci (pokud již není pozdě).

Efektivní asanace je 
alfou i omegou pro po-
tlačení a zastavení ků-
rovcové kalamity. Je 
nutné použít všechny 
dostupné metody bez 
ohledu na náklady. Je 
nutné brát v potaz ome-
zení jednotlivých metod 
a zohlednit je pro danou 
konkrétní situaci.

Ruční odkorňování je velice účinné (nelze použít 
ve stádiu žlutého brouka s výjimkou odkorňovacích 
adaptérů na motorovou pilu), výkon je poměrně 
nízký, ovšem v porostech s nižším kůrovcovým zá-
kladem může být dostatečný. Chemická asanace 
nemá z hlediska vývojového stádia omezení, výkon 
je vyšší, avšak v kalamitních oblastech rovněž ne-
dostatečný. Alternativou je strojní odkorňování 
harvestorovými hlavicemi s odkorňovacími koly 
nebo pomocí automatických odkorňovačů na sklád-
kách.

V současné době je k dispozici více možností 
asanace skládek. Jednou z možností je aplikace in-
sekticidních sítí. Klasický postřik skládek, kdy se 
ošetří pouze povrch skládky (zpravidla výřezů), je 
účinný jen tehdy, zkombinuje-li se se zakrytím 
skládky netkanou textilií. Další možností je využi-
tí fumigace přípravkem EDN, tu však může prová-
dět pouze specializovaná firma, takže je vhodná 
především pro velké skládky.

7
6

8

Do išťovat ohniska žíru!

Nenechávat napadené dříví bez asana-
ce v lese nebo jeho blízkosti!

Neplýtvat kapacitami a energií!

Již z názvu vyplývá, že jde o doplňkovou metodu 
při redukci zbytkové populace lýkožroutů v poros-
tech. Používáme k tomu lapáky, otrávené lapáky 
nebo feromonové lapače. Ovšem i při masivním na-
sazení jsme schopni s jejich pomocí odstranit z po-
rostů pouze několik procent populace. Jejich úlohu 
však nelze podceňovat. Zejména mimo kalamitní 
oblasti je jejich nasazení velmi důležité.

V situaci kůrovcové kalamity na významné části 
území střední Evropy a nedostatku pracovníků 
není efektivní soustředit kapacity na těžbu steril-
ních – kůrovcem opuštěných stromů. Prioritou 
musí být provedení asanace stromů napadených 
kůrovcem, kde se kůrovci ještě vyskytují a hrozí 
jejich vyrojení.

Asanační metoda odvozem napadeného dříví 
z lesa byla zavedena v 80. letech, kdy následova-
lo v průběhu několika dní zpracování, jehož sou-
částí bylo většinou i odkornění. V nedávné době 
bylo toto „modifikováno“ na odvoz za hranice 
lesa, kde lýkožrout dokončil svůj vývoj a „vrátil 
se“ do lesa. Toto již nová vyhláška nepřipouští!

9
1
0

Prohlubovat v domosti 
a využívat poradenství!

Naše vědomosti o kůrovcích se rozrůstají, a to 
jak v oblasti jejich chování, tak i v oblasti metod 
kontroly a obrany. Více informací naleznete na 
www.vulhm.cz/los, www.kurovcoveinfo.cz. Aktuál-
ní informace vycházejí pravidelně též v časopise 
Lesnická práce.  

Existují tři úrovně poradenství. Základním prv-
kem je odborný lesní hospodář, který vlastníkovi, 
zabezpečuje odbornou garanci správného hospo-
daření, včetně zabezpečení činností v ochraně lesa. 
Druhou úroveň představují orgány státní správy, 
především na obcích s rozšířenou působností. Třetí 
vrstvu tvoří odborná poradenská pracoviště, jako 
např. Lesní ochranná služba při Výzkumném ústa-
vu lesního hospodářství a myslivosti, která posky-
tuje bezplatné poradenství všem vlastníkům 
a uživatelům lesa.

Hledat řešení a komunikovat!

Důležité je se snažit najít řešení a v žádném 
případě nerezignovat, i když je situace kompliko-
vána vývojem počasí, problémy na trhu s dřívím 
a nedostatkem pracovníků. Je třeba neutěšovat se 
tím, že nám pomůže počasí nebo že řešení neexis-
tuje. Je nutné využít maximum aktuálních infor-
mací, být kreativní, využívat poradenství a vždy 
hledat cestu, jak věc vyřešit. Důležitá je také ko-
munikace s veřejností – vysvětlování příčin chřad-
nutí porostů a komunikace se státní správou lesů 
a sousedními vlastníky. 

Zdroje potřebných informací:

Leták vznikl ve spolupráci s:

Lesní ochranná služba VÚLHM, v.v.i. 
 www.vulhm.cz/los
Portál KŮROVCOVÉ INFO 
 www.kurovcoveinfo.cz
Silvarium.cz – archiv letáků LOS 
 www.silvarium.cz/los/letaky-los

kurovcoveinfo.cz
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Výzva vlastníkům lesa ‑ ochrana 
lesa v době kůrovcové kalamity
Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí, jako 

příslušný orgán státní správy lesů tímto upozorňuje všechny 
vlastníky lesa, že vlivem extrémního sucha a srážkového 
deficitu v posledních letech nadále oslabují smrkové porosty 
svoji obranyschopnost, následkem čehož dochází k plošnému 
přemnožení hmyzích škůdců – zejména lýkožrouta smrkového, 
lesklého a vrcholkového („tzv. kůrovců“). Stávající závažná situace 
vyžaduje nutná a rychlá opatření v zájmu ochrany a zachování lesa.

Vyzýváme všechny vlastníky lesů v obvodu působnosti obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností Broumov k  opakovaným 
kontrolám svého lesního majetku. V případě výskytu kůrovců 
(příznaky - rezavění korun stromů, odumírání celých stromů, 
opad kůry a jehličí, výrony pryskyřice, závrty na kmeni, drtinky na 
patě kmene) je vlastník lesa povinen učinit bezodkladná opatření, 
aby nedocházelo k dalšímu šíření a přemnožení těchto škodlivých 
činitelů. Napadené stromy je třeba okamžitě vytěžit, zpracovat 
a  kůrovcové dříví asanovat, a následně nejlépe ihned odvézt z lesa 
a jeho okolí.

Upozorňujeme, že vlastník lesa je povinen hospodařit 
v  lesích v  součinnosti s odborným lesním hospodářem. Dále 
upozorňujeme, že vlastník je povinen v rámci opatření proti 
kůrovcům dodržovat ustanovení § 32 a § 33 zákona č. 289/1995 
Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů.

Dále upozorňujeme, že veškeré polomy, vývraty a dříví 
atraktivní pro rozvoj hmyzích škůdců vzniklé do 31. března musí 
být zpracovány nebo asanovány nejpozději do 31. května téhož 
roku. V lesních porostech, které alespoň částečně zasahují do 
polohy nad 600 m nadmořské výšky, musí být zpracovány nebo 
asanovány nejpozději do 30. června téhož roku. Tyto povinnosti 
jsou dány vyhláškou Ministerstva zemědělství ČR č. 101/1996 Sb., 
kterou se stanoví podrobnosti o opatřeních k ochraně lesa a vzor 
služebního odznaku a vzor průkazu lesní stráže.

Pro zajištění lepší informovanosti vlastníků lesa, jak 
postupovat v ochraně lesa v době kůrovcové kalamity, byl spuštěn 
nový informační portál www.nekrmbrouka.cz.

Kalamitní kůrovcové desatero na předchozí straně.
Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí

Zpráva o činnosti MP
Hlídka MP Broumov...

• vyjela k nálezu kol v ulici Růžová a na třídě Masarykova (uložena 
na MP Broumov).
• předala PČR záznam dopravní nehody z MKDS.
• spolupracovala s RZS Broumov v ulici Máchova, kde ležel muž 
pod vlivem alkoholu.
• měřila rychlost na třídě Masarykova a ulici Kladská.
• byla přivolána do bývalého mlýna pod Černou stezkou, kde došlo 
k fyzickému napadení. Na místě spolupracovala s PČR Broumov.
• společně s finančním odborem (správa daní a poplatků) provedla 
exekuci.
• vyjela na signál SOS O2 do Benešova, aby pomohla s transportem 
pacienta posádce RZS Broumov.
• asistovala u vydání psa, který žil v nevhodných podmínkách.
• odchytila poštolku a následně ji předala zaměstnanci Záchranné 
stanice Jaroměř.
• odchytila zmiji obecnou u rodinného domu v Šonově a vypustila 
ji do volné přírody.
• vyjela do prodejny v Olivětíně, kde podnapilý muž slovně napadal 
prodejce.
• spolupracovala s HZS Broumov při otevření bytu.
• zasáhla při rušení nočního klidu v ulici Alšova a Soukenická.
• spolupracovala s PČR Broumov při usměrňování dopravy 
u  dopravní nehody v ulici U Dolní brány.
• usměrňovala dopravu v ulici Střelnická při pokládce asfaltového 
povrchu.
• vyjela na signál SOS hodinek.

Jaroslav Korityák

Prominutí místního poplatku za 
užívání veřejného prostranství
Dne 12. 3. 2020 vyhlásila vláda ČR nouzový stav, a to 

v  souvislosti se šířením viru SARS-CoV-2. S účinností od  
14. 3. 2020 byl mimo jiné zakázán maloobchodní prodej a prodej 
služeb v provozovnách. Tato mimořádná událost dopadala i na 
podnikatele v našem městě a z tohoto důvodu Městský úřad 
Broumov rozhodl z moci úřední prominout místní poplatek za 
užívání veřejného prostranství, resp. za umístění dočasných staveb 
a zařízení sloužících pro poskytování služeb (včetně restauračních 
zahrádek) a prodeje (předsunutá prodejní místa před prodejnami) 
v plné výši, dle ustanovení § 16b zákona o místních poplatcích, a to 
od 1. 4. 2020 do 31. 12. 2020 z důvodu mimořádné události.

Podnět k tomu kroku podala Rada města Broumov.
Mgr. Romana Knopová, odpovědný pracovník správy daní 

a  poplatků, odbor finanční a školství, Městský úřad Broumov

Zpráva Policie ČR za období  
15. 5. 2020 – 15. 6. 2020

• Provádíme šetření ve věci nálezu zbraní a munice v pozůstalosti, 
které byly drženy neoprávněně.
• Dosud nezjištěný pachatel se vloupal do rekreačního objektu 
v  Hejtmánkovicích a odcizil motorovou pilu a kanystr.
• Prošetřujeme případ porušování domovní svobody 
a  nebezpečného vyhrožování v Broumově.
• Přijali jsme čtyři oznámení o neplacení povinné výživy na dítě. 
• Řešíme dva případy hrubého výtržnictví, ke kterým došlo 
v  Broumově.
• Prošetřujeme případ podvodu na finanční úřad při poskytování 
kompenzačního bonusu.
• V Broumově byl přistižen řidič motorového vozidla, který 
řídil vozidlo bez platné technické kontroly a provedený test na 
přítomnost omamných a psychotropních látek byl pozitivní.
• Policisté při silničních kontrolách přistihli tři řidiče, kteří řídili 
motorové vozidlo, i když jim byl udělen zákaz řízení motorových 
vozidel. Další řidič řídil pod vlivem alkoholu a dva řidiči nebyli 
držitelé řidičského oprávnění. Policisté uložili 30 příkazů na místě 
v celkové hodnotě 25.500 Kč.
• Neznámý pachatel poškodil okna u odstaveného motorového 
vozidla v Broumově.
• Pachatel se pokusil odcizit za provozu alkohol v Penny Marketu.
• Prošetřujeme sedm případů porušování občanského soužití 
a  několik případů zatajení nálezů, jde o odložené nebo ztracené 
mobilní telefony a peněženky.
• Neznámý pachatel poškodil lavičky v Jetřichově.
• Policistům se podařilo vypátrat dvě osoby, které byly v celostátním 
pátrání.                                                                         npor. Ing. Daniel Šumpík



10

Zprávy z radnice

Příprava strategie rozvoje centra města 
Broumova pokračuje. Firma ONplan lab 

představila její analytickou část

Ve středu 24. června 2020 se uskutečnilo další veřejné projednání tohoto 
dokumentu. Analytickou část prezentoval Petr Návrat, dopravní studii pak Zbyněk 
Sperat, oba z firmy ONplan lab.

V závěru občané diskutovali u pracovních panelů zaměřených na jednotlivá 
témata – socio-ekonomický rozvoj, územní plánování a strategie, dopravní 
situace a veřejná prostranství včetně památkové péče. Odpovídali jim zaměstnanci  
MěÚ Broumov kompetentní ke konkrétní oblasti dotazu.

„Jedním z témat, kterým se strategie rozvoje centra Broumova zabývá, je 
maloobchod. Kartogram níže ukazuje využití přízemí budov v řešeném území. Je 
z něj patrné, že nejvíce prázdných, nevyužívaných provozoven je v lokalitě U Dolní 
brány a při vstupu do města ze severu v ul. Stanislava Opočenského. Strategie 
rozvoje se bude zabývat otázkou, jak revitalizovat maloobchod a služby ve městě,“ 
uvedl Petr Návrat.
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Co se děje v Broumově

Broumovské šprochy
• Ani „odborná“ firma není zárukou odborně provedené práce, 
o  čemž se mohli přesvědčit občané několika ulic, kde místo plevele 
u obrubníku byl zpola zničen i sousedící travnatý povrch.

• U „pyramidy“ konečně započaly stavební práce na výstavbě 
tříkomorové bezkontaktní myčky.
• Úřad práce v Broumově prý eviduje přes 6oo nezaměstnaných. 
Jestli je to pravda, tak to je síla, co? S tím prý souvisí i odliv 
vysokoškolsky vzdělaných mladých lidí. O vysidlování pohraničí 
a  zániku malých obcí naši milovaní poslanci stále hovoří a hovoří. 
Nikdo ale (jak se zdá) situaci neřeší, takže to vypadá, že mnozí ani 
nevědí, proč tam jsou. Budou krajské volby. Ale o tom snad příště.

Víte, že…
• TS zahájily slíbenou rekonstrukci chodníku pod gymnáziem? Po 
položení dlažby bude obnovena zeleň. Nebude obnoven pámelník, 
ale budou vysazeny nízké dřeviny a nově i květiny.
• zahradnice z TS dokončily úpravu záhonu u Střelnice? Bude zde 
podobná květinová úprava, jako je pod hradbami (kvetoucí záhon). 
Uprostřed je vysazen červený buk.
• jsme minule psali o tom, že řada měst upouští od soustavného 
sečení trávy? Na připomínku asi nikdo nereagoval, neboť to někdy 
vypadá, že město vyhlásilo trávě válku a chce ji totálně vymýtit. No 
co, bude-li horko, pak písečné pláže mohou přijít vhod, že? Ještě 
vyřešit vodu.
• zaměstnanci TS netrpělivě čekají na výsledek nové výsadby 
záhonu na Mírovém náměstí? Jako dominantní rostliny by zde 
měly vykvést lilie (a to ve čtyřech až pěti odstínech). Obklopeny by 
měly být směsí trvalek jako u gymnázia a Střelnice.
• pod poliklinikou byla odstraněna provizorní cesta pro sanity? TS 
odstranily štěrk, navezly hlínu a plochu osely travním semenem.

• Město Broumov chce od 7. července 2020 zahájit rekonstrukci 
ulice Bří Čapků? VAK Náchod plánoval ještě před zahájením těchto 
prací také opravu kanalizace. Došlo však ke zdržení zaviněnému 
technickými problémy, m. j. mělkým skalním podložím, o kterém 
se prý nevědělo.
• TS ještě před 19. červnem připravovaly „Malou kytaru“ konanou 
na Dětském hřišti? Další akci s názvem „Broumov žije“ zabezpečily 
před 27. červnem. Konala se rovněž na Dětském hřišti.
• také díky počasí roste tráva jako o závod a TS ji a další bioodpad 
odvážejí na kompostárnu již 5 dní v týdnu? Při zahájení této služby 
se počítalo se dvěma dny v týdnu.
• U Větrolamu a několika dalších místech došlo k úhynu na podzim 
vysazených stromů? V rámci udržitelnosti projektu musí uhynulé 
dřeviny nahradit a nově vysadit realizační firma.

A.O.

Co nového v Broumově?
Otázku jsem stihl položit pouze starostovi města  

p. Ing. Jaroslavu Bitnarovi.
A. Obst: Pane starosto, končí červen a nás by zajímalo, jestli 

jsou z domu čp. 27 Na Příkopech nájemníci vystěhováni?
Ing. Bitnar: Nájemníci jsou vystěhováni a město může soutěžit 

dodavatele. V rekonstruovaném a v současnosti vybydleném domě 
by mělo vzniknout 23 bytů.

A. Obst: Na Spořilově se pracuje občas, což okolním 
obyvatelům neuniklo. Jak to ale vypadá (po měsíci) se zájemci 
o  parcely na výstavbu?

Ing. Bitnar: ZM schválilo na svém posledním jednání prodej 
parcel devíti zájemcům. Další žádosti se projednávají.

A. Obst: Jak jste spokojen s tím, že v Broumově opět fungují 
restaurace?

Ing. Bitnar: Těší mě to. K hotelu Praha, Veba a restauracím 
Alka, U Hřbitova a v klášteře se po 14denním provozu a uzavření 
opět otevřela restaurace Na Střelnici. Obslouží Vás i restaurace 
„Kočka na kari“. Po velmi dlouhé době je znovu otevřen bývalý 
Wintersviijk, kde se také opět vaří. Na svačinu nebo oběd můžete 
zajít i do restaurace na bývalém autobusovém nádraží. Přejeme 
provozovatelům, aby vydrželi a poskytovali službu jak občanům 
města, tak jeho návštěvníkům, a těm, aby chutnalo a rádi se vraceli.

A.Obst: Děkuji za rozhovor.

 Rozmohl se nám tady  
takový nešvar...

Topná sezóna už skončila, papír nevykupují, tak opravdu 
nepotřebuji devět výtisků stejného letáku na slevy. Vedení marketu 
by asi mělo najmout někoho, kdo bude chodit za roznašečem 
a  kontrolovat ho. A nejlépe ještě někoho, který bude kontrolovat, 
zda kontrolor kontroloval dobře. A ještě...                                               RH
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Proč vzpomínáme  
na Cyrila a Metoda?

Už na škole jsme se učili, že přišli na pozvání knížete 
Velkomoravské říše Rostislava ze Soluně r. 863. Území Velké 
Moravy, kde slovanské kmeny sídlily na území Čech, Slovenska 
a Panonie (dnešní Maďarsko), už bylo sice zasaženo křesťanskou 
misií ze západu, ale kníže chtěl, aby jeho poddaní také přijali 
křesťanství v řeči, které rozumí. I když v tomto pozvání byla 
politická strategie.

Konstantin a Metoděj přinesli s sebou jimi vytvořené písmo - 
staroslověnské - hlaholici a zároveň už části přeložené Bible. Také 
na žádost knížete založili školu, kde učili své žáky tomuto novému 
písmu. Tím zároveň položili základ gramotnosti na Velké Moravě 
v domácím jazyku. Díky jejich vlivu a jejich žáků se křesťanství 
rychle rozšířilo mezi Slovany, protože lidé rozuměli kázanému 
slovu ve své řeči.

Kdo se trochu zajímá o naše dějiny, ví, že není úplně 
samozřejmé, že dnes je běžně používán český jazyk u nás 
a  slovenský na Slovensku. To, že máme možnost studovat v češtině 
doma, to v  minulých stoletích nebylo možné.

Bedly „zahradní“
V úterý 9. června se nám na naší zahradě v Hejtmánkovicích 

objevilo 38 krásných bedel, v tomto období asi rarita.
S pozdravem Ing. Václav Kaspar

Rozloučení s předškoláky
Ať už je ten zvláštní školní rok za námi, si říká možná mnoho 

rodičů i školáků a předškoláků. Byl to rok prostě jiný, zpátky se 
už vzít nedá. Určitě nám toho hodně vzal, ale možná něco nového 
a  neznámého dal. 

My ve školce jsme jeli stále, i když s velmi malým počtem dětí. 
Jinak to už bylo v červnu, to už nás ve školce mnoho nechybělo, a tak 
jsme opět uspořádali rozloučení s dětmi, které od září nastupují do 
základní školy. Letos jsme ve školce nespali, ale zábavné odpoledne 
a stezku odvahy jsme si užili. Děti hodovaly, plnily úkoly, hledaly 
poklad a podepisovaly se na vzácnou listinu Bílé paní. Odpolední 
vstup měla pro děti připravený Mgr. Eva Kroupová, která si s dětmi 
zahrála a zazpívala jako s myší třídou. Na zahradě se na chvilku 
objevil kouzelný myší kmen, ve kterém děti plnily další úkoly. 

Paní Kroupové za pěknou hudební chvilku děkujeme, 
školákům přejeme hezký vstup do školy a aby tu první třídu 
měly bez dlouhé přestávky jako letošní prvňáčci a ostatní žáci. 
Nesmíme zapomenout na poděkování sluníčku, které nám celé 
odpoledne svítilo a hřálo, protože do poslední chvíle nikdo netušil, 
zda ten rozlučkový den bude prosluněný nebo uplakaný jako 
většina červnových dnů. Všem přejeme hezké léto, dětem krásné 
prázdniny a rodičům zaslouženou dovolenou.

Kolektiv učitelek z MŠ v Příčné

Během staletí po Cyrilovi a Metodějovi se mnozí lidé snažili 
pozvednout domácí slovanský jazyk. Neměli to vůbec lehké a my 
to dnes považujeme za samozřejmost.

K odkazu díla Konstantina a Metoděje se hlásí všechny 
křesťanské církve na území bývalé Velké Moravy, právě pro jejich 
důraz na Bibli v mateřském jazyku. K tomu se hlásí i baptisté, 
křesťanská protestanská a reformační církev. Jsme nazýváni cizím 
(řeckým) slovem baptisti. V řecké řeči to znamená ponořit. Protože 
všude, kde je v naší Bibli slovo křest, tak v originálním řeckém 
textu Bible je slovo „baptisein“.

Před 400 léty, kdy baptisté v Holandsku vznikli, to byla vlastně 
nadávka, přestože reformace v Evropě už byla v plném proudu 
a  znalost řečtiny byla rozšířená pro zájem o řeckou literaturu. Na 
Broumovsku jsou baptisté už přes 160 let a přes všechno, co se za 
tu dobu přehnalo Broumovskem, tu stále existují. Proto si tyto 
statečné muže s úctou připomínáme, protože oni vynaložili velké 
úsilí, aby lidé slyšeli a rozuměli, co se jim předkládá. Tento svůj 
úkol splnili.

Za baptisty v Broumově D. Hýsková
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Dětský den  
u Polákových domů

Dne 13. června 2020 se na zahradě 
u  Polákových domů uskutečnil Dětský 
den v Broumově 2020. Akce byla velmi 
vydařená - počasí nám přálo, přišlo 
přibližně 70 dětí ve věku od 3 do 15 let 
v  doprovodu rodičů. Děti postupně prošly 
různými sportovními soutěžemi, za které 
dostaly sladkou odměnu. 

Děkujeme Městu Broumov 
a  informačnímu centru.

Jiří Bartoš,  
Džas dureder dživipnaha z. s.

Otevírání lesa 
na Broumovsku aneb první osvětová 

akce v roce 2020 pro houbaře a mykology

Otevírání lesa se konalo 6. června 
v  Broumovských stěnách po konzultaci 
se Správou CHKO Police nad Metují 
o  vytýčené trase. Akce se zúčastnilo  
27 nadšenců nejen z mykologických spolků 
Praha, Náchod, Trutnov a Police nad 
Metují, ale nechyběli zde ani houbaři, kteří 
si chtěli rozšířit obzory, a také má studentka 
z Přírodovědecké fakulty v Hradci Králové.

Cestou z jetřichovské křižovatky jsme 
odcházeli ke kapličce sv. Huberta, kde jsme 
se společně vyfotili. Pokračovali jsme přes 
kapličku Panny Marie Sněžné k Pánově věži 
a pak do Hlavňova, kde jsme v penzionu 
Pod Jasanem společně poobědvali. Na 
trase jsme identifikovali kolem 80 druhů 
hub. Hřibovité houby sice chyběly, ale 
o  jedlé zástupce, čirůvka májovka či 
sírovec žlutooranžový, nouze nebyla.

Nejzajímavějšími nálezy byla vzácná 
vodnička potoční, spáleništní druh, 
zvoneček uhelný a ronivka podhorská. 
Přestože někteří účastníci bědovali 
nad náročností terénu, ve výsledku byli 
spokojeni, neboť se naučili detailně 
pozorovat struktury plodnic pomocí lupy, 
odnesli si domů jedlé houby, které by sami 
nesebrali, fotografové si nafotili druhy, 
které předtím nenašli, a nakonec se pobavili 
u dobrého jídla a pití. Akci považujeme 
s  kolegy za úspěšnou a budeme se těšit na 
další setkání a osvětovou činnost.

Za Mykologickou organizaci 
Broumov RNDr. Jan Wipler, foto autor  
a P. Mornštain.
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V sobotu 20. června 2020, v rámci 
oslav 75 let založení Gymnázia Broumov, 
byl odhalen chodník slavných absolventů 
s prvními pamětními deskami. Oceněni 
byli herec Jaroslav Weigel, spisovatelka 
Marie Stryjová a režisér Milan 
Vošmik. Iniciátorkou nápadu a hlavní 
organizátorkou byla učitelka školy Šárka 
Rambousková.

„Nápad zasadit do chodníku pamětní 
tabulku se jménem našeho významného 
spolužáka jsem si přivezla z New Yorku 
(tam před Veřejnou knihovnou takovéhle 
tabulky mají světoví literáti – btw i Bohumil 
Hrabal, na jiné „street“ zase narazíte na 
jména astronautů, vědců, sportovců). 
Odhalit pamětní desku s nápisem... zde 
studoval... na budově mi připadalo příliš 
obyčejné, navíc také příliš nepraktické, 
protože pokud zahajujeme tradici, zdi školy 
by nestačily. „Vydláždit“ Kostelní náměstí 
jmény, která stojí za zmínku, nebude 
(doufám) činit problém. Svůj nápad jsem 
„vnutila“ vedení školy, nadačnímu fondu 
gymnázia, vedení města, památkářům. 
Souhlasili. Všichni. Přiznávám, že nic 
jiného jsem ani neočekávala. Děkuji.

Také děkuji panu Michalu Čepelkovi, 
svému bývalému studentovi, za návrh 
desek, panu Jiřímu Malíkovi, majiteli 
firmy CNC Malík, za jejich výrobu a panu 
Petru Cvikýřovi, svému úplně prvnímu 
žákovi, za to, že desky instaloval. Letos 
jsme vybrali tři spolužáky z té nejstarší 
generace. Maturovali v padesátých letech. 
Blbá doba... Ani jeden z nich to neměl 
lehké, ale šli správnou cestou, a tak tu teď 
budou s námi. Věřím, že budou inspirovat, 
motivovat současné studenty, že být 
z  Broumova není handicap, že je to výzva.

Děkuji paní Šimoně Loewensteinové, 
dceři Marie Stryjové, panu Milanu 
Vošmikovi, synovci Milana Vošmika, 
a  panu Michalu Weigelovi, synovi Jaroslava 
Weigela, že souhlasili, přijali pozvání a jsou 
tady s námi. Mám velikou radost, že se to 
povedlo. Všechno! Takže, přátelé, pište, 
režírujte, tvořte, hrajte, přijde den a...

Ještě důležitá douška – Ze srdce 
děkuji všem kolegům, kteří v sobotu 
přišli, a speciální díky patří paní Jaroslavě 
Hornychové, díky níž bylo setkání ve škole 
krásné a noblesní.“

Byly odhaleny pamětní desky slavných absolventů Gymnázia Broumov

Zleva doprava: Michal Weigel, herec, grafik, člen Divadla Járy Cimrmana, syn 
oceněného Jaroslava Weigela, Jaroslav Bitnar, starosta Broumova, maturant 1983, Šimona 
Loewensteinová, historička, filozofka a ekonomka, dcera oceněné Marie Stryjové, Jiří 
Ringel, ředitel gymnázia, maturant 1983, Šárka Rambousková, učitelka gymnázia, hlavní 
organizátorka akce, maturantka 1988, Zdeněk Streubel, bývalý starosta Broumova, učitel, 
maturant 1950, spolužák všech tří oceněných, osobní přítel oceněného Jaroslava Weigela, 
Milan Vošmik, synovec oceněného režiséra Milana Vošmika.
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Oslavy 75. výročí českého  
gymnázia v Broumově

Ing. Otakar Pavlík, maturant 1953, pamatuje všechny 
tři oceněné absolventy našeho gymnázia. Otiskujeme jeho 
vzpomínku: Jsem mluvčím třídy maturantů z 1953, ročník 1934, 
ve stejném roce maturoval i ročník 1935, ale na konci prázdnin. 
Ještě nás z 12 maturantů žije 6, scházíme se už jen 4, ale vytrvale 
každým rokem, a kdyby se oslavy konaly tak, že bychom si mohli 
sednout v některé třídě a pobavit se s kamarády z vyšších i nižších 
tříd, tak jsme v Broumově nechyběli.

Všechny tři bývalé absolventy, kterým byly osazeny před 
školou dlaždice, jsem zažil, mimo Marie to byli do konce života mí 
dobří kamarádi ze skautu a divadla.

Milan Vošmik byl nejstarší, byl také skautem, vedl oddíl 
vlčat. Naposledy jsem se s ním sešel, když točil v Benátkách nad 
Jizerou jeden z dílů Martin a detektivové, znali jsme se dobře  
i z amatérského divadla.

Jarda Weigel byl můj kamarád do smrti, scházeli jsme se během 
roku velmi často, měl chalupu blízko naší chaty. Znali jsme se od 
srpna 1945, když přijeli z Olivětína na kole se Zdeňkem Streubelem 
(můj oddílový vedoucí a svědek na svatbě) na broumovské náměstí 
na skautskou schůzku. Klubovnu jsme ještě neměli, a tak jsme 
se scházeli u kina, když pršelo, zůstali jsme v průchodu, ale 
většinou jsme chodili do Álejky. Michal mu je hodně podobný, 
pamatuji ho jako miminko. Bělské kulturní středisko připravuje 
Jardovi pamětní síň, protože měl právě chalupu nedaleko Housky 
a  pro několik obcí spolupracoval na vydávání místních periodik, 
a  tak jsem středisku předal několik artefaktů, hlavně plánky 
z  rekonstrukce chalupy, která byla takřka ruinou. Škoda, letos už 
s  Janou nepřijedou na borůvkové knedlíky.

Marii Stryjovou pamatuji dobře ze školy. Patřilo k ní její 
nezbytné kolo, dojížděla i za deště, jen mnoho sněhu ji donutilo na 
cestu autobusem. Byla vždycky „jiná“ než ostatní děvčata ve škole.

Ing. Otakar Pavlík maturoval na našem gymnáziu 1953, 
vystudoval VTA-AZ Brno, obor pozemní stavby, život spojil 
doslova s vodou, publikoval knihy a odborné články o vodárenství.

Mimo publikací je Otakar Pavlík autorem řady odborných 
článků a propagačních filmů. Pro zajímavost - jeho manželka 
Miroslava Staňková maturovala 1954 také na našem gymnáziu, 
synovcem pana Pavlíka je Petr Staněk, bývalý učitel našeho 
gymnázia.

Na fotografii pan Pavlík při ukončení Mladoboleslavské 
univerzity 3. věku a volného času seniorů.

Generační setkání v učebně fyziky - maturant z roku 1982 
Tomáš Hrábek a jeho syn Vojtěch Hrábek, maturant roku 2021.

 S hlavní organizátorkou pamětních desek Šárkou 
Rambouskovou je dcera oceněné spisovatelky Marie Stryjové 
Šimona Loewensteinová a její vnučka Oriana. Na slavnostní akci 
přijely až ze svého bydliště v německém Berlíně.

Milan Kulhánek

Pozornost na sebe poutala kronika školy.
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Zprávy z I. stupně  
Masarykovy školy

Červen bývá měsícem, na který se děti těší nejvíc, jelikož je ve 
školním roce poslední. Tradiční pořádky jsou ale letos poněkud 
vychýlené, a tak se i z tohoto měsíce stal svým způsobem začátek, 
jenž byl mnohými dokonce netrpělivě očekáván. Teprve červen 
byl od startu koronavirové krize a s ní spojeného nouzového 
stavu prvním víceméně normálním měsícem, alespoň pro ty 
z  prvostupňových dětí, které se vrátily do lavic (pro nepřítomné 
žáky nadále probíhala on-line výuka). Museli jsme sice mít roušky, 
ráno se scházet ve skupinkách rozesetých kolem školy a uvnitř 
budovy dodržovat přísná hygienická pravidla, celkově snad ale 
můžeme říct, že převládala radost z opětovného setkání. Akustika 
chodeb a tříd opět ožila tím hlavním, co škole dodává smysl, 
tedy dětskými hlasy. Doufejme, že tento běžný kolorit již nikdy 
nebude přerušen ničím tak dramatickým, jako byla koronavirová 
pandemie.

Červen ve 4. A
Tato třída se sešla téměř v kompletní sestavě. Obnovení „živé“ 

výuky se neslo v pohodové atmosféře, kterou ještě umocňovaly 
zábavné tematické okruhy. Děti se např. během jednoho z pěkných 
červnových dní rozdělily do čtyř skupinek a na školní zahradě pak 
sehrály divadlo založené na příbězích z knihy „Pověsti z  Čech 
a  Moravy“. Při domácích úkolech zase měly vysávat a vařit, 
přičemž statisticky zpracovávaly údaje o  čase, resp. jednotkách 
hmotnosti a objemu (vysávání potěšilo zejména maminky, 

které paní učitelce vzkázaly, aby podobnými úkoly do budoucna 
nešetřila). Ujaly se i celodenní akce ve formě „Stavebnicového 
pátku“, kdy děti projevily nemalou kreativitu, potažmo „Dne 
s  Janem Amosem Komenským“, který probíhal paralelně s třídou 
4. B a k němuž zavdala inspiraci Jana Lacina Jenková z místní 
knihovny. Paní Jenková nám nejen zapůjčila zajímavé publikace, 
ale také připravila úkoly a rébusy, díky kterým se děti blíže 
seznámily s věhlasným zakladatelem strukturovaného výukového 
systému, a poté vyhledávaly jeho citáty, zhlédly videa a  při 
skupinových úkolech si přiblížily Komenského snahu o to, aby 
se „škola stala hrou“. Součástí této aktivity byl také popis „Školy 
snů“, ze kterého vyplynulo, že by někteří žáci chtěli drobné úpravy, 
jako je např. kaktus na okně, samootvírací dveře, světla ve tvaru 
hvězd či televize místo tabule. Někdo by zase uvítal delší přestávky 
a širší nabídku jídel k obědu, případně častější chození do přírody 
nebo rovnou kompletní výuku pod širým nebem, nejlépe u ohniště 
s volnou možností opékání párků a jablek. 

Na závěr výtvarné práce, které vytvořily děti z 2.  A pod 
vedením paní učitelky Barbory Rojkovičové. Nejen jejich vlčí 
máky, ale hlavně barvité představy o mikroskopickém detailu 
koronaviru budiž vhodným důkazem, že se nemoc - pokud je nám 
známo - přímo nedotkla žádného z našich žáků.

Květoslava Golová, Petr Štěpnička
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Zprávy ze ZŠ Hradební

Vzkaz z kuchyně pro žáky a rodiče 9. B

Sedím doma, v kuchyni, nemám svou pracovnu. Přemýšlím 
nad tím, jakou zvláštní dobou procházíme. Tento školní rok jsem 
třídní učitelkou 9. B a asi jako nikoho by mě ještě před pár měsíci 
nenapadlo, jak neobvyklý školní rok, tedy jeho druhé pololetí 
a  konec, nás čeká.

Pro kantory deváťáků nebývá konec školního roku úplně 
jednoduchý. Motivace žáků je náročnou pedagogickou výzvou. 
Není se čemu divit, žáci jsou již přijati na střední školy, mnozí 
si užívají volnosti, další často do školy nechodí vůbec, jiní 
nespolupracují. Obávanou akcí pro učitele končících tříd také bývá 
školní výlet s přespáním. Tajné shromáždění na jednom z pokojů? 
Prázdné batohy plné tajných lahví a cigaret? Chtějí se opít? 
Nechtějí někam tajně utéct? Nestane se někomu něco? Nepřijde 
některá z dívek do jiného stavu? Snad přeháním, ale úleva většinou 
přichází až ráno, kdy se s kruhy pod očima třídní s deváťáky sejde 
při snídani v plném počtu. Tak o to všechno ti moji deváťáci letos 
kvůli koronaviru přišli.

Jak už jsem psala, sedím v kuchyni, odkud poslední tři měsíce 
pracuji - učím online, opravuji úkoly, píši e-maily a komunikuji 
s rodiči. Někdy si připadám jako trosečník na pustém ostrově. 
A  říkám si, co tahle doba vzala mně.  Napadá mě, že mi určitě vzala 
možnost užít si taky trochu té volnosti se svou třídou. Užít si to, že 
už máme vše probrané a konečně by nám zbyl čas více diskutovat 
a poznat se, na což během roku učitelům matematiky moc času 
nezbývá a chtě nechtě musí toto přenechat učitelům oblíbenějších 
předmětů.

V době formativního hodnocení mám před sebou vyhlášku 911, 
kde nám, učitelům, ministerstvo školství doporučuje, jak hodnotit 
v době koronavirové. Mě ale napadá, že mi tahle doba vzala hlavně 
možnost se svými deváťáky probrat vše z lidské stránky. Nestihla 
jsem jim totiž říct, co si myslím, co je v životě důležité, a to se vůbec 
nemusí týkat známek nebo vysvědčení. Když jsem odcházela na 
jarní prázdniny, nenapadlo by mě, že už neuvidím celou svou třídu 
pohromadě sedět v lavicích.

Proto bych jim chtěla vzkázat z kuchyně, jako když trosečník 
posílá z pustého ostrova vzkaz v lahvi: „Byli jste moc fajn, i když 
neobvyklá třída, jsem ráda, že jsem Vás mohla učit! Používejte 
vlastní rozum, nevěřte vždycky všemu, co píšou v novinách nebo 
říkají v televizi! Neberte si věci osobně a nehledejte stále problémy 
jen ve druhých! Nebojte se dělat chyby a zkoušet nové věci!”

Také mám vzkaz pro rodiče: „Děkuji za Vaši podporu! Neměla 
jsem pocit, i když jsem s Vámi řešila nepříjemnosti, že obtěžuji. 

Myslím, že se nám společně dařilo motivovat děti k učení, řešit 
kázeňské přešlapy ku prospěchu a ponaučení, dohlížet na domácí 
přípravu a plnění úkolů, učit je být dochvilnými a omlouvat se. 
A taky je tahat z postele, aby přišly včas na online výuku. Snad 
to nebude znít hloupě, ale děkuji Vám za to, že jste “normální” 
rodiče!”

Poslední, na koho bych nechtěla zapomenout, je naše třídní 
asistentka, která to s námi „táhla“ od šesté třídy. „Terezo, taky 
Tě zdravím z kuchyně! Děkuji za pomoc a věřím, že z Tebe bude 
skvělá učitelka!“

Mgr. Denisa Mádlová, třídní učitelka 9. B

Žáci  I. stupně pracovali v době pandemie
Výtvory můžete vidět v obchodě Šafář - potraviny.

Aneta Felgrová

Vzpomínka na  
Janu Dočekalovou

V sobotu 27. června 2020 jsme se rozloučili s paní Janou 
Dočekalovou. Poslední rozloučení bylo v České Skalici. Vrátila 
se ke svým kořenům, ke své rodině, k manželovi Karlovi.

Celý profesní život ale byla v Broumově, na jedné jediné 
škole (domnívám se), a to na „Komendě“. Za přibližně čtyřicet 
let, co tu působila, naučila číst, psát a počítat pěknou řádku 
dětí. Mnohé jsem přebírala v 6. třídě a mohu říci, že byly dobře 
připraveny.

Odešla symbolicky, s koncem školního roku. Vše bylo 
vykonáno, je čas si odpočinout. Jen tu kytičku, co žáci nosí 
svým učitelkám posledního června, tu by jí mohli položit už 
jen na rakev.

S úctou a se vzpomínkou na léta prožitá na Komendě i ve 
Stěnavanu Lada Dlouhá.
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Zemřel MUDr. Tibor Pindeš
Po dlouhé nemoci zemřel 4. června 2020 ve věku 73 let  

MUDr. Tibor Pindeš. Poslední rozloučení s ním se konalo  
11. června v  kostele U Naší milé Paní na broumovském hřbitově.

Opustil nás významný občan našeho města MUDr. Tibor 
Pindeš, který pro Broumov velmi mnoho vykonal. Mám trochu 
obavu, abych na něco důležitého nezapomněl. 

Tibor u nás působil jako pediatr přes čtyřicet let. Začínal 
jako ředitel dětského domova, pokračoval na porodnici 
v  nemocnici a  končil jako dětský lékař ve své ordinaci. Dlouhá 
léta byl předsedou Červeného kříže a uskutečnil mnoho akcí. Byl 
spoluzakladatelem Občanského fóra a dvanáct let působil v radě 
města, kde spoluvytvářel obnovu historické části, podílel se na 
plynofikaci, čistírně odpadních vod, vyhlášení kláštera národní 
kulturní památkou a mnohém dalším. Stál u zrodu Broumovských 
novin a byl členem redakční rady. Spoluzakládal občanské sdružení 
Evropa Union a měl rozhodující vliv na spolupráci s  Polskem 
a Německem. Byl spoluautorem partnerství s krajanským 
sdružením v Německu a ve Forchheimu. 

V Nové Rudě byl velmi známý a léta organizoval společné akce 
včetně otevření hranic v Otovicích. Byl u první opravy kostela 
Petra a Pavla, nechal zhotovit a vysvětit nové zvony. Na vlastní 
náklady opravil kapličku v Rožmitále.

Milý Tibore, děkuji Ti jménem všech spolupracovníků, 
kamarádů a přátel za všechno, co jsi vykonal.  Nezapomeneme.

Zdeněk Streubel

Tibor Pindeš se narodil 3. ledna 1947 v maďarské vesničce 
Pohranice obklopené vinicemi, kde prožil šťastné venkovské 
dětství. Vystudoval gymnázium v nedaleké Nitře a potom 
pokračoval na Lékařské fakultě v Bratislavě, kde se seznámil se 
svou budoucí manželkou Marií. V roce 1968 se s ní oženil a v témže 
roce se jim narodila první dcera Maruška.

Jejich prvním společným působištěm byl Jindřichův Hradec, 
kde pracoval jako dětský lékař v místní nemocnici. V jižních 
Čechách rovněž absolvoval základní vojenskou službu u pohraniční 
stráže.

V roce 1974 se rodina přestěhovala do Broumova, kde se 
v  roce 1976 narodila dcera Veronika. Život rodiny byl vždy úzce 
spjatý se Studnicí u Náchoda, rodištěm manželky. Věnoval se tu, 
kromě chalupaření, jako věřící a praktikující katolík, místnímu 
kostelíku. Pečoval o jeho vzhled a výzdobu, organizoval církevní 
akce a  osobně se zasloužil o obnovu kostelního zvonu.

Nejvíce si ho však lidé budou pamatovat jako Broumováka. Pro 
řadu lidí byl pan doktor pojmem - jako lékař dětského oddělení, 
porodnice a dětského domova, dlouholetý předseda Červeného 
kříže, spoluzakladatel Občanského fóra, zastupitel a radní 
Města Broumova. Kromě domácí a komunální politiky se zajímal  
i o mezinárodní vztahy a byl jedním z hlavních představitelů 
spolku Evropa Union. Věnoval se celé řadě veřejně prospěšných 
aktivit a  byl klíčovým organizátorem mnoha akcí.

Vzpomínat na něj mohou sudetští Němci, Poláci, volyňští Češi 
a třeba i černobylské děti, které se po tragické havárii zotavovaly 
v broumovském dětském domově. Hodně na něj vzpomínají jeho 
pacienti. Ke své profesi přistupoval jako k poslání a zachránil 
mnohé lidské životy. Byl veselý, jeho svérázný humor dokázal 
rozesmát. Měl rád lidi, byl společenský a komunikativní. Jeho 
smysl pro řád a pořádek, pracovitost a činorodost mu zůstaly do 
posledních chvil.

Nejvíc pro něho však znamenala rodina a vnoučata, kterým 
bude nejvíc chybět. V jejich srdcích vždy zůstane milovaným 
manželem, tatínkem, dědečkem a strýcem.

René Herzán

Je těžké loučit se s člověkem na sklonku jeho života. Těžší však 
je loučit se s kamarádem! Rád bych zmínil citové aspekty, které 
propojily naše životy.

Naše děti spolu chodily na gymnáziu do jedné třídy a já jsem je 
učil. Naopak moje děti navštěvovaly tvoji ordinaci dětského lékaře. 
Naše životy se protnuly i v době politických a společenských změn 
v roce 1989. Prostě jsme „byli u toho“.

V posledních letech, když jsme měli více času, navštěvovali 
jsme se, diskutovali, a „nutně jsme řešili“ ještě to, co bylo třeba. 
Dobře se nám spolu povídalo. Vždy bylo o čem! Když jsi chtěl 
pobavit, začal jsi mluvit maďarsky. To proto, abys nezapomněl 
řeč ze svého rodného kraje. Na to jsi také rád vzpomínal. A kdo by 
nevzpomínal na své dětství.

Já ještě mám na co vzpomínat, ty jsi již zavřel svoji knihu, ale já 
v ní mám ještě stále co číst. Loučím se s Tebou, kamaráde, i když, 
bohužel, jsme ještě neměli dopovídáno!

Tvůj kamarád Vašek Herzán
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Odešel muž čistého srdce
Drahý pan doktor Pindeš poznal svou doktorskou štaci 

Broumovsko před více než čtyřiceti pěti lety. Rodák z pomezí 
slovensko – maďarských hranic se zjevil jako ideál mladého 
nadšeného lékaře. Splňoval všechny předpoklady, aby získal srdce 
a náklonnost svých dětských pacientů.

Bylo dojemné, když líčil, jak je šťastný, jede-li městem a jeho 
malí pacienti mu s elánem radostně mávají. Vždycky říkal: „To je 
největší ocenění mé práce!“

Pan doktor byl i velice společenské povahy, takže si našel 
řadu přátel a zájmových okruhů, kde jeho milá povaha působila 
pozitivně.

Jeho měkký hlas s pečlivou spisovnou výslovností, pohled 
modrých očí – to vše neslo veliké lidské charisma. Rozhodl-li se 
pro nějakou zájmovou činnost, byl bezpříkladně obětavý. Byli 
jsme s ním přes 15 let v redakční radě pro vydávání novin města 
a  pořádali po řadu let setkávání s Volyňskými Čechy, kteří přišli po 
letech do své původní vlasti. U všeho byl pan doktor Pindeš a svým 
temperamentem rozproudil všechny ty nádherné chvíle zpěvu, her 
na nástroje i oboustranných diskuzí. A když se setkání obzvlášť 
zadařilo, na závěr vždy zazpíval svou maďarskou národní hymnu.

Věrný byl z podstaty věci: věrný svým rodičům, věrný své 
milované rodině, věren vlasti a Bohu. My, kteří jsme s ním 
přicházeli do styku, jsme ho všichni milovali, vážili si ho, bylo s ním 
dobře. Za všechny, které obdařil svým zájmem, i já chci poděkovat 
za své děti, které jako lékař sledoval doslova od porodu až do jejich 
dospělosti.

Když život skončí, zbudou pouze vzpomínky. Vzpomínky na 
pana doktora nikdy nevyblednou a neztratí svou hloubku.

Dana Jarošová

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:

Jaroslav a Josefa Hejnišovi
Jiří a Věra Jirmanovi

Josef a Vladimíra Brahovi
Jiří a Jaroslava Hajdankovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili tito snoubenci:

Vojtěch Krejčí a Kamila Slezáková
Michal Sedláček a Barbora Brabcová
Martin Vlček a Kristýna Procházková
Miroslav Remeš a Michaela Pokorná

Ondřej Čečetka a Nikola Zimmermannová
Jakub Prokeš a Martina Grunerová

Jan Culka a Petra Klapáková
Stanislav Hýbl a Tereza Macháčková

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

Jiřinou Janovskou
Miroslavem Horkým
Tiborem Pindešem

Martou Svobodovou
Karlem Bůnou

Alenou Nývltovou
  

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Jiří a Hana Hamáčkovi 

(zlatou svatbu sice už měli 
v  březnu, ale kvůli koronaviru 
je členky SPOZu  navštívily 
a  popřály jim teprve teď)

Petr a Eva Schmidtovi

(zlatou svatbu měli v dubnu)
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Malé letní divadlení slaví patnácté narozeniny!
Už 15. ročník Malého letního divadlení se uskuteční 14. 7. – 18. 7. 2020 na nádvoří broumovského kláštera. V rámci festivalu se 

představí profesionální divadelní soubory. Přijměte pozvání na nádvoří kláštera, pohodlně se usaďte a vychutnejte si atmosféru nejen 
tohoto kouzelného místa, ale i divadelních titulů, které jsme pro vás připravili.

Navzdory tomu, že přejeme festivalu slunné počasí, zahájíme pohádkou za mlhou, že by se dala krájet… prostě Rákosníčkem! První 
den festivalu nás zavede do Paříže, kde prožijeme strhující příběh velké zpěvačky Edith Piaf, která naplno žila, zpívala a milovala… až do 
své smrti. Hrají: Světlana Nálepková, Martin Sochor, Ondřej Kavan.

Commedie dell‘arte, nespočet bláznivých situací a písní, to je Sluha dvou pánů, na kterého se můžete těšit v podání Divadla bez 
hranic.

Ve čtvrtek večer se zjeví na jevišti fantastická žena. Najít dokonalého partnera? Mít ideální vztah? Dejte si pozor na to, co si přejete… 
Tragikomedie určená spíše staršímu publiku, to je divadelní hra Gin game v podání Zuzany Kronerové a Dušana Sitka.
Poutavé a nezapomenutelné představení čeká naše nejmenší diváky, které pobaví vtipné řešení loutek. Sami se zúčastní děje a dozví 

se, jak to bylo s praotcem Čechem, kněžnou Libuší a dalšími postavami našich dějin. Do Broumova zavítá herecká dvojice Eva Hrušková 
a Zdeněk Rohlíček. 

Pojďme se společně vrátit ke kulturnímu životu a obohaťme svůj všední den. Více informací na: www.broumov-mesto.cz nebo 
 www.facebook.com/broumov.                                                                                                                                                                                                     Jitka Exnerová
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V Broumově to žilo!
Doba „pokoronavirová“ před nás postavila nelehký úkol - vrátit se ke kulturnímu životu, který se zastavil. Broumováci to zvládají 

skvěle. Dětské hřiště poprvé zaplnili v pátek 19. června na Broumovské MINI kytaře. Na akci Broumov žije přišly v sobotu 27. června 
všechny věkové kategorie. Troufám si říci, že si každý přišel na své a moc jsme si to užili, včetně účinkujících, kteří měli možnost si po 
delší pauze opět zahrát. Hrálo se, popíjelo a jedlo až do prvních dešťových kapek. Neporučíme větru, dešti, ale určitě se můžete těšit na 
další letní akce.

Jitka Exnerová
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Benefiční online koncert Police Symphony Orchestra z broumovského 
kláštera vynesl přes půl milionu korun na podporu místní kultury

Nevšední online benefiční koncert P.S. ONLINE 
spojil nadšence s profesionály, 31. května 2020 
společně rozezněli a roztančili prostory nádherného 
broumovského kláštera. Cílem dobročinného 
počinu mladých hudebníků z Police Symphony 
Orchestra (PSO) a jejich hostů bylo připomenout 
důležitost partnerství a vzájemné pomoci, podpořit 
kulturní dění na Policku a Broumovsku. Výtěžek 
online sbírky půjde na podporu činnosti Agentury 
pro rozvoj Broumovska a pomůže také lidem, kteří 
se podílí na fungování orchestru PSO a v souvislosti 
s pandemií Covid-19 se dostali do složité finanční 
situace.

Během večera se vybralo přes 500 000 Kč 
a  sbírka pokračovala na www.darujme.cz/psonline 
až do 14. června 2020.

„To, co se v neděli odehrálo, je asi jeden 
z  nejsilnějších zážitků v mém životě. Nerozumím 
tomu, že se za tři týdny daly dohromady stovky 
lidí, kteří nám s tím pomohli. Pořád nevěřím tomu, 
že se ten náš ´bláznivý´ nápad opravdu povedl. Že 
technika fungovala, že nám bylo tak krásně a stále 
je. A to, že se vybralo již nyní přes půl milionu 
korun pro kulturu na Broumovsku, tak to je další 
ze zázraků, který se ten den stal. Nerozumím 
a  upřímně z celého srdce všem děkuji,“ říká 
s  dojetím zakladatelka PSO Petra Soukupová.

Benefiční koncert P.S. ONLINE byl k vidění na 
FB profilu Police Symphony Orchestra a na webu 
internetové televize MALL.TV, kde ho sledovalo 
téměř 6500 diváků, k přenosu se připojilo průměrně 
2500 domácností a v těchto dnech má záznam přes 
44 tisíc zhlédnutí. Nadšené ohlasy stále přicházejí 
ze všech koutů republiky i ze zahraničí.

Spolu s Police Symphony Orchestra, 
pod taktovkou Joela Hány a Věry Vlčkové, 
v  broumovském klášteře vystoupili také klavírní 
virtuos Ivo Kahánek, Jan Maxián, Vendula 
Příhodová, Jan Sklenář, Hana Hána, smíšený 
pěvecký sbor Kácov, Anita Príbojská a tanečnice 
ZUŠ Náchod, Krasobruslení Praha, JM DANCE 
a  další hosté. Benefičním večerem provázela Lucie 
Výborná.

P.S. ONLINE byl mimořádně intenzivním 
zážitkem nejen pro diváky, ale i pro účinkující, 
jak ostatně dokládá reakce Iva Kahánka, jednoho 
z  nejlepších současných českých pianistů: „Běžná 
definice profesionála je ta, že se jedná o člověka, 
který se své práci věnuje naplno a na takové úrovni, 
že za ni dostává zaplaceno. Nedávný jubilant, 
slavný americký herec Clint Eastwood, říká: „Berte 
vážně svou práci, ne sebe!“ Po čerstvé zkušenosti 
ze společného koncertu P.S. Online mohu říci, že 
minimálně z Eastwoodova pohledu jsou všichni, 
kdo tvoří amatérský symfonický orchestr Police 
Symphony Orchestra, výsostnými profesionály – 
a  navíc s velkým srdcem!“

Lucie Peterková, foto Michal Bareš
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výstava obrazů

art klub 

ART KLUB DDM ULITA BROUMOV

 ZVE SRDEČNĚ NA VÝSTAVU OBRAZŮ 
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ V BROUMOVĚ

17.6. V 17.00 HODIN VERNISÁŽ VÝSTAVY

MOŽNOST PŘIJÍT SE PODÍVAT DO 30.9.2020

HEJNIŠOVÁ
JEHLIČKOVÁ
KUŘÁTKOVÁ

PEITNEROVÁ
RÝDL

EVA 
RENATA
MILUŠE
OLGA
JOSEF
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Návrat do Edenu
„Ten, kdo má obavy o své zdraví, nechť raději zůstane doma, 

aby nevymrzoval. Já na tento blázinec mám svůj názor a rozhodně 
odmítám propadat panice a někoho buzerovat, že nemá roušku.“ 
Tato slova zveřejnil na facebooku Stanislav Pitaš před uvedením 
pátečního koncertu v jeho klubu Eden a ideálně tím demonstroval 
- krom tradičně svérázného slovníku - svobodného ducha 
podobných akcí. Tady se na servilitu a podlézání systémovému 
aparátu nikdy nehrálo a hrát nebude. Komu se to nelíbí, může jít 
o klub dál. Tím by se však ochudil o kvanta dobré hudby, kterou je 
Pitaš schopen „za devatero řek, hor a ještě dál“ dostat.

Návštěvníky (jejichž počet samozřejmě odpovídal nařízeným 
regulím) přivítala hned u vstupu nově nainstalovaná stylová pípa, 
čímž se zmenšily čekací časy a nápor na obsluhu u původního 
výčepu. Kolem osmé hodiny večerní počet příchozích utěšeně 
narůstal a o chvíli později už se mohla rockuchtivá masa přesunout 
do sálu, kde zrovna začínal rozjíždět svůj set Brit Phil Shoenfelt 
s trojicí českých spoluhráčů. Když bicmen Jaroslav Kvasnička 
poprvé otestoval svoji soupravu, znělo to - minimálně pro autora 
těchto řádků - jako rajské zvony. Nejen, že bylo vše výtečně 
ozvučeno, hlavně se ale člověk po vynucené pauze na živé rockové 
dunění vyloženě klepal. Britsko-česká formace v tomto ohledu 
nezklamala a svým repertoárem, jenž po hudební stránce obsáhl 
širokou škálu subžánrových nuancí, správně nažhavila většinu 
přítomných. Skladby se nesly v pohodovém bluesrockovém 
módu, nechyběly komplexně rozložené příspěvky s poutavým 
artrockovým vyústěním nebo ostřejší grungeové či rock ń ŕollové 
vypalovačky (těch mohlo být klidně daleko víc).

Po pauze nastoupila tuzemská parta Echt! se svým osvědčeným 
rockem, kterému dodává na pestrosti širší nástrojová paleta 
v  čele s elektronickým cellem a saxofonem, na nějž si s gustem 
zahrál frontman kapely Karel Malík (v nezbytném pruhovaném 
tričku). Poctivě odehraná rocková show znamenala úspěšné 
uzavření pátečního večera, který byl - jak vidno z čím dál více se 
zaplňujícího programu - pouhým závdavkem k věcem příštím. 
Klub Eden, to je nadmíru pestré a mnohdy vpravdě jedinečné 
oživení broumovského kulturního dění, za což patří Stanislavu 
Pitašovi velký dík.

Petr Štěpnička

Povedený bluesrockový dýchánek
V pátek 19. června se v broumovském klubu Eden konala další 

mimořádná akce. Do naší kotliny zavítala kapela, která vzdává 
hold Gary Mooreovi a v jejímž středu nestojí nikdo jiný nežli syn 
tohoto ikonického kytaristy. Bylo tedy evidentní, že se daný večer 
ponese v bluesrockovém duchu, což ještě umocnila předkapela 
Blues Mystery.

A jak se mohla zhruba stovka diváků přesvědčit hned po 
několika tónech, tato parta má žánr vepsaný nejen ve svém 
názvu, ale hlavně v krvi. Co předváděl trutnovský kvintet na 
pódiu, bylo jedním slovem strhující, a pokud snad pro někoho 
byl bluesrockový žánr malou neznámou, tuzemské těleso mu 
začalo tajemství a vnady daného stylu mistrovským způsobem 
odhalovat. Instrumentální výkony byly předvedeny s chirurgickou 
přesností a sledování jednotlivých hudebníků se stalo - i díky opět 
naprosto preciznímu ozvučení - bezmála filmovým zážitkem. 
Frontman Radek Kalenský vše okořenil jistým vokálním výkonem 
a výsledkem bylo další nezapomenutelné vystoupení, jež si klub 
Eden - respektive jeho principál Stanislav Pitaš - mohl připsat na 
svůj již notně bohatý seznam.

Po pauze, kterou mnohdy vyplňovaly uznalé debaty 
návštěvníků, nastoupila na scénu tributní kapela. Obecenstvo 
ihned zaujal charismatický, bezmála dvoumetrový frontman, 
jehož si Jack Moore „vyhlédl“ - společně se zbytkem osazenstva 
- v sousedním Polsku. Zpěvák Szymon Pejski si brzy vynutil 
spolupráci obecenstva, když jej opakovaně a úspěšně pobízel 
pokynem „make some noise!“. Ani bluesrockový set této kapely 
nepostrádal kvalitu, oproti tuzemské formaci šlo ale přece jenom 
více o „zábavový“ nežli umělecký charakter vystoupení. Divákům 
to ale pranic nevadilo, naopak se začal zahušťovat prostor těsně 
pod pódiem, stejně jako počet pohybujících se - a mnohdy vyloženě 
„pařících“ - osob. V tomto ohledu nejvíce zabíraly rytmicky 
zdynamizované songy, většina produkce se nicméně nesla 
v  pohodové, často i poprockové rovině.

Když pak závěr vystoupení vygradoval v podobě dlouhé sólující 
pasáže, kterou nadnášely melodramaticky teskné a nasládle 
vyklenuté kytarové linky, odměnilo publikum kapelu spokojeným 
křičením a upřímným aplausem. Páteční večer se povedl a dá se 
předpokládat, že většina diváků návštěvy Edenu ani v nejmenším 
nelitovala.

Petr Štěpnička
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Rozhovor se Stanislavem Pitašem 
o akci Free World Broumov 2020

„Člověk musí být trochu šílený, aby mohly vznikat výjimečné 
věci.“

V sobotu 5. září se bude v Broumově konat zcela unikátní akce. 
Pokud vše vyjde podle představ, mělo by se ten den na Mírovém 
náměstí sejít 160 hudebníků, aby si společně zahráli několik 
známých rockových šlágrů. Něco podobného nemá v České 
republice obdoby, a Broumov se tak hlásí o jedinečné prvenství. 
Více o akci nám prozradí její organizátor, pan Stanislav Pitaš.

Jaký je charakter akce a na základě jaké inspirace se tento 
nápad zrodil?

Asi v roce 2018 jsem viděl na YouTube video z hromadné akce, 
kde účinkovalo plus mínus 200 muzikantů, kteří hráli a zpívali 
skladbu „Rockin´ In The Free World“ od Neila Younga. Hrozně 
se mi líbila ta úžasná atmosféra. Časem ve mně uzrála myšlenka, 
že by se něco takového mohlo odehrát i u nás. Jako realizovatelný 
mi přišel počet 40 bubeníků, 40 baskytaristů, 40 kytaristů a 40 
zpěváků. Zmíněná skladba bude celé vystoupení rámovat, dále 
zazní písně od Davida Bowieho, Milana Hlavsy a Rolling Stones. 
Našel jsem spřízněnou duši v osobě Radka Bendy a společně jsme 
začali celou akci připravovat.

Není to na Broumov trochu megalomanské?
Samozřejmě si uvědomuji, kde žijeme. Může se zdát, že je to 

pro Broumov velké sousto, v tomto případě je navíc vše složité 
finančně i organizačně. Naše město je sice na okraji republiky, 
ale nikoli zájmu. Právě naopak. Dějí se zde úžasné věci, např. díky 
panu Školníkovi a jeho agentuře. Osobně mám rád výzvy, a  dokud 
to jde, chtěl bych překračovat nějaké hranice. Je to tak, jak píši 
v  popisku akce na Facebooku: „Člověk musí být trochu šílený, 
aby vznikaly výjimečné věci.“ Rozhodl jsem se proto oslovit město 
a  něco podobného uskutečnit na náměstí v Broumově. Ze začátku 
to bylo komplikované, ale radní akci podpořili dotací, která pokryje 
zhruba třetinu výdajů.

Má akce nést nějaké „vedlejší“ poselství?
Ano, chtěl bych. Jelikož je současná společnost rozdělená a řekl 

bych, že je všechno špatně, napadlo mě, že by bylo vhodné věnovat 
projekt Václavu Havlovi a Martinu Jirousovi. Oné slušnosti, která 
za Havla byla, a Jirousovi, který věřil, že poklepáním na rameno 
zahyne každá kultura. Jsou to dvě osobnosti, které mi byly nejblíž, 
a dodneška si jich vážím.

Jaké jsou požadavky na hudebníky?
Protože čtyři z pěti skladeb jsou zpívané v angličtině, bylo by 

fajn, kdyby zpěváci měli tento jazyk trochu vžitý, což si myslím 
dnes není problém, zejména u mladší generace. Pokud se týká 
technických atributů, ty má na starosti právě Radek Benda, který 
hraje v kapele Trilobeat. Tato parta stvořila základní aranže (viz 
opět odkaz na Facebooku, včetně mp3 verzí) a bude tvořit jakousi 
páteř celého vystoupení.

Proč by si zde měli hudebníci vůbec chtít zahrát?
Třeba proto, co se právě všude kolem děje. Kulturní dění na 

měsíce zcela utichlo. Já, kdybych byl muzikant, tak se s radostí 
přihlásím a budu zvědavý, co se bude dít. Na Free World Broumov 
nebudete vědět, s kým si zahrajete, můžete stát vedle neznámých 
lidí, a přece zažít výjimečný pocit soudržnosti. V této republice 
to ještě nikdo nedělal, takže proč nechtít být u toho? Za pár let 
to možná bude běžná věc, teď ale může jít o jedinečný zážitek. 
Samozřejmostí je občerstvení zdarma. Původně jsem myslel 
především na místní kapely, ale teď mám pocit, že došlo k jakémusi 
nepochopení. Ve stejný den se totiž odehrává v nedaleké vesnici 
další akce, což mi připadá docela zbytečné. Ten prostor se dal 

nalézt kdykoli jindy a jinde, sám jsem ochoten k podobným účelům 
poskytnout bezplatně sál klubu Eden.

Komu se mají případní zájemci hlásit?
Registrace je možná na tomto mailu: freeworldbroumov@

gmail.com.
Co můžou očekávat návštěvníci koncertu?
Diváci mohou očekávat zážitek, který, myslím, ještě doposud 

nikdo z nich nezažil. Doufám, že lidi přijdou a vytvoří výjimečnou 
atmosféru. Určitou roli bude hrát počasí, to je prostě vždy riziko. 
Vstupné bude dobrovolné.

Kdo zajistí organizaci, včetně logistiky parkování, skládání 
aparatury apod.?

S organizací mi, tak jako vždy, pomůžou kamarádi. Náměstí 
bude v tu dobu pro ostatní auta neprůjezdné. Vše bude podřízeno 
rychlému odbavování muzikantů. Pokud jde o parkoviště, máme 
vyhrazený prostor u bývalého pivovaru.

Kdo zajistí ozvučení takového množství muzikantů?
Ozvučení bude samozřejmě složité. Tuto práci jsem zadal 

osvědčenému Romanovi Kaurovi, se kterým spolupracuji již řadu 
let. Roman slíbil, že si danou výzvou poradí, a já mu v tomto ohledu 
zcela důvěřuji.

Kdo vybíral skladby a proč padla volba právě na tyto 
kousky?

Skladby jsem vybíral společně s hudebníky ze skupiny Trilobit. 
Základní inspirace pochází z onoho videa z Nizozemí, zároveň 
jsme chtěli, aby zazněla tuzemská skladba, a volba padla na známé 
„Muchomůrky bílé“.

Bude se pořizovat video záznam?
Ano, máme zajištěné čtyři nebo pět kamer, které budou 

rozmístěny na střechách domů a samozřejmě přímo na place. Vše 
bude v režii Zdeňka Vlčka, jenž posléze z pořízených záznamů 
sestříhá dokumentární záznam, ve kterém bude zachycený 
časosběr z celého dne.

Můžeme se krom muzikantů těšit na osobnosti, které by 
hudební produkci propojily mluveným slovem?

Je to v plánu, nic bližšího nicméně zatím prozradit nemohu.
Lze očekávat spolupráci s ostatními broumovskými 

organizacemi?
Přiznám se, že jsem v tomto ohledu trochu diktátor a nechci si 

do vlastních věcí nechat moc zasahovat. Veškeré riziko stejně nesu 
já. Pomoc s propagací každopádně přislíbil pan Školník se svojí 
Agenturou pro rozvoj Broumovska.

Bude se po skončení akce ještě něco dít?
Když už tady bude takové množství muzikantů a lidí, tak by byla 

škoda, kdyby vše skončilo po nějaké půlhodině. Otevřený proto 
bude klub Eden, kde můžeme sdílet zážitky z akce a  hudebníci 
spolu mohou dál jamovat. Od osmi hodin pak zahraje kapela 
Trilobeat.

Nakonec to hlavní, kdy se bude koncert Free World 
Broumov konat?

Původní termín byl určený na červen, celá akce se ale kvůli 
známým událostem musela přesunout. Datum padlo na sobotu  
5. září 2020.

Petr Štěpnička
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27. 6. – 27. 9. 2020

www.zapoklady.cz zapokladybroumovska

27. 6. V 18.00 

Filharmonie Hradec Králové
Andreas Sebastian Weiser–dirigent 
Matyáš Novák–klavír
Původní místo koncertu: Broumov, Klášterní kostel sv. Vojtěcha

 

4. 7. V 18.00
POLICE NAD METUJÍ, KOSTEL 
NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Vítězka soutěže Broumovská klávesa Nora Lubbadová 
Ivo Kahánek–klavír

1. 7. V 18.00
VIŽŇOV, KOSTEL SV. ANNY

11. 7. V 18.00

Jana Šrejma Kačírková–soprán,  
M. Nostitz Quartet, Lukáš Sommer–kytara

12. 7. V 18.00
OTOVICE, KOSTEL SV. BARBORY

18. 7. V 18.00

Ester Pavlů–mezzosoprán, Roman Hoza–baryton, Ahmad Hedar–klavír

25. 7. V 18.00 
Aureum Saxophone Quartet (Rakousko)
Původní místo koncertu: Šonov, kostel sv. Markéty

30. 7. V 19.30 
HEJTMÁNKOVICE, JÍZDÁRNA HEJTMÁNKOVICE, KOPEČEK 

Cimbálová muzika Milana Broučka 

1. 8. V 18.00
BEZDĚKOV, KOSTEL SV. PROKOPA

Martin Daněk–hoboj, Monika Knoblochová–cembalo,  
Mélusine de Pas–viola da gamba

5. 8. V 18.00
VERNÉŘOVICE, KOSTEL SV. MICHAELA

Účastníci Letních hornových kurzů

8. 8. V 18.00
MARTÍNKOVICE, KOSTEL SV. JIŘÍ A MARTINA

Lektoři Letních hornových kurzů: 
Zuzana Rzounková, Jan Vobořil, Dariusz Mikulski (Polsko),  
Jörg Brückner (Německo)–lesní roh,  
Milan Polák–klarinet,  
Jana Goliášová–klavír

15. 8. V 18.00
BOŽANOV, KOSTEL SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY

Prague Cello Quartet

22. 8. V 18.00
BROUMOV, KOSTEL SV. PETRA A PAVLA

Pražský žesťový soubor 
Aleš Bárta–varhany

29. 8. V 18.00
RUPRECHTICE, KOSTEL SV. JAKUBA VĚTŠÍHO

Královéhradecký sbor Jitro

27. 9. V 18.00
BROUMOV, DŘEVNÍK

Pavel Šporcl a Gipsy Way Ensemble

VÝZNAMNÍ PARTNEŘIHLAVNÍ PARTNEŘI

PARTNEŘI HUDEBNÍ PARTNEŘI

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI POŘADATEL

Červencové koncerty sledujte online na www.zapoklady.cz každou sobotu od 18.00 hodin. Vybrané koncerty bude možné 
navštívit za speciálních podmínek. V srpnu se na vás těšíme na koncertech pro veřejnost. Více na www.zapoklady.cz

Přispějte na  
festival a kostely na 

www.darujme.cz

POUZE ONLINE NA WWW.ZAPOKLADY.CZ A MALL.TV

ONLINE NA WWW.ZAPOKLADY.CZ A MALL.TV

ONLINE NA WWW.ZAPOKLADY.CZ A MALL.TV

KONCERT PRO VEŘEJNOST

KONCERT PRO VEŘEJNOST

KONCERT PRO VEŘEJNOST

KONCERT PRO VEŘEJNOST

KONCERT PRO VEŘEJNOST

KONCERT PRO VEŘEJNOST

POUZE ONLINE NA WWW.ZAPOKLADY.CZ A MALL.TV

OPEN AIR KONCERT PRO VEŘEJNOST

KONCERT PRO VEŘEJNOST

KONCERT PRO VEŘEJNOST

KONCERT PRO VEŘEJNOST

KONCERT PRO VEŘEJNOST

Na koncertech budou pořizovány fotografie nebo videozáznamy oficiálním fotografem Festivalu. Účastník akce bere tuto skutečnost na vědomí a souhlasí s tím, aby Festival pořízené 
fotografie zveřejňoval na webových stránkách, v propagačních materiálech, médiích atd. V případě nesouhlasu nás kontaktujte na www.zapoklady.cz. Děkujeme.

Bigboš Křinice
25. 7. 2020

FESTIVAL NA STATKU  
KŘINICE 6 (KOUSEK OD BROUMOVA)

BUTY
VSTUPENKY

PŘEDPRODEJ: 210 KČ 
 NA WWW.SMSTICKET.CZ 

(LIMITOVANÝ POČET) 

NA MÍSTĚ: 290 KČ 
(DĚTI DO 12 LET ZDARMA  
V DOPROVODU RODIČŮ)

INFO 

STANOVÁNÍ 
ZDARMA NA LOUCE U STATKU 

OBČERSTVENÍ
PÍVO, PANÁKY, DRINKY,  

KLOBÁSY, VEGE DOBROTY, ...

WWW.BIGBOS.CZ

O BIGBOŠI 

15. ROČNÍK HUDEBNÍHO FESTIVALU  
NA STATKU BROUMOVSKÉHO TYPU  

V OBCI KŘINICE

ZAČÍNÁME V 17:00
ZAHRAJÍ VÁM BUTY A DALŠÍ KAPELY

Generální partneři

Bigboš Křinice  
s kapelou Buty bude!!!

Dorazte v sobotu 25. července od 14 hodin do Křinic na 
jubilejní 15. ročník festivalu Bigboš Křinice 2020. Jako dárek na 
oslavu půlkulatých narozenin jsme přichystali hudební legendu 
– headlinerem ročníku jsou legendární BUTY! Radek Pastrňák, 
Richard Kroczek, Milan Straka a Petr Vavřík vystoupí na 
Broumovsku po delší době. Kapela slibuje ojedinělý zážitek, během 
kterého uslyšíte jak nové písně, tak také šlágry jako František nebo 
Nad stádem koní. Ve skupině se mísí mnoho hudebních stylů, které 
jsou doplněné nápaditými a osobitými texty. Za písně k filmu Jízda 
získala kapela Buty Českého lva za nejlepší hudbu v roce 1994.

Kromě kapely Buty se můžete těšit na další multižánrové 
hudební skupiny. Samozřejmě tradičně rozproudí vlnu tance, 
skoku a pohody místní kapela Kluci. Chybět nebude skvělé 
občerstvení a doprovodný program.

Nevzdali jsme to a rozhodli se jubilejní ročník uspořádat 
navzdory všemu, co se okolo děje. Přijďte si do jedinečné atmosféry 
venkovského statku v Křinicích užít parádní sobotu, zatancovat 
a  zazpívat si nejen s kapelou BUTY! Těšíme se na vás.

Vstupenky lze zakoupit na smsticket.cz nebo přímo na 
místě. Další informace zájemci najdou na www.bigbos.cz a na 
facebookových stránkách.

Markéta Hanušová
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40 LET SPELEOLOGICKÝCH AKTIVIT
V PSEUDOKRASOVÝCH TERÉNECH

PÍSKOVCOVÝCH SKALNÍCH 
MĚST NA BROUMOVSKU

Česká speleologická 
společnost – základní organizace 
5-03 Broumov a Informační centrum 
Broumov Vás srdečně zvou na výstavu 
fotografií a dokumentačních materiálů 
z výsledků 40 let speleologických 
výzkumů, dokumentace a monitoringu 
v pseudokrasových terénech 
na Broumovsku. 

Výstava bude otevřena vernisáží 
v pátek 7. 8. 2020 v 17 hodin ve výstavní 

síni LOKART, Mírové náměstí čp. 104, Broumov a ná-
sledně bude přístupná ve dnech od 8. 8. do 30. 9. 2020 

vždy v pondělí — pátek v 10—17 hod., v sobotu v 9—14 hod.

Vstup zdarma. 

Čtyřicet let v lidském životě, v životě jedné generace nebo 
zájmové organizace je již dlouhým údobím, a je-li naplněno také 
i přínosem pro celou společnost, může být i důvodem k zastavení 
a ohlédnutí za celou touto již dost dlouhou dobou. Příkladem 
oprávněného ohlédnutí za dlouholetou existencí a společensky 
přínosnou činností je také již čtyřicetiletá činnost základní 
organizace České speleologické společnosti 5-03 v Broumově.

Historie a aktivita této místní jeskyňářské skupiny započala 
v  roce 1980, kdy byla bez výhrad přijata jako základní organizace 
5-03 Broumov do České speleologické společnosti, vzniklé 
v  předchozím roce 1979 s kompetencí pro území Čech, Moravy 
a  Slezska. K rychlému ustavení zdejší základní organizace ČSS 
došlo proto, že orgánům státní ochrany přírody a památek byla 
známa již desetiletá aktivita místního oddílu krasové turistiky 
TJ Slovan Broumov. Větší část těchto turistů se již s poznatky 
a zkušenostmi z krasových a pseudokrasových domácích 
i  zahraničních oblastí stala členskou základnou nové místní   
ZO ČSS. Od roku 1980 pak započal již s konkrétním pověřením 
státní ochrany přírody speleologický výzkum ve všech skalních 
oblastech na Broumovsku.

Rozběhla se pak časově, fyzicky i odborně náročná 
speleologická aktivita, která se postupně rozrostla od 
základního speleologického výzkumu a dokumentace až po řadu 
specializovaných studií, geo- a biomonitoringu a sledování mezo- 
a mikroklimatu v  pseudokrasovém podzemí a nejchladnějších 
částech zdejších skalních měst. Často i překvapivé výsledky 
této činnosti přinesly vedle průzkumu a registrace téměř dvou 
stovek pseudokrasových jeskyní a propastí také mnoho nových 
a významných informací o chráněném přírodním prostředí 
pískovcových skalních měst na Broumovsku. Tyto aktivity 
také významně přispěly k rozvoji a metodice výzkumu a studia 

pseudokrasových problematik nejen z hlediska domácí, ale 
i  mezinárodní speleologie a k rozsáhlé mezinárodní spolupráci. 
Souběžně však stále probíhala informovanost o speleologických 
aktivitách pro zdejší veřejnost již značným počtem populárních 
článků např. v Broumovských novinách i jiných místních 
tiskovinách, řadou přednášek, uspořádáním několika výstav a 
terénních exkurzí. V průběhu prošlých desetiletí se při náročných 
a úspěšných speleologických aktivitách prostřídala řada členů ZO, 
ale zajímavostí je, že několik z nich jsou členy po celou dobu její 
existence.

Akce, kterými bude ve druhé polovině letošního roku 
připomenuta tato čtyřicetiletá speleologická aktivita, připravili 
broumovští jeskyňáři za účinné podpory Rady města Broumova 
a Informačního centra v Broumově s cílem informování místní 
veřejnosti. V měsících srpen a září ve výstavní síni LOKART 
(viz přiložená pozvánka) proběhne výstava fotografií a ukázky 
speleologické dokumentace. V posledním dnu konání výstavy, 
ve středu 30. 9. od 18 hodin, se bude v přednáškovém sále 
Infocentra v  Broumově konat přednáška o historii a výsledcích 
speleologických aktivit na Broumovsku. Přednášející O. Jenka 
a  J. Kopecký st. slovem i promítanými snímky účastníky seznámí 
s mnoha zajímavostmi z jeskyňářské praxe v těžko dostupném 
podzemí v pseudokrasových skalních terénech na Broumovsku, 
počítají i s odpověďmi na otázky při možné závěrečné debatě. 
Jako třetí aktivita je chystána tvorba a tisk informační brožurky 
v  rozsahu 32 stran se stručným přehledem a výsledky 40 let aktivit 
ZO ČSS 5-03 Broumov v rozpětí let 1980 – 2020.

Broumovští jeskyňáři se na tyto informační aktivity pečlivě 
chystají a věří, že broumovskou veřejností budou se zájmem 
a  kladně přijaty.

Jiří Kopecký

40 let broumovské speleologie
(připomínka dlouholeté speleologické aktivity)

Od našich dopisovatelů
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Unikátní soubor upomínkového 
skla a porcelánu  

z Broumovska a Krkonoš
Benediktinský klášter v Broumově hostí od poloviny června do 

konce října letošního roku ojedinělou výstavu upomínkového skla 
a porcelánu z regionu Broumovska, Krkonoš a Kladského pomezí. 
Jednotlivé exponáty jsou 100 – 200 let staré a ukazují průřez 
suvenýrovou produkcí a estetikou své doby. Výstavu sestavil ze 
šesti soukromých sbírek spřátelených sběratelů kurátor Petr 
Bergmann, který odpověděl na několik otázek pro Broumovské 
noviny.

Představte prosím čtenářům výstavu, na co se mohou 
návštěvníci těšit?

Výstava se zaměřuje na segment upomínkového skla 
a  porcelánu z období biedermeieru, druhého rokoka a secese, tedy 
z období, kdy turismus rostl a s ním také poptávka po suvenýrech. 
Jedná se o dobu na přelomu 19. a 20. století, nejstarší exponáty 
však pochází již z první poloviny 19. století, prakticky z let 1810 
nebo 1820. Zejména nápojové sklo bylo bohatě zdobeno celou 
řadou úprav, od lazurování a listrování, přes broušení, rytí, lept 
nebo malbu, až po litografický a ocelografický potisk v pozdějším 
období. Nejzajímavější jsou samozřejmě kusy, které jsou zdobeny 
místopisnými vedutami nebo symboly, ve většině případů se 
jednalo o skalní motivy z Adršpachu nebo Teplických skal. 

Jaké typy skla jsou na výstavě zastoupeny? 
Je to široká škála, ačkoli upomínkové sklo nebylo zdaleka 

tak umělecky a typově originální jako špičkové umělecké sklo. 
V  případě suvenýrů se jednalo spíše o rutinní řemeslo. Zákazníci si 
však žádali pestrou nabídku, setkáváme se tedy se sklem opálovým, 
rubínovým, kobaltovým, s motivy malovanými, broušenými 

a  leptanými, s nejrůznějšími 
typy a tvary pohárů,  číší, holb 
a pítek a  rovněž s celou řadou 
porcelánových suvenýrů, jako 
jsou hrnky, talíře, mísy, popelníky 
a podobně. Po roce 1900 se pak 
objevují nejrůznější těžítka, vázičky, 
misky, slánky, cukřenky, ale také 
mnohdy kýčovité dózičky a další 
suvenýrové předměty. 

Kdo byli výrobci nebo mistři, 
kteří takové suvenýry vytvářeli? 

Každý takový kus prošel 
několika páry rukou, na počátku 
byl vždy surový skleněný 
výrobek, který vzešel z nějaké 
skelné huti, příkladem může 
být huť harrachovská, tedy 
Nový Svět, případně Josefinina 
huť ve Schreiberhau, dnešní 
Sklářské Porubě v Polsku, dříve 
Prusku. Z produkce těchto dvou 
skláren si můžeme představit, že 
pochází nejvíce skla, které se pak 
prodávalo například v Adršpachu 
anebo v Krkonoších. Sklo bylo 
dále rafinováno, upravováno ve 
sklárnách, tedy zejména z hlediska 
lazur nebo listrů, základních brusů 
a podobně. Odtud putovalo často do 

domácích dílen, kde bylo dále zdobeno malbou nebo brusem podle 
konkrétní zakázky, tedy do připraveného vzoru vinět s barevným 
listrovaným podkladem byly například broušeny motivy skalních 
útvarů Adršpašských skal. 

Jednalo se tedy o anonymní tvůrce? 
Pro nás jsou dnes neznámí, protože upomínkové sklo se 

neznačilo, nejen z hlediska brusiče nebo malíře, ale dokonce ani 
značkou huti, nebylo ani datováno. Veškeré určení je tedy pouze 
přibližné, nejsou známy ani katalogy takového zboží, které by 
usnadnily identifikaci a upřesnily časové určení. Vychází se tedy 
ze zkušenosti znalců a zcela minimálních záchytných bodů, 
ale i  znalci se mnohdy celkem zásadně liší ve svých odhadech. 
Rozhodně nikdo není dnes schopen určit jméno anebo lokalitu 
brusiče, který vytvořil ten či onen motiv. Spíše jsme schopni 
určit některé typy surových výrobků, že se například vyráběly 
v Harrachově, ale ani to nemusí být přesné, protože skláři mezi 
sklárnami migrovali, své know-how přenášeli anebo se vzájemně 
napodobovali. Stejně jako v módě nebo v nábytku byly také ve skle 
a jeho zdobení trendy, které přicházely tu z Anglie, tu z Francie, 
tu z Bavorska anebo Itálie a rychle se šířily. Tím spíše v regionech 
jako bylo česko-pruské pohraničí, kde všichni mluvili německy 
a  vzájemně se ovlivňovali. 

Jak se sklo dostávalo na Broumovsko, žádná sklárna 
v  blízkosti nebyla?

Veškeré vlivy v turistice, prodeji suvenýrů a podobně byly 
přejímány z Krkonoš a rovněž obliba skla a později porcelánu 
přišla z Krkonoš. Byly to i jiné suvenýry, litografická a fotografická 
leporela, alba rytin, pohlednice, to vše začalo nejprve v Krkonoších 
a pak se rozšířilo na Broumovsko a dále. Ačkoli, a to je zajímavé, 
první a snad vůbec nejstarší dochovaný turistický bedekr, který 
sloužil k propagaci místa, pochází z Adršpachu a je z roku 1739. 
Je to skutečně první doložitelný turistický materiál, na výstavě 
jej mohou návštěvníci spatřit. V Krkonoších skutečná turistika 
začala až v období romantismu, Goethe vystoupal na Sněžku 
v  roce 1790, aby tam při východu Slunce veršoval, dva roky po 
něm putoval po Krkonoších a Adršpachu se svým skicářem Anton 
Balzer. Tam někde začíná obliba umělců, básníků a honorace 
v  putování krajinou, zažívání dobrodružství a nutně také obliba 
upomínkových předmětů. 

Suvenýry tedy nebyly pro každého?
Ani turismus tehdy nebyl pro každého, byla to výsada 

aristokracie a později bohatých měšťanů a rychle bohatnoucích 
průmyslníků a obchodníků. Ti také měli prostředky, aby si kupovali 
relativně drahé poháry s malovanými vedutami Teplických skal 
nebo vrcholu Sněžky. Prostí lidé z podhůří, stejně jako lidé žijící v 
blízkosti skalních měst, na výlety rozhodně nechodili a suvenýry 
si nekupovali. To se začalo měnit až po první světové válce, 
kdy turistika nabývala masových rozměrů, ale tam už úroveň 
a  originalita upomínkových předmětů klesá až ke kýči a pustému 
spotřebnímu braku, který se prodává v suvenýrových stáncích 
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dnes. A to nejen v Krkonoších nebo v Adršpachu, ale úplně stejně 
v  Praze, Karlových Varech anebo v Berlíně. Ta úroveň spadla 
všude stejně a už se nikdy nezvedla. 

Výstava nám tedy umožňuje pokochat se suvenýry starými 
sto a více let, na co byste upozornil nejvíce? 

Rozhodně na detaily, protože v těch je obsažena lidská 
dovednost a nápaditost nejvíce. Na výstavě je přes 300 exponátů, 
ale všechny odlišné, velmi různorodé a pro skutečný zážitek 
se vyplatí věnovat se každému kusu detailně a zadívat se do 
jednotlivých motivů, zejména těch malovaných a broušených, 
představit si za nimi um a dřinu brusičů, kteří kdesi v krkonošských 
chaloupkách brousili do skla motivy scenérií, které znali jen 
z  litografických předloh, a za celý život neměli možnost se třeba do 
Adršpachu podívat. Každá taková číše nebo pohár prošly pěti nebo 
šesti rukama, než dostaly výslednou podobu a šly k prodeji, každý 
kus byl svého druhu originál. Také prakticky neexistují stejné kusy, 
buďto se nedochovaly, nebo skutečně ani nebyly vyrobeny. To už 
dnes nevíme, kolik kusů se od každého motivu a typu vyrobilo, 
ale duplikáty nejsou známy. Tím vzácnější a zajímavější každý 
kus je a pro sběratele má nevýslovnou cenu. Proto také prakticky 
nejsou takové exponáty ve sbírkách muzeí, pouze zcela výjimečně  
a v jednotkách kusů. 

Výstava tedy umožňuje zcela nevšední příležitost vidět 
takový rozsáhlý soubor. 

To rozhodně, zejména z regionálního hlediska, nic podobného 
se doposud neuskutečnilo. Proto jsme přistoupili k záměru vydat 
z výstavy katalog, na kterém se nyní intenzivně pracuje, všechny 
exponáty jsou zdokumentovány a katalog vyjde ještě do konce 
letošního roku. Soubor tak zůstane zachován alespoň v tištěné 
podobě, až se exponáty vrátí do vitrín jednotlivých sběratelů.    

Výstava je přístupná pouze v rámci prohlídkového okruhu 
v  broumovském klášteře, případně ve vybrané dny samostatně ve  
13 hodin s průvodcem. Komentovanou prohlídku výstavy je 
možné si objednat na tel: 777 159 352 nebo e-mailem na adrese: 
petr.bergmann@volny.cz.

Emil Schwantner – sochař  
Trutnovska a Broumovska

Významná osobnost meziválečného kulturního života 
severovýchodních Čech bude v letošním roce připomenuta 
výstavou v Teplicích nad Metují. Sochař a návrhář Emil Schwantner  
(1890 – 1956) byl rodákem z Královce nedaleko Žacléře, jako 
čtrnáctiletý nastoupil do žacléřské porcelánky. Jeho tvůrčího 
talentu si všiml mistr Theodor Pohl a vyslal jej na keramickou 
školu do Teplic v Čechách. Nadějný umělec byl poté na přímluvu 
J. V. Myslbeka přijat ke studiu na pražské AVU, kde byly jeho 
studentské práce dvakrát vyhodnoceny jako nejlepší ročníkové 
práce. Vedle Myslbeka byl jeho dalším pedagogem Jan Štursa. 
V letech 1912 – 1914 žil Schwantner v Lipsku, kde se podílel 
spolu s Franzem Metznerem na dokončení sochařské výzdoby 
monumentálního památníku Bitvy národů. Metzner, rovněž 
český Němec a vynikající sochař, mladého Schwantnera v mnoha 
ohledech inspiroval a ovlivnil. V roce 1914 čtyřiadvacetiletý 
Schwantner dobrovolně narukoval do rakousko-uherské armády 
a  účastnil se bojů první světové války. 

Schwantner byl vynikající portrétista, realizoval mnoho 
bust a  reliéfů, asi nejznámějším jeho dílem je busta J. W. Goetha 
umístěná v Adršpašských skalách na připomínku Goethovy 
návštěvy skal v roce 1790.  Další Schwantnerovou silnou stránkou 
byly sochy zvířat, která jezdil pozorovat do vratislavské zoologické 
zahrady a ztvárňoval je v dynamice jejich pohybu. Velmi silné jsou 

jeho sochy sedláků, zobrazující dřinu lidí i zvířat, strhané tváře 
a  hrubými rysy zdůrazněné výrazy námahy, vyčerpání a odhodlání. 
Samostatnou kapitolu Schwantnerova díla tvoří památníky 
obětem první světové války, kterou Schwantner aktivně prožil. 
Vedle realizací na Trutnovsku, kde Schwantner působil nejvíce, 
neboť měl v Trutnově svůj sochařský ateliér, měl několik zakázek 
na pomníky také na Broumovsku. Z těchto se dochoval v  úplném 
stavu pouze památník v Otovicích, nedávno restaurovaný. 
Z  památníků v Křinicích a v Božanově zůstaly pouze podstavce, 
jejich figurální části byly po druhé válce strženy. Stejně dopadla 
také socha Trubače u radnice v Teplicích nad Metují, která byla 
v  roce 1945 zničena a zůstalo z ní pouze torzo. Památník v Libné, 
další Schwantnerovo dílo, sice stojí, je však poškozen a některé 
jeho části chybí. Otázka možného Schwantnerova autorství již 
nezvěstného památníku v Horním Adršpachu je zatím otevřena. 
Je však doloženo, že Schwantner restauroval pískovcovou sochu  
sv. Václava v Dolním Adršpachu pod Křížovým vrchem.

Výstava v Teplicích nad Metují představí Schwantnerovy 
sochy ze soukromých sbírek, ať už v provedení v bronzu, ve 
dřevě nebo v porcelánu. Na fotografiích budou dokumentovány 
rovněž Schwantnerovy pomníky, jejich někdejší původní podoba 
ve srovnání se současným stavem. Výročí 130 let od autorova 
narození je vhodnou příležitostí připomenout tohoto vynikajícího 
regionálního umělce a jeho pozapomenuté dílo, které v mnoha 
případech čeká na záchranu a obnovu, jako se podařilo v Trutnově, 
kde byla odlita replika sousoší s protiválečným odkazem Tanec 
se Smrtí, případně ve Starém Rokytníku, kde bylo obnoveno 
chybějící sousoší z umělého kamene.  Vedle Otovic restaurovaly 
Schwantnerovy dochované pomníky také obce Dubenec, Kocbeře, 
Mladé Buky, záměr restaurování je nyní ve Schwantnerově rodném 
Královci, ve Sklenářovicích a jinde. Výstava všechny známé 
Schwantnerovy realizace 
ve veřejném prostoru 
dokumentuje a  pro zájemce 
bude otevřena v prostorách 
teplické radnice od  
12. července do 20. září 
2020. Na podzim se přesune 
do Broumova a proběhne 
v menším rozsahu v galerii 
klubu Rok ve spolupráci 
s  DDM Ulita. Následně 
zavítá do obcí a vesnic, 
kde měli anebo stále mají 
Schwantnerova díla, z nichž 
nejstarší byla instalována již 
před sto lety. 

Petr Bergmann,  
kurátor výstav

Křinice

Božanov (1940)



32

Z broumovského kláštera

Festival Za poklady Broumovska 
přináší koncerty online i naživo
V červenci pokračuje program 15. ročníku letního hudebního 

festivalu Za poklady Broumovska. Ten se uskuteční částečně online 
(koncerty budou vysílány na www.zapoklady.cz) a částečně naživo. 
Živé koncerty bude možné podpořit dobrovolným vstupným 
přímo na místě, online koncerty na webu www.darujme.cz. Během 
července se festivalovému publiku představí slavný klavírista Ivo 
Kahánek, sopranistka Jana Šrejma Kačírková, mezzosopranistka 
Ester Pavlů, rakouský soubor Aureum Saxophon Quartett nebo 
Cimbálová muzika Milana Broučka. Program festivalu najdete na 
plakátu na straně 28 nebo na webu www.zapoklady.cz.

Noční hrané prohlídky  
odhalí tajemství  

broumovského meteoritu
V pátek 3. července se rozjíždějí Noční hrané prohlídky 

broumovského kláštera. Letos nás potemnělými zákoutími 
provede historická postava Jeronýma Růžičky, klášterního 
kronikáře a knihovníka, se kterým se vydáme za tajemstvím 
broumovského meteoritu. Během prohlídky potkáme řadu 
historických postav, včetně sekretáře Vavřince, slavného medika 
a chirurga Celestýna Opitze nebo opata Jana Nepomuka Rottera. 
Noční hrané prohlídky se konají každý prázdninový pátek  
v 19 a 21 hodin. Nevšední atmosféru potemnělého kláštera lze 
zažít i při klasických nočních prohlídkách (bez historických 
postav), které se konají každou prázdninovou středu a sobotu ve 
20:30 a 22:00. Doporučujeme rezervaci míst na oba typy prohlídek 
na e-mailu prohlidky@klasterbroumov.cz.

Zádrž vody na Broumovsku 
pokračuje

Dobrá zpráva pro všechny, kteří sledují vývoj projektu Zádrž 
vody v krajině, na němž se podílí spolek Živá voda a Maiwaldova 
akademie našeho Vzdělávacího a kulturního centra. Na konci 
loňského roku se podařilo získat grant od Nadace OSF na školení 
koordinátorů pro replikaci modelů Zdoňov a Křinice. Koordinátoři 
budou po absolvování kurzu schopni sestavit tým k mapování 
krajiny a navrhnout pod odborným dohledem vhodná opatření 
vedoucí k větší retenci vody v krajině. Setkání školitelů proběhlo 
31. května v broumovském klášteře, kde se připravily odborné 
podklady pro koordinátory a sestavil se přesný program školení. 

Letní open airy  
v klášterní zahradě

Milujete léto, hudbu a open air koncerty? Pak byste si neměli 
nechat ujít letní program našeho multižánrového hudebního 
klubu ArtCafé. Ten během prázdnin nabídne několik hudebních 
lahůdek v klášterní zahradě pod širým nebem (při nepřízni počasí 
v klášterní Kreslírně):
1. 7. 2020, 19:00 ‑ Gerald James Clark (JAR)

Jihoafrický zpěvák a kytarista nahrál pět úspěšných alb, 
spolupracoval na nich se špičkovými muzikanty hrajícími 
s hvězdami světové hudby. Deska nazvaná Black Water 
zaznamenala velký mezinárodní ohlas a klip ke stejnojmenné písni 
byl nominován na cenu MTV. 
15. 7. 2020, 19:00 ‑ Jimmy Bozeman & Lazy Pigs (USA/CZE)

Písničkář Jimmy Bozeman je příkladem generace nezávislých 
amerických hudebníků 70. let. Hlavní síla jeho příběhů tkví 
v  osobním prožitku a poznání. Na cestě za hudbou procestoval 
spoustu míst z Louisiany do Texasu a přes Mexiko až do Prahy, kde 
se nakonec usadil.
7. 8. 2020, 18:00 ‑ Jananas

Jananas je kapela, kterou si nespletete. Skupina vedená 
charismatickou zpěvačkou Janou Infeldovou tak dlouho narušovala 
stereotypy folkového žánru, až tuto škatulku přerostla.
12. 8. 2020, 18:00 ‑ Milan Urza

Milan Urza, frontman známé alternativní skupiny První Hoře, 
básník a potměšilý bard, se s aktuálně vydanou sólovou deskou 
„Málem bych zapomněl …“ představí jako folkový písničkář.
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Unikátní hřbitovní kostelík  
je opět přístupný

Počátkem června se pro veřejnost otevřel hřbitovní kostelík, 
který je jednou z nejstarších dřevěných sakrálních staveb ve 
střední Evropě. Kostel je zasvěcen Panně Marii a je výjimečný 
nejen svým stářím, ale i technikou stavby. Nemá jediný hřebík, 
ale hrázděnou konstrukci z mohutných dubových trámů. Celá 
trámová konstrukce lodi a kněžiště, stropu a krovů, na které je 
nasazena vysoká zvonice, tvoří jeden celek, dokonalé tesařské dílo, 
které přečkalo staletí. Interiéry kostelíku jsou veřejnosti přístupné 
od pondělí do neděle (9:00 – 17:00) až do konce září. 

Jananas

Děti, zahrajte si na přírodovědce, 
tiskaře nebo písaře

Prázdniny v Maiwaldově akademii budou ve znamení her, 
zkoumání a zajímavých objevů. Každý den od 10 hodin je pro 
veřejnost připraven různorodý interaktivní program, který je 
tematicky provázaný s regionem. Děti i jejich rodičovský doprovod 
si mohou zahrát na přírodovědce, zkoumajícího krásu živé i neživé 
přírody krajiny Broumovska, tkalce ve městě opředeném textilní 
historií, mnišského písaře ve středověkém klášterním skriptoriu, 
Guttenberga juniora v knihtiskařské dílně či barokního malíře. 
Konkrétní nabídku programů najdete v kalendáři akcí na webu 
www.klasterbroumov.cz.
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(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Šlachta – Třicet let pod přísahou 
Robert Šlachta, Josef Klíma  
Když za mnou přišel, řekl mi: „Dostaneš nějakou 
funkci, můžeš se o něco ucházet, ale budeš držet 
hubu.“ A já jsem držet hubu nechtěl, protože jsem 

věděl, kam to půjde. Robert Šlachta je bývalý český celník, od 
ledna 2008 do června 2016 ředitel Útvaru pro odhalování 
organizovaného zločinu (ÚOOZ), od srpna 2016 do listopadu 
2019 náměstek Odboru pátrání Celní správy ČR. 

Zmizení 
Charlotte Linková 
Na vrchovišti Nordenglands je nalezena mrtvola 
čtrnáctileté Saskie Morrisové, která před rokem 
beze stopy zmizela. Zanedlouho zmizí další dívka, 

Amelie Goldsbyová. Policie ve Scarborough má pohotovost. 
Jde v obou případech o stejného pachatele? Média okamžitě 
začínají psát o vrahovi z vrchoviště, což zvýší už beztak velký 
tlak na detektiva šéfinspektora Caleba Halea… 

Vlak pro děti 
Viola Ardone 
Těsně po druhé světové válce je jih Itálie zbídačený 
a na pokraji hladomoru. Právě tehdy je 
zorganizována speciální akce – vybrané děti  
z nejchudších rodin budou vlakem poslány na 

sever, kde se o ně postarají místní. Pro desítky dětí to znamená 
zásadní životní změnu. Cítí strach, nejistotu, ale možná také 
trochu naděje. Ovšem malý Amerigo Speranza brzy zjistí, že 
ještě větší výzvou, než odjet na sever a najít novou rodinu, je 
vrátit se zpátky na jih k té pravé. Strhující příběh o lásce 
nalezené na tom nejméně pravděpodobném místě. 

Střevo není tabu 
Giulia Endersová 
O trávicím traktu vesele i vážně. Střevo bylo dosud 
černou ovcí mezi orgány, o níž bylo člověku 
nepříjemné hovořit. Tato image se nyní mění. 
Nadváha, deprese i alergie souvisí s narušenou 

rovnováhou střevní flóry. Takže pokud se chceme ve svém těle 
cítit dobře, žít déle a být šťastní, musíme o své střevo pečovat.  

Hledáme nové Amose – Učit nebo 
vzdělávat? 
Ivan Pilný 
Má-li se stát člověk člověkem, musí se vzdělat. Co je 
na systému vzdělávání v české kotlině 
problematické? Existuje řešení na tento neutěšený 

stav? Na tyto otázky hledá autor knihy odpovědi a vychází 
přitom ze zahraničních zkušeností i z nečetných, ale již 
existujících „ostrůvků pozitivní deviace“.  

Nevíš dne ani hodiny 
Dominik Dán 
Dvě hodiny před půlnocí roku 1999 zavolali 
detektiva Richarda Krauze na hřbitov  
k náhrobnímu kameni postříkanému krví. Krev 

nebyla na hrobě jediná zvláštnost, záhadnější bylo čerstvě 
vytesané datum úmrtí – zítřek, první den nového milénia. Na 
první pohled hloupý vtip, ale detektiva Krauze přejde smích ve 
chvíli, kdy mu z operačního střediska ohlásí, že majitel hrobu 
hodinu po půlnoci opravdu zemřel…  

Schovej mě v dešti 
Jojo Moyesová 
Když Kate jako mladá utekla z domova, 
nezanechala za sebou žádné stopy. Toužila začít 

nový život daleko od rodiny a především od matky, ke které 
necítila takové pouto, jaké by dcera zřejmě cítit měla. I proto 
se Kate později zapřísáhla, že ona sama tu pro svou milovanou 
dcerku Sabine vždycky bude… Jenomže čím je Sabine starší, 
tím víc ji nejasná minulost její matky zajímá – a jednoho dne 
se prostě rozhodne svou babičku Joy na irském venkově 
navštívit. Splněný sen o shledání vnučky a babičky se však 
záhy změní v horlivé pátrání po tajemství minulých let, která 
doteď zůstávala pohřbena… 

Žena, kterou jsme byla 
Kerry Fisherová 
Kate Jonesová je na útěku. Opustila svůj starý život 
a sobě i dceři změnila jméno. Nikdo se nesmí 
dozvědět, kým byla dřív. Nikdo nesmí přijít na 

chybu, která Kate zničila život. Stěhuje se na Parkview Road, 
do ulice plné zbrusu nových domů, a se závistí sleduje ostatní 
ženy v sousedství. Zdá se, že mají všechno. Gisela má pestrý 
život, dům plný ruchu a úspěšné děti. Sally žije svým sňatkem, 
úžasnou dovolenou a závratnou kariérou. Stačí jedna tragická 
nehoda a všechny tři ženy najednou zjistí, že vše, co si o sobě 
doposud myslely, může být jinak. 

PRO DĚTI: 
Čim, Čára a zahrada 
Radana Dungelová 
Čim a Čára jsou dva malí vrabčí sourozenci. Děti 
Anička a Honzík jsou také dva sourozenci a všichni 

čtyři se sejdou na jedné zahradě jednoho domu. Co se ale 
stane, když se obě děti začnou na obyčejnou zahradu svých 
prarodičů dívat neobyčejnýma očima dvou vrabčích 
sourozenců? Dětským čtenářům se prostřednictvím všedně 
nevšedního příběhu podaří nahlédnout do světa ptáků a učí je 
pozorovat svět kolem sebe. 

Báječná Florentýna 2 – Záhadný poník 
Antje Szillatová 
Na statku Štístko se zničehonic objeví vysloužilý 
přívěs na koně. Kde se tam vzal? Florentýna a její 
rodiče nevěří vlastním očím, když v něm najdou 
zanedbaného, vychrtlého poníka, který se sotva 

drží na nohou. Mluvící kocour Paulo Florentýně prozradí, že 
se jmenuje Flíček a že se ho jeho majitelé snaží zbavit. 
Florentýna je v šoku. Když potom narazí na další poníky, kteří 
nutně potřebují její pomoc, neváhá a odvážně se spolu  
s Paulem pustí do nového dobrodružství. 

Čarokrásné knihkupectví 4 – Divoký 
čtyřlístek 
Katja Frixeová 
Zmatek nad zmatek v Čarokrásném knihkupectví! 
Kocour Gustaf onemocněl, knihy vyvádějí jako 

šílené a do obchůdku má dorazit kontrola! Paní Sovová je 
zoufalá: Jestli se čtyřlístek divokých knih nenaučí slušnému 
chování, bude muset knihkupectví zavřít. To Klárka rozhodně 
nemíní dopustit a bere věc do vlastních rukou! Romantická 
vyznání lásky, reptající knihy a Čarokrásné knihkupectví jsou 
v nebezpečí. 

Rošťáci z pravěku - Trhlina v čase 
Jannick Lachapelle 
Představte si, že v jeskyni za školou najdete dvě 
spící pravěké děti. Jak by to vypadalo, kdybyste si je 
vzali domů? Přesně to se stane partičce školáků  

z Dolních Chvastonic. A teď musí vymyslet, co si počít. Lili a 
Toto dnešnímu světu vůbec nerozumí a nerozumí ani naší řeči. 
Jsou to totiž kromaňonci! 

 
 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Konec školního roku v knihovně
Druhé pololetí letošního školního roku bylo z pohledu účasti 

žáků ZŠ v knihovně smutné. Jindy rušná dopoledne v dětském 
oddělení, kdy žáci hojně využívají programy pro školy a se 
zájmem prohlížejí knížky, vystřídal nezvyklý klid. Ani postupné 
uvolňování bezpečnostních opatření neumožnilo plnohodnotný 
návrat školních tříd na besedy v knihovně. 

Abychom s dětmi udrželi kontakt alespoň vzdáleně, připravili 
jsme při příležitosti 350. výročí od úmrtí „učitele národů“ 
Jana Amose Komenského hru s názvem „Hledá se Ámos“, a to 
rovnou ve dvou variantách. Volně přístupná venkovní hra o pěti 
stanovištích je umístěná na úpatí stolové hory Ostaš. Zájemci ji 
mohou absolvovat přes celé prázdniny až do konce srpna. Zároveň 
byl pro učitele připravený stejnojmenný půjčovací set - látková 
taška, která obsahovala stejné materiály jako venkovní hra, a navíc 
byla doplněná tematickou literaturou. Učitelé mohli s dětmi hru 
realizovat podle svého (venku, ve třídě…).

Po dlouhém přemýšlení, jak akceptovat platná bezpečnostní 
opatření a zároveň umožnit žákům a pedagogům využít dopolední 
programy pro školy, jsme vymysleli netradiční variantu - venkovní 
besedu pod názvem „Knižní piknik“. O aktivitu byl k naší radosti 
velký zájem a celkem proběhlo v klášterní zahradě šest setkání. 
Děti se hravou formou seznámily s novými knihami, zahrály si 
knižní domino a vyzkoušely nové čtenářské karty. Těší nás, že jsme 
se v posledním školním týdnu mohli rozloučit alespoň s některými 
třídami. 

Věříme a doufáme, že od září se vše vrátí do starých kolejí. Rádi 
bychom touto cestou školám poděkovali za příjemnou spolupráci 
a  těšíme se na další výzvy v následujícím školním roce.

Mgr. Jana Lacina Jenková, Městská knihovna v Broumově
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Ohlédnutí za 26. ročníkem  
Putování Broumovskem

V květnu zvažovali členové Klubu českých turistů Broumov, 
zda nemají kvůli přísným hygienickým opatřením zrušit letošní 
26. ročník pochodu Putování Broumovskem. Rozhodli se 
Putování uspořádat, rozhodující byl fakt, že tento místní pochod 
patří k akcím s menší účastí, většinou do stovky účastníků, tedy 
s  omezenými hygienickými opatřeními. A svého rozhodnutí 
nelitují.

Od 7. hodiny sobotního rána, kdy začínal start pro pěší i cyklisty, 
se k zápisu na startu na stadion S. Opočenského trousili natěšení 
turisté z Broumova, blízkého i dalekého okolí. Dorazilo celkem  
146 lidí. Takový počet nikdo nečekal. Polovina účastníků vyrazila 
pouze na nejkratší trasu 15 km, protože se zalekli nepříznivé 
předpovědi počasí pro odpoledne. Ta se naštěstí nevyplnila. 
Pochodníci se sice museli vypořádat s dusným a úmorným vedrem 
letošního prvního tropického dne, ale v lese a ve skalách se to 
nechá snést. V pozdním odpoledni sice přitáhly z Polska černé 
mraky, naštěstí se zarazily o Javoří hory. Vydatná, ale krátká 
sprška tak zastihla na úbočí hor pouze dva poslední cyklisty 
ze šedesátikilometrové trasy. Mladíkům z Pardubic to náladu 
nezkazilo, do cíle přijeli sice zablácení od hlavy k patě, ale naprosto 
nadšení trasou i výhledy, které po celý den měli.

Broumovské gymnastky  
se těší na další sezónu  

v nových slušivých dresech
Letošní sezóna se díky pandemii značně omezila. Od března 

do května byly zrušeny běžné tréninky včetně všech závodů, ale 
protože gymnastika je pro holky srdeční záležitost, i přes tato 
úskalí doma v rámci možností a s notnou dávkou improvizace 
nadále trénovaly. 

 Od konce května již opět můžeme využívat naši tělocvičnu 
ve sportovní hale, kam se trenérkám podařilo sehnat pár nových 
kousků tělocvičného vybavení. Návrat k běžným tréninkům byl 
o to radostnější, že si děvčata mohla zacvičit ve svých nových 
teamových dresech. Jak dresy, tak naše holčičky v nich vypadají 
fantasticky a snad se v nich i budou dobře cítit na závodech 
a  soutěžích, které nás čekají zase na podzim. 

Poslední pondělní trénink před prázdninami jsme si užily 
v  pohodovém duchu se sladkou odměnou na závěr. Gymnastky se 
celý školní rok moc snažily a podávaly velmi dobré výkony, za což 
jim patří veliká pochvala.

Abychom ani přes léto zcela nevypadly z rytmu, čeká nás ještě 
o  prázdninách gymnastické soustředění ve sportovní hale. Máme 
tu skvělé zázemí včetně gymnastického nářadí k parádnímu řádění.

Radka Hofmanová

První zápas lépe zvládla Police
Fotbalové oddíly Slovan Broumov a Spartak Police nad Metují 

si po koronavirovém přerušení soutěží domluvily dva pohárové 
zápasy, symbolicky o prase a sud piva. První zápas nabídl v neděli 
14. června na broumovském hřišti střelecké hody. Do odvety, která 
se hrála po uzávěrce novin,nastoupili s dvoubrankovým náskokem 
poličtí hráči.

Slovan Broumov – Spartak Police nad Metují 4:6 (2:2)
Branky: Kotyza, Svoboda, Marek Gago, Dominik Lehotský - 

Awuku 2, Matějka 2, Mucha, Klapkovský
René Herzán, foto Miroslav Holub

Nadšení a uspokojení vyjadřovali v cíli také ostatní turisté. 
Přijeli z Prahy, Jičína, Dvora Králové n. L., České Skalice, Horní 
Brané, Bílých Poličan, Dobrušky. Chyběli jen turisté z polské Nové 
Rudy, kteří k nám po několik let na Putování jezdí. Broumováci 
se tentokrát nenechali zahanbit, tvořili třetinu účastníků. Věkové 
složení turistů bylo pestré – nejmladší bylo jednoroční batole, 
které se samozřejmě neslo, další mrňous – tříletý – se vezl 30 km na 
sedátku jízdního kola. Úžasné byly dvě malé turistky kolem šesti 
let, které statečně odšlapaly ve vedru dvacetikilometrovou trasu po 
Stěnách. Skvělou kondičku prokázal jedenáctiletý (!) cyklista na 
šedesátikilometrové trase. Pořadatelé s potěšením zaznamenali, 
že na kola i na dlouhé pěší túry vyrazilo i mnoho mladých lidí. Do 
skal si vyšlápli také dříve narození, šest turistů bylo starších 75 let.

Je jedno, jak dlouhou trasu si kdo zvolil, nejdůležitější je, že se 
účastníci vraceli do cíle v pořádku, spokojeni s počasím, se svým 
výkonem, nadšeni překrásnými výhledy a nádhernou přírodou 
našeho kraje.

Na pěší trasy vyrazilo celkem 123 účastníků, z toho si trasu 
15 km zvolilo 69 lidí, 20 km šlapalo 40 pochodníků, na 28 km 
se vydalo 7 lidí, 35 km ušli dva stateční mladíci a 44 km zdolalo 
5  zkušených dálkoplazů.

Cyklistů se zapsalo 23, z toho na trasu 35 km se jich vydalo  
12 a náročnou trasu 60 km kolem Broumovského výběžku zvládlo 
11 borců.

Na fotografie z Putování a další zajímavosti se můžete podívat 
na www.kctbroumov.unas.cz.

Za KČT Broumov J. Chaloupková, foto Jiří Berka
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Z broumovského sportu

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
BAVÍME SE SPORTEM

TERMÍNY TÁBORA
13.-17.7.
20.-24.7.
27.-31.7.

MÍSTO KONÁNÍ: 
Areál Slovanu Broumov

3.-7.8.
10.-14.8.
17.-21.8.

CENA
800 KČ

Tábor je určen pro děti od 4 do 10 let

2020

SPORT | KAMARÁDI | ZÁBAVA | VÝLETY | HRY | SOUTĚŽE

 

přihlášky: https://bavimesesportem.webooker.eu/Courses?semesterID=10507

Slovan
 Bro

u
m

ov

MĚSTO BROUMOV MĚSTO ČESKÁ SKALICEMĚSTO NÁCHOD

Volejbalistům Broumova těsně 
unikl Letní pohár

Po uvolnění nařízení vlády se volejbalisté Slovanu Broumov 
zapojili do Letního poháru. Hrálo se vyřazovacím způsobem na 
dvě utkání (doma-venku) a při rovnosti zápasů a setů rozhodoval 
tzv. zlatý set (hraný do 15 bodů). Muži v poháru prohráli ve finále, 
ženy obsadily 7. místo.

Ženy ve čtvrtfinále prohrály s Hronovem, a tak se ve středu 
24. června utkaly o 7. místo s Teplicemi, se kterými týden předtím 
prohrály 3:1. Po zlepšeném výkonu broumovské ženy vyhrály 3:1 
a o umístění rozhodoval „zlatý“ set, který domácí vyhráli 15:12. 
Příslibem pro další sezónu byl výkon mladých hráček, které 
postupně doplňují mužstvo žen A.

Muži Slovanu Broumov ve čtvrtfinále vyřadili TJ Josefov. 
V  semifinále prohráli první zápas v Hronově 3:1, což byl podle 
nich nadějný výsledek pro domácí odvetu. V dramatickém zápase 
Broumov Hronovu vrátil porážku 3:1 a o postupu rozhodl zlatý set, 
který Broumov vyhrál 15:13!

Ve finále nastoupil broumovský tým proti SG Jaroměř a stejně 
jako proti Hronovu prohrál venku 3:1. Odveta ve čtvrtek 25. června 
na domácích kurtech začala nadějně a Broumov vyhrál první set. 
Pro vývoj zápasu měl rozhodující váhu druhý set. V něm domácí 
po trochu méně koncentrovaném výkonu v průběhu setu (13:19) 
mohutně dotahovali náskok soupeře až na stav 22:22. Bohužel 
se nepřiklonilo štěstí k domácím a prohráli 22:25. Ve třetím setu 
dolehla na domácí tíha odpovědnosti, že už nesmí prohrát další 
set, aby mohli naplnit očekávání a vyhrát Letní pohár. Po méně 
důrazném útoku a několika chybách v poli už jen stěží dotahovali 
náskok Jaroměře. Hosté byli v této části utkání mnohem důraznější 
a uplatnili své dlouholeté zkušenosti i sehranost týmu, takže 
výsledek setu 25:17 pro Jaroměř znamenal jejich celkovou výhru 
v  Letním poháru. Přestože se další set dohrával „jen z povinnosti“, 
připravil divákům opět dramatický volejbal s vyrovnanou 
koncovkou. Hosté potvrdili oprávněný zisk poháru výhrou 25:23.

René Herzán
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Z broumovské farnosti

Tibor Pindeš ‑ vzpomínka  
Juliana Golaka

Dne 4. června 2020 zemřel ve věku 73 let po 
dlouhé a těžké nemoci MUDr. TIBOR PINDEŠ. Byl 
to muž s velkými zásluhami o mezinárodní svobodu 
a solidaritu. Jako obyvatel Broumova působil od 
roku 1989 velmi aktivně v Občanském fóru a bojoval 
za svobodu, přeshraniční spolupráci a otevírání 
uzavřených hraničních přechodů s Polskem.

MUDr. Tibor Pindeš byl pediatr a bydlel mnoho let 
v Broumově, kde vedl svou lékařskou ordinaci. Narodil 
se 3. ledna 1947 v Nitře, byl maďarské národnosti, ale 
již jako mladý muž byl nakloněn přirozené spolupráci 
lidí různých národností.

Jeho rodiče byli Veronika (rozená Belány) 
a  František Pindeš, jeho bratr Ladislav byl profesí 
učitel, ale bohužel již všichni zemřeli. Manželka 
Marie, rozená Šlitrová, magistra farmacie narozená 
v Náchodě. Měli dvě dcery: Marii - učitelku, která se 
natrvalo usadila ve Studnici u Náchoda, a Veroniku 
žijící ve vinařské oblasti Languedoc ve Francii.

Tibor Pindeš po maturitě na gymnáziu v Nitře 
snil o  práci lékaře. Lékařskou fakultu v Bratislavě 
absolvoval po pěti letech studia medicíny, nejprve 
pracoval na dětském oddělení v nemocnici v Jindřichově 
Hradci. Po složení druhé atestace v  Praze pracoval 
jako dětský neonatolog v nemocnici v Broumově.

Jeho povaha byla klidná, mírumilovná, Tibor 
Pindeš měl rád lidi, zvláště a s velkým nasazením léčil 
děti, které se mu pak, i jako již dospělí, klaněly v ulicích 
Broumova. Jeho životní krédo: „Nebuď špatný, dodržuj 
10 přikázání a buď dobrý, dokud nezemřeš.“

Ještě v době socialismu zorganizoval pouť 
broumovských obyvatel do Wambierzyc, což v té 
době nebylo snadné. V roce 1989 byl velmi aktivní v 
broumovském Občanském fóru a organizoval aktivity 
k otevření hraničního přechodu Otovice - Tłumaczów. 
Tam jsme se na hranici seznámili a od té doby mi byl 
velmi blízkým člověkem, který intenzivně a statečně 
usiloval o solidaritu mezi lidmi, zejména v pohraničí.

Vedla ho k tomu touha svobodně se setkávat se 
svými sousedy na obou stranách polsko-české hranice. 
Byl jedním z hlavních autorů dohody o polsko-české 
spolupráci na hranici mezi Dolním Slezskem a Českou 
republikou.

Tibor Pindeš pravidelně po 30 let spoluorganizoval 
Polsko-české dny křesťanské kultury pod heslem 
„Zůstaňme rodinou“.

Jeho posledními životními aktivitami byla 
organizace oslavy a otevření „stanice Broumov“ na 
mezinárodní stezce sv. Vojtěcha, to bylo v květnu 
2019, a v září 2019 zorganizování oslav u příležitosti 
30. výročí prvního dočasného otevření hraničního 
přechodu v Tłumaczówie-Otovicích.

Plánovali jsme společně další aktivity zaměřené na 
podporu mezinárodní solidarity, mimo jiné jsme v roce 
2020 měli přivítat v Broumově skupinu dětí z polských 
rodin v Bělorusku. Tyto aktivity se nám již bohužel 
společně nepodaří realizovat.

Julian Golak

Střecha kostela sv. Petra a Pavla
Dokončení opravy střechy děkanského kostela v Broumově a další postup 

při obnově hlavního kostela farnosti! Na to, abychom mohli osm let prací na 
obnově střechy kostela sv. Petra a Pavla v Broumově letos úspěšně uzavřít, 
potřebuje Římskokatolická farnost – děkanství Broumov ještě 200 000 Kč. 
Zbývá dokončit výměnu nad bočním vchodem a celkově vyměnit krytinu nad 
sakristií. Od ministerstva kultury, Královéhradeckého kraje a Města Broumov 
má ŘKF – děkanství k dispozici aktuálně 595 000 Kč. Zbylé se daří sehnat. Od 
března se už nasbíralo obdivuhodných 102 000 Kč. Díky!

Pokud se rozhodnete přispět, číslo účtu je 35-1180703399/0800. Můžete 
přidat heslo „Střecha“. Pán Bůh požehnej Vaší velkorysosti a pomoci!

Plánovaná obnova fasády děkanského kostela, která měla započít v roce 
2021, se pro narušení statiky hlavního svatostánku farnosti odkládá. Kostel 
může nadále sloužit svému účelu, avšak primárně se připravuje zajištění 
stability budovy. Cena za projektovou dokumentaci tak včetně fasády překročí 
200 000 Kč.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Léto otevřených kostelů
ČERVENEC – úterý + sobota: 9:00 – 11:30

Božanov, Martínkovice, Otovice, Šonov – k. sv. Markéty

ČERVENEC – úterý + sobota: 14:00 – 16:30
Broumov – k. sv. Petra a Pavla, Broumov, k. sv. Václava, Vižňov, Vernéřovice

SRPEN – úterý + sobota: 9:00 – 11:30
Broumov – k. sv. Petra a Pavla, k. sv. Václava, Vižňov, Vernéřovice

SRPEN – úterý + sobota: 14:00 – 16:30
Božanov, Martínkovice, Otovice, Šonov – k. sv. Markéty

Doporučené vstupné 100,-Kč

Kostely v Ruprechticích a Heřmánkovicích  
jsou z důvodu rekonstrukce uzavřeny.

Prosíme o respektování sakrálního prostoru, vstup jen do chrámové lodi.
Dobrovolné vstupné bude použito na spolufinancování  

oprav broumovské skupiny kostelů.
Akci za podpory poslance Evropského parlamentu Tomáše Zdechovského 

pořádají Římskokatolická farnost – děkanství Broumov,  
města a obce Broumovska, Gymnázium Broumov.
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Mše sv. v týdnu Broumov 
ČERVENEC 2020

Úterý klášterní k. 18:00 
Středa děkanský k. 18:00

Čtvrtek k. sv. Václava 08:00*
Pátek děkanský k. 18:00 

Sobota k. sv. Václava 17:00 

* Ve čtvrtek 02/07 mše sv. i v kapli PM v Šonově, 18:00
Adorace: středa, P+P, 18:30 – 18:45; pátek, P+P, 18:30 – 19:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; 
Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. na Broumovsku
ČERVENEC 2020

5. červenec
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

12. červenec
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Martínkovice 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

19. červenec
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Šonov, sv. Markéta 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

26. červenec
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Božanov 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

Z broumovské farnosti

Křest o letnicích
O letniční neděli, která se letos slavila 31. května, bylo po více 

než roční přípravě křtem přijato do katolické církve 6 neofytů. 
Obřad se konal v děkanském kostele sv. Petra a Pavla. Poslední 
takto větší počet nově pokřtěných byl v roce 2011, celkem 5.  

VARHANNÍ
LÉTO 2020
Broumovsko / Teplicko / Policko

čt 30. 7. v 19:00
Teplice n. Met., kostel Panny Marie Pomocné
Ondřej Valenta – varhany

čt 6. 8. v 19:00
Teplice nad Metují, kostel sv. Vavřince
Marie Pochopová – varhany

čt 13. 8. v 19:00
Police n. Met., kostel Nanebevzetí Panny Marie
Jan Hora – varhany

čt 20. 8. v 19:00 a čt 27. 8. v 19:00
Teplice n. Met., kostel Panny Marie Pomocné
Michaela Jeklová – soprán
Ladislav Šikut – varhany
Výročí J. S. Bacha, Z. Fibicha, 
V. Říhovského, L. Vierneho ad.

Vstupné: 80 Kč / zlevněné vstupné 40 Kč (studenti, senioři).
Prodej lístků na místě 20 min. před začátkem koncertu.
Možnost kdykoliv objednat koncert v kostele Panny Marie 
Pomocné v Teplicích nad Metují.

Pořádá MUSICA Mgr. Ladislav Šikut, 
776 869 379, hudba@tiscali.cz 
 

   

ne 5. 7. 19:00 
Teplice n. Met., kostel sv. Vavřince
Trio Braunensis 
Michaela Jeklová – soprán, 
Štěpán Přibyl – trubka, 
Ladislav Šikut – varhany
Výročí J. S. Bacha, L. v. Beethovena, 
P. J. Vejvanovského ad.

čt 9. 7. v 19:00  
Vernéřovice, kostel sv. arch. Michaela
Michal Novenko – varhany

čt 16. 7. v 19:00
Martínkovice, kostel sv. Martina a Jiří  
Klára Nentvichová – soprán, 
Ladislav Šikut – varhany
Výročí J. S. Bacha, W. F. Bacha, 
L. v. Beethovena, A. Michny ad.

čt 23. 7. v 19:00
Broumov, kostel sv. Václava
Hana Friede – flétna, 
Jana Šimková – violoncello, 
Lidmila Urbanová – varhany

První sv. přijímání
I letos jsme se mohli těšit ze slavnosti Prvního svatého 

přijímání, které se uskutečnilo o neděli Nejsvětější Trojice dne 
7. června. Na obrázku zleva doprava Eliška Cvikýřová, Martina 
Musilová a  Daniel Nyškovský.
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Od našich dopisovatelů

Lucie Bošinová – Eko farma Bošina: Vyzrálé bio hovězí a bio vepřové maso, bůček, 
vepřové maso Mangalica

Monika Menčíková: Ovčí, kozí a kravské mléčné výrobky
Ines Šťovíčková: Výrobky z ovčího rouna a tkané výrobky z přírodního materiálu

Kvíčerovská pekárna spol. s r.o.: Polický chléb a cukrářské výrobky
Dřevoterm, s.r.o.: Stínicí technika pod značkou Pavon

Martina Frydrychová: Malované kraslice Hany Váňové a Martiny Frydrychové
PEJSKAR & spol., s r.o.: Trvanlivé salámy, Ostaš-Polický uherák-Poličan

Hana Pašťálková: Dekorace ze sena
Simona Adamcová: Rokytnický med a medovina

Ottomar Černý: Divoká kosmetika
Květuše Belanová: Taškářka – malba a kresba na bavlněné tašky

Martin Netík a Martin Weber: Farma Wenet
Lenka Vítková Kozárová: Drátované výrobky a kreativní sady

ADA ART: Broumovské krajiny - kresba a malba  
Patricia Pastorkova: Ledhujský pivovar – Ledhujské pivo

Vladimír Brádler: Med z Utajeného včelína 
Pavel Volk: Cukrářské výrobky z Bischofsteinu a Káva a pralinky Volkaffe  

pro Broumovsko
Lenka Hlaváčková: Kytice z vesnice

Coca‑cola HBC: Voda Natura
KBS: Benediktinské oplatky

Na Broumovsku se certifikovalo! 
Tradice, přírodní bohatství a kulturní krajina, to vše tvoří neopakovatelný charakter 

každého regionu. Stejný kolorit nesou také regionální výrobky, jež produkují místní 
zemědělci a řemeslníci. Výsledky jejich práce nadchnou každého, kdo se podívá, ochutná 
nebo uchopí produkty vyrobené na Broumovsku. Pokud hledáte dárek, vyberte si 
u  místních.

V červnu se sešla komise, aby ohodnotila nové žádosti uchazečů o značku „Broumovsko 
– regionální produkt“. Bohužel, ne všichni žadatelé vždy certifikát obdrží. Je kladen důraz 
na kvalitu a spojitost s regionem. 

Jak poznáte, že můžete v obchodě zakoupit regionální produkt? 
Jednoduše! Na dveřích prodejny je umístěna modrá nálepka s logem.

Aktuální informace najdete na www.broumovsko.cz/
region/regionalni-produkt. Nové žádosti přijímáme na e-mailu  
katerina.agnolozzi@broumovsko.cz, více info na tel. 608 899 079.

Aktuální seznam výrobců „Broumovsko ‑ regionální produkt“:
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Od našich dopisovatelů

XXI. Dny poezie v Broumově
16. 10. – 18. 10. 2020

Setkání se uskuteční za podpory Města Broumova, Agentury 
pro rozvoj Broumovska a obce Křinice a budou součástí  
16. Východočeského podzimního uměleckého maratónu 
pořádaného Střediskem východočeských spisovatelů. Cílem 
setkání je obohatit kulturní život Broumova, přiblížit žákům 
a studentům broumovských škol a Královéhradeckého kraje 
současnou poezii a její tvůrce, vytvořit prostor k vzájemnému 
poznávání a prezentaci tvorby zúčastněných autorů, obohatit jejich 
tvorbu o novou inspiraci a přispět ke zkvalitnění jejich tvorby.

Na co se můžete těšit?
• Na autory z Čech, Moravy, Polska, Slovenska a různého věku, 
vzdělání, profesí i literárních zkušeností.
• Na příjemnou, přátelskou a tvůrčí atmosféru a přívětivé prostředí 
v Obecním domě v Křinicích (bývalá škola).
• Na poetické večery a dílny.
• Na sborník zúčastněných autorů a antologii Stromy průvodci 
našich cest z tvůrčích dílen minulých ročníků.
• Na autorská vystoupení v Broumově a v Křinicích, v nichž mají 
účastníci možnost představit své verše sobě navzájem i veřejnosti.
• Na procházku Broumovem a Křinicemi.
• Na výstavu obrazů z plenérů v Křinicích.
• Na prostředí broumovského kláštera a klášterní zahradu.

Další informace:
Převážná většina účastníků bude ubytována v Obecním 

domě v Křinicích ve větších pokojích. Cena za 1 nocleh je  
250 Kč + ubytovací taxa 15 Kč. Zájemci o ubytování ve dvou si 
mohou zajistit ubytování v soukromí na vlastní náklady. Sobotní 
oběd a večeři si hradí každý účastník sám (oběd 95 Kč, večeře 
90 Kč), snídani si zajišťují účastníci sami, k dispozici bude 
kuchyňka. V  pátek bude pro účastníky připraveno občerstvení 
a  v Křinicích večeře. Účastnický poplatek je 150 Kč. Přihlášky na 
Dny poezie a 2 až 3 kratší básně, kterými se chcete prezentovat 
ve sborníku, zašlete do 20. července e-mailem na adresu  
kopecka.vera@volny.cz nebo poštou na adresu Mgr. Věra Kopecká, 
Křinice 8, 550 01.

Těm, kteří se přihlásí a do Broumova nepřijedou, bude sborník 
zaslán na požádání po zaplacení sníženého účastnického poplatku 
100 Kč. Připravte si rovněž 1 - 2 básně na zahajovací autorské 
čtení a čtení v Křinicích. Případné dotazy vám ráda zodpovím 
prostřednictvím e-mailu. Uvítám vaše náměty pro dílny. Těším se 
na setkání s vámi.                                                                            Věra Kopecká

Husité oznamují
Noc kostelů 2020 v někdejším Husově sboru v Broumově 

začala v 18 hodin zpěvem sester Hlaváčkových a hrou kytaristy 
A. Veselého. Hodinka poezie s Věrou Kopeckou, organizátorkou 
mezinárodního festivalu Dny poezie, konaného již po 20 let 
v  Broumově, byla věnována letošnímu výročí Boženy Němcové 
a zdejšímu kraji. Také čtení z Parabible proběhlo v teplém večeru 
před sborem. Až při stmívání se návštěvníci opět přesunuli 
do sboru, který prosvěcovaly svíčky a proznívala flétna Jany 
Jarkovské z jejího nejčerstvějšího CD – hudbou současných 
českých skladatelek.

Navštívily nás asi tři desítky posluchačů a zájemců o program.

STÉ VÝROČÍ slaví letos Církev 
československá husitská. Putovní 
výstavu VÍRA, NADĚJE, LÁSKA, 
zachycující počátek, vývoj a současnost 
této církve, bude v červenci hostit 
kostel Vzkříšení (někdejší Husův sbor) 
v Husově ulici ve Velké Vsi.

Vernisáž v sobotu 4. července  
v 17 hodin zahájí královéhradecký 
biskup Pavel Pechanec, na kytaru 
zahraje Jiří Rambousek. Výstavu 
bude možno zhlédnout po telefonické 
domluvě (608 213 076) v  průběhu 
července.

Na již deváté putování PRO PRAVDU s Mistrem Janem 
vyjdeme z kostela Vzkříšení/Husova sboru v Husově ul. 
v  pondělí 6. července 2020. Po úvodní pobožnosti projdeme asi 
devítikilometrovou trasou. Pouť má několikero zastavení: na 
Mírovém náměstí u mariánského sloupu, před gymnáziem, na 
konci Hvězdecké ul., na Jiráskově cestě, občerstvení nacházíme 
v restauraci Amerika a pokračujeme kolem kaple sv. Huberta na 
jetřichovskou křižovatku, odkud je dobré spojení na Broumov 
i  opačný směr.

Zamyslíme se nad pozicí pravdy v lidské společnosti a nad 
jejím ozdravným působením. Zveme nejen věřící, ale všechny, kdo 
hledají vnitřní kotvu svého života v pravdě.

Zveme na již tradiční ranní 
DUCHOVNÍ ROZCVIČKY 
o půl osmé v altánu klášterní 
zahrady od úterý 7. do neděle  
12. července. Půlhodinka zamyšlení 
nad duchovními texty, modlitba, 
výzva pro den. Vede farářka Jana 
Wienerová.

Jana Wienerová, farářka
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Vycházky po Geoparku  
Broumovsko pokračují

Na poslední komentované exkurzi „S geologem do 
Broumovských stěn“, která proběhla 30. května v rámci 
Evropského týdne geoparků, si účastníci užili především krásný 
slunečný den v nádherné broumovské přírodě. V dobré náladě a  při 
neutuchajícím zájmu zúčastněných geoturistů všech věkových 
kategorií jsme absolvovali objevitelskou okružní trasu z Police nad 
Metují přes Klůček a Kovářovou roklí na Supí koš a kolem Pánovy 
věže přes suchodolskou Niagáru a Suchý Důl zpět. Viděli jsme 
cestou kuesty, stolové hory, zkameněliny, různé druhy pískovců, 
selektivní zvětrávání, řícení skal, pseudokrasové jeskyně, sopky 
Javořích hor a spoustu dalších zajímavostí Geoparku Broumovsko.

Chcete to taky zažít? Přidejte se k nám! Budeme chodit na 
výpravy po celé léto.

Sledujte: https://geopark.broumovsko.cz/akce1

Geopark Barrandien novým 
národním geoparkem

Rodina českých národních geoparků se opět rozrostla. 
V pořadí již desátým národním geoparkem byl členy Rady 
národních geoparků na jejím dalším pravidelném zasedání  
15. - 16. 6. 2020 schválen kandidátský Geopark Barrandien. Ten 
byl tentokrát také hostitelem a spolupořadatelem zasedání, které 
se konalo v multifunkčním centru Dům Natura v Příbrami. (Pozn.: 
Rada národních geoparků je poradní orgán ministra životního 
prostředí, sestávající ze zástupců jednotlivých národních 
geoparků a představitelů státních geovědních, přírodovědných 
a  památkových institucí.)

Geopark Barrandien představuje oproti ostatním národním 
geoparkům výrazně větší území, ambiciózně zahrnující oblasti 
Berounska, Brd, Rakovnicka, východ Plzeňska a západní části 
hlavního města Prahy, které se ovšem opravdu mohou chlubit 
velkou spoustou významných geologických lokalit i kulturních 
a  technických památek. Z geologického hlediska se jedná o velmi 
zajímavé území, jehož podrobným studiem se v polovině 19. století 
proslavil věhlasný francouzský inženýr, geolog a paleontolog 
Joachim Barrande, podle něhož bylo i následně pojmenováno. 

Výklad o horninách Polické pánve

Na vyhlídce Supí koš

Vysoká pec Barbora v Jincích - budoucí návštěvnické centrum 
Geoparku Barrandien

Trilobit je typickou zkamenělinou Geoparku Barrandien, a proto 
ho má i ve svém logu
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Území poskytuje kompletní přehled prvohorních geologických 
útvarů s nepřeberným množstvím zachovalých zkamenělin 
všemožných druhů pravěkých mořských živočichů, unikátní 
přírodní i umělé skalní výchozy a spousty památek souvisejících 
s  těžbou a zpracováním místních surovin – vápence, uhlí, rud nebo 
kamene. Mnohé významné přírodní lokality se zde v dobrém stavu 
zachovaly díky jejich rozpoložení v dříve veřejně nepřístupném 
území vojenského výcvikového prostoru Jince.  

V rámci schvalovacího procesu účastníkům zasedání představili 
odborní spolupracovníci geoparku formou komentované 
prohlídky několik vybraných atraktivit a geologických lokalit. Na 
naučné stezce Z Jinec na Olymp Brd si prohlédli rekonstruovanou 
budovu staré vysoké pece v Jincích, která bude využita pro funkci 
návštěvnického centra, a jedno z nalezišť trilobitů – nejtypičtější 
zkameněliny území Barrandienu. Stylizovaného trilobita proto 
nalezneme také v logu Geoparku Barrandien. Muzeem Středních 
Brd ve Strašicích a částí uhelné Naučné stezky Za černým 
diamantem v Mirošově návštěvníky provedl doktor Lang. V obou 
zmíněných obcích proběhlo i krátké setkání se starosty aktivně 
podporujícími rozvoj místního geoparku. Geologické zajímavosti 
lomu Kosov u Berouna profesionálně představil paleontolog 
a  geoprůvodce Mgr. Štěpán Rak z Muzea Českého krasu 
v  Berouně. 

S některými odbornými představiteli Geoparku Barrandien 
už delší dobu spolupracuje i náš Geopark Broumovsko. Budiž nám 
tedy poctou i potěšením, že po velmi vydařené loňské návštěvě 
nás na podzim opět na tři dny navštíví početná skupina milovníků 
geologie z Plzeňska pod vedením jednoho z geologů Geoparku 
Barrandien Josefa Muchy, aby se seznámili s dalšími jedinečnými 
zajímavostmi Geoparku Broumovsko.

Štola Jitřenka v Hornickém skanzenu Žacléř

Výstava Národní geoparky ČR v hale KÚ KHK

Putovní výstava Národní 
geoparky ČR opět v našem kraji

Přidrželi jsme se obrazně hesla, že „Opakování je matka 
moudrosti!“ a v rámci postkoronavirové popularizace sítě 
českých národních geoparků jsme se rozhodli ukázat opět po 
roce putovní výstavu Národní geoparky ČR na některých místech 
Královéhradeckého kraje. V uplynulých dvou týdnech byla tato 
přehledná výstava, seznamující s hlavními specifiky a zajímavostmi 
jednotlivých národních geoparků, nainstalována ve vstupní 
hale Krajského úřadu Královéhradeckého kraje na Pivovarském 
náměstí v Hradci Králové. Výstava zde byla navíc doplněna 
promítáním na velkoplošné nástěnné obrazovce několika nových 
videospotů, prezentujících atraktivity Národního geoparku 
Broumovsko, přírodní a kulturní památky regionu Broumovsko 
a pískovcová skalní města České republiky. V současnosti je 
výstava dlouhodobě umístěna v jednom z prohlídkových objektů 
partnerského Hornického skanzenu Žacléř – ve strojovně 
bývalého uhelného Dolu Jan Šverma v Žacléři. V případě Vašeho 
prázdninového putování po východních Krkonoších rozhodně 
doporučujeme prohlídku této nevšední památky, přibližující 
návštěvníkům dnes již zanikající hornictví a dlouhou historii 
uhelného dolování ve východních Čechách. Bohatá expozice 
zkamenělin ze žacléřských uhelných slojí a panoramatické výhledy 
z 52 metrů vysoké těžní věže jsou už jen pomyslné třešničky na 
dortu vydařeného geoturistického výletu.

Více na: www.djs-ops.cz 
Text a foto Stanislav Stařík

Prohlídka lomu Kosov u Berouna

Muzeum Středních Brd ve Strašicích
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O morových ranách  
(4. pokračování)

Minule jsem skončil obrazem zkázy po třicetileté válce, kdy 
v Broumově zůstala čtvrtina domů neobydlených, a v Polici pak 
dokonce více než polovina. Pro ilustraci, že mohlo být ještě hůře, 
uvedu pár příkladů z našeho bezprostředního okolí směrem do 
Kladska a Slezska:

V nám nejbližším Radkově r. 1633 podlehlo moru 309 osob 
tamní farnosti, což by ještě na poměry nebylo tak hrozné, když 
počet obyvatel města před epidemií odhaduji lehce přes tisíc. 
K  tomu jistě nutno přičíst i nějaké další oběti válečných útrap, ale 
v celku nejspíš Radkov ke konci války 1648 vykazoval podobné 
ztráty jako Broumov. Avšak r. 1680 si tu další morová nákaza 
vyžádala už na 500 životů. Hůře bylo v Nové Rudě, byvší počátkem 
17. stol. asi jen o málo menší než Broumov, odhadem něco přes 
2.000 obyvatel.

Zde už hned zkraje války r. 1621 při obraně města před 
císařským vojskem přitáhnuvším od Broumova padlo v boji na 30 
měšťanů a „mnoho dalších“ bylo zraněno. Hned následující rok tu 
při požáru založeném vojáky shořelo na 180 domů (tipuji skoro 
půl města) a též „vícero“ obyvatel zahynulo. R. 1633 pak k všemu 
dalšímu udeřil mor a ve městě a třech přináležejících vsích si vzal 
za oběť na 990 osob, takže r. 1645 v samotném městském jádru 
(kupodivu nikdy neopevněném) živořilo pouhých 86 měšťanů, 
mimo něj pak ještě dalších 101 obyvatel – čili zřejmě ani ne desetina 
původního stavu.  Vyhlášení vestfálského míru r. 1648 oslavili tito 
zubožení přeživší jásotem, ovšem předčasným, neboť na náklady 
obce nadále zde ložírující a plundrující vojenské jednotky město 
opustily až 19. července 1650. Teprve onoho vrcholícího léta by si 
mohli skutečně oddechnout, avšak bác ho, 30. srpna o výročním 
trhu vzešel z domu pana starosty vinou neopatrnosti při vaření 
raků (!) oheň a popelem lehlo 28 domů – neuvěřitelný sled tragédií! 
A proti Broumovu tehdy zhruba trojnásobně větší město Kladsko 
jako přes kopírák: Po skončení epidemie zde r. 1635 nasčítali 
na 4.284 obětí, takže bylo z valné části prakticky vylidněné a po 
skončení válečných strastí bylo z tamních 1.300 domů zpustlých 
na 930, čili plných 70 %! A podobně jako v Broumově, jen se trochu 
pospravili, stihnul je r. 1676 velký požár města a čtyři roky nato 
opět mor s dalšími 1.500 oběťmi.

A pro ještě větší ilustraci, že mohlo být úplně nejhůře, 
uvedu příklady i z okolí širšího. Nejprve opravím „nezbedného 
šotka“ z minulého čísla, který v informaci, že ve Vratislavi 
zemřelo v  morových letech 1632/33 na 2.000 lidí, zašantročil 
jednu nulu. Takže zpřesňuji, že v tehdy čtyřicetitisícové slezské 
metropoli si mor vybral na 4.800 obětí mezi katolickou menšinou 
a  protestantská obec pak vyčíslila podrobněji, že přišla o 13.231 
souvěrců, přičemž 1.416 příslušníkům se z nemoci podařilo vyléčit 
– z toho lze odvodit děsivou 90% smrtnost (podíl zemřelých z 
počtu nakažených). A ještě jeden zajímavý poznatek: Dle statistik 
se v  současném blahobytném městě o velikosti 40.000 obyvatel 
narodí během dvou let nejvýše tak 800 dětí. Přitom ve válkou 
sužované Vratislavi, kde se čtyřicetitisícová populace během 
dvou morových let postupně zredukovala téměř na polovinu, 
pokřtili evangelíci 1.066 dětí a  pokud se katolíci činili proporčně, 
tak novorozených mohlo celkem být na 1.500 – obdivuhodná 
životaschopnost oproti dnešku!

V Lehnici, v tehdy druhém nejlidnatějším slezském městě, 
máme naopak detailně zaznamenánu děsivou úmrtnost z řad dětí 
– jen během r. 1633 jich zde na mor zemřelo 468. Nakažení zde 
skonávali v takových kvantech, až se brzy nedostávalo hrobníků, 
což si zapamatujme, v příštím čísle přijde na to ještě řeč. Při 

špitálním kostele tu muselo být vykopáno 13 velkých a hlubokých 
hromadných hrobů, z nichž do každého bylo uloženo 100 až 200 
zemřelých a byli pak narychlo přikryti pouhým půl loktem zeminy. 
Až r. 1639 byla část z nich exhumována a pochována na jiném 
místě, aby se předešlo dalšímu šíření nákazy. V dalším velkém 
městě Svídnici, kde denně umíralo až 100 lidí, už nestíhali ani to 
a zemřelí byli jen volně kladeni do zahrad, kde se následně stávali 
potravou vyhladovělých psů.

Dva nejkřiklavější příklady jsem dopátral opět nedaleko 
našich „slezských humen“: V městě Nimptsch (Niemcza, Němčí, 
37 km SV od Broumova), vypleněném 2x císařskými a 1x Švédy, 
zůstalo po moru r. 1633 ze 183 měšťanů pouhých 11. A smutným 
rekordmanem budiž zde pak Landeshut (Kamienna Góra, 31 km 
SZ od Br.), město velikostí a počtem obyvatel tehdy srovnatelné 
s  Broumovem, v němž po epidemii a vojenském plundrování 
zbyly r. 1639 toliko 2 osoby!!! Německé termíny „Menschen“ 
(osoby) a „Bürger“ (měšťané) zde však nutno interpretovat nejspíš 
coby majitele měšťanských domů ještě spolu s nějakými dalšími 
přeživšími příslušníky domácnosti. To však mnoho nemění na té 
hrůze – ve městě velikosti Broumova přežily pouhé dvě rodiny. – 
Tak to tedy Broumov nedopadl relativně zas až tak nejhůř.

A jak se tehdejší lidé řádění nákazy pokoušeli čelit? Ač 
neměli ponětí o bakteriích, virech a o původu a způsobu šíření 
infekcí, přeci jen s časem a zkušenostmi leccos intuitivně vytušili 
a  odpozorovali; domnívali se mj., že jde o jed a hnilobu obsaženou ve 
vzduchu. Hloupí rozhodně nebyli, takže některá jimi praktikovaná 
ochranná opatření byla až překvapivě podobná našim současným. 
Samozřejmě podléhali i mnoha bludům (dočtete se v příštím 
čísle), za což se jim ale věru posmívat nemůžeme, neboť co jen 
bláznivých teorií v souvislosti s koronavirem se vyrojilo nyní mezi 
námi, majícími jinak bezprostřední přístup k vědecky podloženým 
informacím.

O postupech uplatňovaných v Broumově nemáme žádné 
zprávy, ale bylo to všude podobné. Kupříkladu domácí karanténa. 
Objevila-li se v nějakém domě u někoho nákaza, bylo veškeré jeho 
osazenstvo v daném domě zpravidla na měsíc nuceně izolováno, 
prakticky uvězněno. Domovní dveře byly označeny varovným 
znamením a uzamčeny zabaveným klíčem, případně i zatlučeny. 
Určené hlídky pak domy střežily ve dne v noci. Izolovaní sice nebyli 

Takto si současný polský kreslíř (jméno se mi dopátrat nepodařilo) 
představuje, že probíhala morová nákaza v Lublinu, a nepůjde nejspíš 
o přílišnou fantazii. Nosiči mrtvol, hrobničtí pomocníci, vyzváněli na 
znamení, že pozůstalí mají zemřelé vynést z domů ke svozu. V tamní 
kronice z r. 1625 lze číst: V protivenství přírodním zákonům se děti 
a rodiče utíkali jeden od druhého, jeden druhého se báli. Všude žal, 
všude smrt, natolik, až se zdálo, že celé město není sídlem živých, ale 
hřbitovem mrtvých.
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ponecháni zcela napospas, bylo jim dodáváno jídlo, přístup měl 
felčar (ranhojič či barvíř, případně si města najímala specialisty, tzv. 
morové doktory) a v posledku kněz. Při vysoké infekčnosti a téměř 
stoprocentní úmrtnosti se pro zatím zdravé rodinné příslušníky 
uzavřené v těsném kontaktu s nakaženým příbuzným jednalo 
takřka o jistý rozsudek smrti. Proto také strážcům často unikali 
zadními trakty. Ano, kdo z dané lokality prchnout mohl a  měl kam, 
ten tak učinil. Nebylo to jistě snadné, protože o prchající rozhodně 
nikde zájem nebyl, bylo povoleno je i střílet, ale zlaťáky patrně 
dokážou přemoci cokoli kdykoli. To by vysvětlovalo i ty pouhé dvě 
přeživší rodiny v Landeshutu, kde ostatní jistě zdaleka ne všichni 
nutně pomřeli, nýbrž část měšťanů nejspíše utekla a po čase se 
zase vrátila; jinak by to město už asi těžko vstalo z popela. Někteří 
se nucenému uvěznění v domě s nakaženým příslušníkem bránili 
tak, že ho neoznámili, a když zemřel…: V Peterswaldau (Pieszyce,  
22 km SV od Broumova) evidovala farní matrika po konci epidemie 
oficiálně 1.816 obětí, ovšem dodatečně se podařilo prokázat, že 
minimálně 564 dalších pohřbili rodinní příslušníci tajně po nocích 
v zahradách. Že se zpětně dopočítávalo i r. 1633 v Broumově jsem 
popsal v minulém čísle a dost možná to bylo v důsledku stejného 
jevu.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Postava morového doktora z kolorované rytiny P. Fürsta dle 
kresby J. Columbiny, který takto konkrétně zachytil jistého doktora 
Schnabela působícího za morové epidemie v Římě roku 1656. S touto 
podobou oděvu měl přijít vrchní lékař Ludvíka XIII. Charles de Lorme 
v roce 1619. Oblek vyhlíží děsivě, už jen z něj musela jít na člověka 
smrt, ale bylo to v rámci možností vymyšleno prakticky. Vše z voskem 
či olejem naimpregnované kůže, v „zobáku“ nejrůznější ingredience 
mající zabránit přenosu a ochránit před hnilobným puchem šířícím 
se z nakažených, hůlka pak sloužila k zajištění sociální distance 
– více se lze případně dočíst na internetu. Pochybuji ale, že takto 
„vyšňořený“ doktor chodil za třicetileté války i po Broumově, v našich 
končinách bych očekával, že vše mělo spíš takovou prostší podobu.

Dvě momentky z muzejního okna
Snímek automobilu zaparkovaného na dvorku byl pořízen  

29. dubna a šlo by s ním možná blamovat, že nám tehdy v Broumově 
ještě nečekaně nachumelilo. Měla to ale samozřejmě na svědomí 
odkvétající jabloň.

Psal jsem již několikrát, jak nám příroda docela bezostyšně 
proniká do města. Čerstvě, dne 5. června, to byl čáp. Uvelebil se na 
komíně domu jen kousek pod náměstím, v č.p. 153 v ulici Na Brance 
– tamní obyvatelé tak už mohou začít pomalu stloukat kolébku, 
nebo jim ten pacholek už rovnou do komína něco nadělil? Ve stejný 
moment seděl další čáp na továrním komíně někdejší Nowotnyho 
barevny, chcete-li Drutky. Vypadalo, že spolu diskutují, zda by 
lepší bydlo skýtal komín či komínek. Při pohledu z okna jsem je oba 
měl pěkně v zákrytu, jenže než jsem stačil tasit fotoaparát, tak ten 
z Drutky frnknul, což mě naštval. Nebude jistě daleko doba, kdy se 
nám čápi budou procházet přímo na rynku.

Karel Franze
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Návštěva velvyslance Chile
V minulém čísle Broumovských novin 6-2020 jsem vzpomenul očekávanou 

návštěvu velvyslance Chile v ČR. Pana velvyslance s doprovodem jsme na 
Broumovsku přivítali 12. června 2020. Přijeli J.E. velvyslanec Chile v ČR pan 
Patricio Alejandro Utreras Díaz, jeho manželka paní Brenda Iriarte a  dcera 
slečna Constanza Utreras, dále první tajemník velvyslanectví pan Carlos 
Gajardo, jeho manželka paní Natallia Bykhautsava se synem Danielem a dále 
dvě pracovnice velvyslanectví jako tlumočnice, paní Dita Aguilera a paní Hana 
Bumbová.

První zastávkou putování po Broumovsku byl Městský úřad v Broumově. 
Starosta Ing. Jaroslav Bitnar nás pozval do zasedačky (foto 1). Tam pan 
velvyslanec představil jednotlivé členy delegace. Následovala diskuze 
o  kontaktech mezi Broumovem a Nueva Braunau (Novým Broumovem) 
v  Chile. Od roku 2002 přijíždí z Chile na návštěvu Broumovska ročně 
průměrně pět rodin potomků kolonistů z Broumovska, kterých v letech  
1871-74 do Chile emigrovalo na čtyři sta. Závěrem se pan velvyslanec spolu 
s  panem tajemníkem zapsali do knihy návštěv a vyfotili společně se starostou 
před městskou vlajkou (2).

Z radnice odešla delegace přes klášterní zahradu do kláštera, kde je už 
očekávali bratr Gereon a průvodce pan Jakub Gruss. Ti je provedli kostelem sv. 
Vojtěcha, zákristií, refektářem a knihovnou. V refektáři si prohlédli Turínské 
plátno a v knihovně jim pan Gruss ukázal několik vzácných knih (3 a 4), např. 
Canon Missae Pontificalis z roku 1733 a Atlas Novus Celestis z roku 1742, dále 
zaujal globus (5), který důkladně prozkoumali, Austrálii však nenašli. Globus 
je roku 1712 a Austrálie byla objevena až v roce 1770.

Z kláštera jsme odjeli na broumovský hřbitov. Tam jsem delegaci seznámil 
s historií kostela, hřbitova a města, ukázal jsem jim historické tabule v ochozu 
(6 a 7), kde na jedné z tabulí je zápis o emigraci do Ameriky (Chile) v letech 
1871-74.

Poté jsme odjeli do Martínkovic, kde jsme se starostou Ing. Jaromírem 
Jirkou navštívili místní hřbitov. Nejprve jsme se zastavili u hrobu Karl Bergera 
(8). Jeho bratr Josef odešel do Chile se čtvrtou skupinou v roce 1874. Vnuk 
Josefa Richard Berger navštívil Broumovsko třikrát – v roce 2002, 2004 
a  2006. Při jeho první návštěvě jsme zdevastovaný hrob Karla našli. Před mou 
návštěvou Chile v roce 2014 jsem hrob nechal opravit, chtěl jsem prasynovci 
Karla Richardovi udělat radost. To se mi však nepodařilo, Richard dva týdny 
před mým příjezdem do Chile zemřel. Potomek této rodiny Alvaro Berger byl 
při mém pobytu v Chile v roce 2014 starostou města Puerto Varas. Na tomto 
hřbitově je pohřben i August Reinsch (9), zakladatel Nueva Braunau. Na svátek 
Nanebevzetí Panny Marie se 15. srpna 1875 sešli všichni osadníci nové obce, 
aby jí dali jméno, a právě August Reinsch navrhl, aby „ve věrné vzpomínce na 
starou vlast“ pojmenovali toto místo Nueva Braunau (Nový Broumov). Tato 
jeho slova jsou vytesaná do kamenné desky, která je upevněná na kříži v místní 
části Linea Crusada. Místo posledního odpočinku Augusta Reinsche jsem 
našel v roce 2004 a nechal jsem na něm zřídit hrob několik dní předtím, než 
Broumovsko navštívil tehdejší chilský velvyslanec Carlos Klammer, se kterým 
jsme hrob navštívili.

Z Martínkovic jsme odjeli do Božanova. Na obecním úřadě nás přivítal 
starosta pan Karel Rejchrt. Pana velvyslance mile překvapila chilská vlajka 
nad vchodem do úřadu (10). Ještě před příjezdem jsem tam dopoledne připravil 
malou výstavku dokumentů (11), které jsem navozil z mých cest do Chile. 
Pana velvyslance zaujal můj dekret o čestném občanství (12), který mi v roce 
2002 odevzdal starosta Puerta Varas dr. Ramon Bahamonde. Pan velvyslanec 
se zapsal do knihy návštěv a potom jsme odjeli na místní hřbitov k pomníku 
místního rodáka mons. Augusta Klinkeho, který se stal biskupem v chilské 
Valdivii (13). Pomník jsem nechal postavit v roce 2008 a tehdy ho posvětil 
královéhradecký biskup mons. Dominik Duka. Tam jsme se také s delegací 
rozloučili.

Starostům Broumova, Martínkovic a Božanova, jakož i br. Gereonovi 
a  průvodci Jakubovi děkuji za péči, kterou této návštěvě věnovali, a panu 
Pavlovi Trojanovi za technickou pomoc při sestavení tohoto článku.

Ing. Jan Neumann, foto Dita Aguilera a Pavel Trojan
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ZHODNOCENÍ  FINANCÍ   &   POJIŠTĚNÍ OSOB   

Současná situace  finančních trhů způsobená  ,,šokem Koronaviru“ byla a je příhodná  pro investování 
finančních rezerv postupným nákupem investic  a využít tak efektu průměrování nákladů při pravidelném 
investování, kdy se při nižších cenách za stejnou částku nakoupí více podílových jednotek než při cenách 
vyšších. Klienti, kteří následovali má doporučení investovat právě v období dubna, května 2020 využili tak 
jedinečnou investiční situaci a tyto investice jim generovaly výnosy kolem +17,69% !   
Pravidelné investování  umožňuje dosahovat průměrných výnosů kolem  5,30% , příklady :          
Investiční horizont 10let , měsíční částka 3000Kč , ke konci orientačně částka  cca 500.000Kč                   
Investiční horizont  7let , měsíční částka 8000Kč , ke konci orientačně částka  cca 840.000Kč                                                                                                       
Investiční horizont 10let , měsíční částka 8000Kč , ke konci orientačně částka  cca 1.300.000Kč                  
Investiční horizont 18let , měsíční částka 4000Kč , ke konci orientačně částka  cca 1 530.000Kč                              
Jelikož se jedná o investice v OPF jsou finanční prostředky kdykoliv k dispozici! 
Jednorázové investice nabídka :                                                                                                                                                              
Termínové vklady – garantované úroky, vklady pojištěny do 100.000Euro,                           
úroková sazba/termíny:  1,40% p.a = 1 rok,  1,80% p.a = 2 roky, 2,30% p.a. = 5let, 2,50% p.a = 10let        
Otevřené podílové fondy (OPF)  -  finanční prostředky jsou kdykoliv k dispozici!          
J&T Money, J&T Bond, J&T Dividend, J&T Rentiér = výnosy pohyblivé v průměru 4,38% p.a.            
Nemovitostní fondy (OPF) -  kombinace pohyblivého výnosu či garantovaného 3,50% p.a.                    
Dluhopisy :   EPH 4,50%, HEUREKA 5,25%, SAZKA GR. 5,20%, AQUILA RAF 5,00%, 

POJIŠTĚNÍ OSOB – asi každý si  v dnešní situaci uvědomil křehkost zdraví a zodpovědnost vůči sobě, svému 
partnerovi  a dětem pokud by ,,tady“ zůstali závislí sami na sobě.  V posledních dnech mně oslovují klienti o 
zpracování životního pojištění pro zajištění životního standartu jejich blízkých v případě nečekané životní 
události. V pojištění si můžeme zajistit finanční prostředky pro krátkodobé výpadky financí,  jako například 
pracovní neschopnost nemocí i úrazem nebo dlouhodobé dopady jako je invalidita, vážné nemoci, úrazy, úmrtí.   

Informace :  Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz  

 

Hned napoprvé
jsem dostala 

slevu 8 %

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.

800 404 010
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Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
Redakce, grafická úprava:  

René Herzán, redakce@broumov‑mesto.cz  
Tel.: 777 314 251

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Náklad: 1400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

Inzerce

21. 7. 2020 v 15:00                  23. 7. 2020 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Prodám zahradu s chatkou v Meziměstí, 
500 m², na krásném klidném místě, 

na okraji zahrádkářské kolonie. 
Voda a el. energie k dispozici. 

Tel.: 725 773 141.

DLOUHODOBĚ PRONAJMU BYT 2+1 V RODINNÉM 
DOMĚ UMÍSTĚNÉM V ZAHRADĚ, 
VE KTERÉ JE MOŽNO PARKOVAT. 

K NÁJMU BUDE VOLNÝ OD 1. 9. 2020. 
TEL: 608 714 147

Hledám ženu k seznámení do 60 let, nekuřačku, abstinentku 
s  láskou k přírodě, z okolí Broumova (řidičský průkaz vítán).

66 let, nekouřím, nepiju, mám rád zvířata  
a procházky do přírody, jsem slabozraký.

Kontakt pro seriózní zájemkyně – tel. 720 071 999

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
(z veterinárně kontrolovaných chovů,  

které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost)

Prodej: 30. 7. 2020, 16:30 Broumov (parkoviště pod Střelnicí)

Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé (nesou bílá vejce),  
sussex (hnědá vejce, vysoká užitkovost), kohoutci, Moularden 

(kříženec pižmové a pekingské kachny), Husy bílé,  
Brojlerová kuřata, Perličky.

Info a objednávky: Gallus Extra s.r.o., tel. 567 212 754,  
567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158 (NE SMS!) 
Volejte po‑pá 7‑15h!, e‑mail: info@prodej‑drubeze.cz,  

www.prodej‑drubeze.cz
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Kulturní program
červenec 2020

1. 6. – 31. 7.   po-pá 10:00 – 17:00

BROUMOVSKÉ STATKY – VÝSTAVA
Výstavné selské statky broumovského typu s řadou specifických 
prvků, které se vyskytují právě jen na území Broumovska, jsou 
skutečným evropským architektonickým fenoménem. 
Výstava byla připravena spolkem Omnium za podpory 
Města Broumov a Ministerstva kultury ČR v rámci projektu 
dokumentace lidové architektury Broumovska. 
Více na www.broumovskestatky.cz
Výstavní síň LokArt v Café Herzog. 

Středa 1. 7.   19:00
KONCERT ARTCAFÉ OPENAIR 
GERALD JAMES CLARK (JAR)
Jihoafrický zpěvák a kytarista Gerald James Clark nahrál pět 
úspěšných alb, spolupracoval na nich se špičkovými muzikanty 
hrajícími s hvězdami světové hudby. Clarkovou inspirací je 
dobrodružství, vášeň získaná z vln při surfování či putování na 
koni skrz Afriku.
Klášterní zahrada, Klášter Broumov (sál Kreslírna v případě 
nepřízně počasí). Prodej vstupenek: předprodej on-line nebo 
v pokladně prohlídkového okruhu.
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

1. – 31. 7.   10:00 

POJĎTE S NÁMI ZA POZNÁNÍM! 
Každý den od 10:00 hod. je pro Vás připraven naučně-zábavný 
program. Můžete si vybrat z přírodovědných, historických 
nebo uměleckých témat. Podrobné informace najdete 
na www.klasterbroumov.cz v kalendáři akcí. Těšíme se na Vás! 
Programy jsou vhodné pro rodiny s dětmi. Časová náročnost 
a cena dle programu. 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165. 
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov a přilehlé okolí. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.

Každou prázdninovou středu a sobotu 
ve 20:30 a 22:00

NOČNÍ PROHLÍDKY
Zažijte jedinečnou atmosféru potemnělého broumovského 
kláštera při nočních prohlídkách s průvodcem. 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov. Vstupné: 160 Kč; 95 Kč (děti)

Každý prázdninový pátek v 19:00 a 21:00

NOČNÍ HRANÉ PROHLÍDKY 
Vydejte se s historickými postavami za tajemstvím 
broumovského meteoritu a prozkoumejte nejkrásnější interiéry 
národní kulturní památky. 
Klášter Broumov 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Vstupné: 190 Kč; 120 Kč

Pátek 10. 7.   21:30

CHLAP NA STŘÍDAČKU – LETNÍ KINO
Komedie, Česko, 2020, 109 min
Již patnáct let šťastně vdaná Zuzana jednoho dne zjistí, že má 
její manžel Jiří delší dobu poměr s jinou ženou. Zuzana neváhá 
a rozhodne se svou sokyni Lenku navštívit a učinit jí tak trochu 
netradiční návrh. Její plán je přímo skandální. Navrhne jí totiž, že 
si rozdělí péči o Jirku a udělají z něj tak chlapa na střídačku.
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

27. 6., 11.7, 25. 7.   18:30 – 20:30

POSEZENÍ S ŽIVOU HUDBOU
Restaurace Baroque – U tří růží a Klášterní kavárna Café 
Dientzenhofer Vás srdečně zvou do Růžového dvora k letnímu 
posezení s živou hudbou. Hrajeme pro Vás každou druhou 
prázdninovou sobotu. Přejeme všem krásný letní čas.

11. 7.   14:00

SOBOTNÍ AŤAS 
Tvořivé dílny, které nabídnou zážitek a radost ze společného 
malování, stříhání, šití, lepení, hraní i zlobení. Téma a technika 
se prolínají s aktuální výstavou „Knihovna“ Venduly Chalánkové. 
Počet míst omezen. Vhodné pro rodiny s dětmi. Časová 
náročnost: 3 hod. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 
603 271 426
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s. 
Cena: 40 Kč/osoba 

MALÉ LETNÍ DIVADLENÍ
Nádvoří benediktinského kláštera 
(při nepřízni počasí Městské divadlo)

Úterý 14. 7.   15:00

RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK
Divadlo Scéna o. p. s., Kuřim
Účinkují: Rákosníček – Petr Hoffmann / Teodor Dlugoš, víla 
Jůlinka, Závojnatka, Žabička, Vítr – Barbora Hrubá / Martina 
Suchánková / Hana Mrázková, Sluníčko, Rak Loupežník, Kapři – 
– Jan Janča / Petr Ťopek / Dalibor Dufek / Mikuláš Švehla.
Za mlhou hustou tak, že by se dala krájet, je rybníček Brčálník. 
Na první pohled vám může připadat docela obyčejný, ale už na 
ten druhý zjistíte, že se v něm dějí podivuhodné věci. Bydlí tam 
totiž Rákosníček. Roztomilý zelený skřítek sršící nápady. Vyrazte 
s námi do jeho světa, plného hravosti, humoru a písniček.
Vstupné: 60 Kč

Úterý 14. 7.   19:00
MILOVAT K SMRTI
Filmová a divadelní agentura
Účinkují: Světlana Nálepková, Martin Sochor, Ondřej Kavan.
Edith Piaf byla velkou pěveckou osobností 20. století. Stala 
se symbolem vrcholné éry francouzského šansonu, stala se 
symbolem zlatého věku Paříže.  
Strhující příběh sledující životní cestu Edith Piaf, velké zpěvačky, 
která byla vždy a za všech okolností pevně rozhodnuta žít 
naplno, zpívat naplno, milovat naplno... až k samotné smrti.
Vstupné: 190 Kč

Středa 15. 7.   19:00
SLUHA DVOU PÁNŮ
Divadlo Bez Hranic
Účinkují: Jan Bartoška, Magdaléna Wronková, Martin Dvořák, 
Bára Fišerová, Ivan Remta / Jiří Pivrnec, Barbora Kepková /
Michaela N. Marečková, Václav Luks, Petr Míka, Rostislav Trtík, 
Jakub Plzák / Petr Šístek.
Benátky! A všude kolem takové pozdvižení!! Že by zde probíhal 
legendární karneval? Ale kdeže...to se jen sluha Truffaldino 
rozhodl sloužit dvěma pánům zároveň. A že taková služba není 
nic lehkého a přináší s sebou nespočet omylů a problémů, je 
tedy celkem nasnadě. Rej bláznivých situací, interaktivních 
výstupů commedie dell arte, písní, šermů a hlavně skvělé 
zábavy tedy může začít...
Vstupné: 120 Kč

Čtvrtek 16. 7.   19:00
FANTASTICKÁ ŽENA
Agentura Familie, Praha
Účinkují: Patricie Pagáčová / Diana Šoltýsová, Václav Krátký /
Ondřej Volejník, Adrian Jastraban / Jarmil Škvrna.
Současná komedie úspěšného kanadského autora, jejíž zápletka 
se točí kolem seznamu vlastností, které by měla mít ideální 
partnerka. Jedná se o příběh dvou kamarádů ve středním věku, 
jejichž životy pořádně zamíchá tajuplná seznamka a doslova 
fantastická žena, která se jim zčistajasna objeví v bytě. Jak to 
spolu může souviset? Nechte se překvapit! A dejte si dobrý 
pozor na to, co si přejete...
Vstupné: 180 Kč

Pátek 17. 7.   19:00
GIN GAME
Vršovické divadlo MANA
Účinkují: Zuzana Kronerová, Dušan Sitek.
Je to příběh dvou nemladých lidí, které svede náhoda  
a potřeba najít partnera pro karetní hru. Fakt, že se partička 
ginu promění v partii mnohem závažnější, vypovídá o tom, že 
partnerské problémy nejsou rozhodně jen výsadou mladých  
lidí. Autor poskytuje nečekaný pohled na nejstarší generaci –  
– nesentimentální, nikterak shovívavý, ale velmi reálný. 
Vstupné: 280 Kč

Sobota 18. 7.   15:00

POVĚSTI ČESKÉ  
ANEB POHÁDKY POD ŘÍPEM
Divadlo Evy Hruškové a Jana Přeučila
Účinkují: Eva Hrušková, Zdeněk Rohlíček.
Na jevišti se odvíjejí příběhy praotce Čecha, kněžny Libuše 
a silného Bivoje, ale i drama Ctirada a Šárky. Poutavé písničky 
Zdeňka Bartáka, které vtipně dokreslují situaci jednotlivých 
scének, si děti zpívají spolu s herci. Malí diváci se nejen pobaví 
vtipným řešením loutek Jaroslava Doležala, ale sami se také 
zúčastní děje na jevišti a zahrají si některou z historických 
postav, například Bivoje, Kazi nebo Tetu dále se děti seznámí 
i s kněžnou Libuší, Vlastou a Šárkou a dokonce i s urostlým 
Ctiradem. 
Vstupné: 60 Kč G
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Středa 15. 7.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ OPENAIR: 
JIMMY BOZEMAN & LAZY PIGS  
(USA/CZE)
Písničkář Jimmy Bozeman je příkladem generace nezávislých 
amerických hudebníků 70. let. Hvězdnou sestavu jeho 
doprovodné kapely tvoří muzikanti s letitou hudební praxí, 
houslista Pepa Malina (Malina Brothers), kytarista Jakub Racek 
(Plavci), kontrabasistka Svatka Hlávková Štěpánková (The 
Amplified Acoustic Band) a bubeník Tomáš Vokurka (Ivonne 
Sanchez aj.). Jimmy Bozeman natočil již sedm alb. Nejnovější 
nese název Old, New and in Between a můžete na něm slyšet 
jeho autentický folk-hillbilly, honky tonk a country-blues. Prodej 
vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně prohlídkového 
okruhu
Klášterní zahrada, Klášter Broumov (sál Kreslírna v případě 
nepřízně počasí). 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Sobota 18. 7.   16:00

VERNISÁŽ VÝSTAVY  
AGRIŠT ALAVERDYAN
Vernisáž proběhne za účasti autora a kurátora výstavy Petra 
Vaňouse. Výstava Agrišta Alaverdyana je přístupná každý den  
od 10 do 17 hod. do 6. 9. 2020.
Galerie Dům / klášterní zahrada

Sobota 25. 7.   18:00   POUZE ONLINE

FESTIVAL ZA POKLADY 
BROUMOVSKA:  
AUREUM SAXOPHONE QUARTET
Pátý koncert letního hudebního festivalu představí špičkový 
soubor Aureum Saxophone Quartet z Rakouska, který vystupuje 
po celém světě. Koncert bude odvysílán pouze online na webu 
www.zapoklady.cz. Koncert i festival je možné podpořit na webu 
darujme.cz.

Středa 29. 7.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ: 
KRISTINA BARTA EVENT 
HORIZON
Quintet Event Horizon volně navazuje na album EMA29 
současnými originálními kompozicemi, které vycházejí 
z moderního jazzu. 
Kristina Barta – klavír; Jan Fečo – basa; Marek Urbánek – bicí; 
Nela Dusová – saxofon; Kryštof Tomeček – kytara. 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Undergroundový klub EDEN
7. 7.  19:00  ROBERT ŠLECHTA – beseda

10. 7.  20:00   THE PLASTIC PEOPLE OF THE UNIVERSE 
Povinná slepota

31. 7.  20:00  IVAN HLAS TRIO

Pořádá: Music & Theatre S.G. Pitaš, z. s. 
Více info na: sgpitas@gmail.com, tel. 603158927

PŘIPRAVUJEME:
21. 8.

AFRIKOU NA PIONÝRU 
LETNÍ KINO
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma.

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


